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หัวข6อเอกัตศึกษา ป#ญหามาตรการบรรเทาภาระภาษีโดยการยกเว6นมูลค;าฐานภาษีสำหรับที่ดินและส่ิง
ปลูกสร6างที่ใช6สำหรับเกษตรกรรม ตามมาตรา 40 แห;งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ
ส่ิงปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 

นิสิต นายคุณานนตP อุ;นจิตตP 
สาขาวิชา นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร 
อาจารยPท่ีปรึกษา ศาสตราจารยPทัชมัย ฤกษะสุต 

จากมาตรการบรรเทาภาระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร6างที่กำหนดว;า ให6ที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6
ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมที่มีบุคคลธรรมดาเปUนเจ6าของเปUนจำนวนไม;เกิน 50 ล6านบาท ได6รับการ
ยกเว6นมูลค;าฐานภาษี ตามมาตรา 40 แห;งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ซึ่งผู6วิจัยเห็น
ว;า เปUนการยกเว6นภาระภาษีท่ีมากเกินไปและไม;สอดคล6องกับหลักภาษีอากรที่ดี ส;งผลให6เกิดป#ญหาการจัดเก็บ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมอยู;หลายประการ เช;น การนำที่ดินซึ่งตั้งอยู;ในเขตพื้นที่เมือง
มาใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมเพื่อหลีกเลี่ยงภาระภาษี หรือการยกเว6นภาษีไม;ได6เกิดประโยชนPแก;
เกษตรกรอย;างแท6จริงเพราะไม;ใช;เจ6าของท่ีดิน เปUนต6น 

ดังนั้น ผู6วิจัยจึงได6เสนอแนวทางการแก6ไขป#ญหาดังกล;าวตามที่ได6ศึกษากฎหมายภาษีทรัพยPสินของ
ต;างประเทศโดยนำมาเปรียบเทียบและวิเคราะหPเพิ่มเติมเพื่อปรับใช6ให6เกิดความเหมาะสม โดยจำแนกได6 3 แนวทาง 
ได6แก; การกำหนดนิยามการใช6ท่ีดินสำหรับเกษตรกรรมให6เหมาะสม กล;าวคือ ควรกำหนดหลักเกณฑPในการพิจารณา
สำหรับการประกอบเกษตรกรรมให6มุ;งเน6นไปที่ผู6ประกอบอาชีพเกษตรกรอย;างแท6จริง การกำหนดมาตรการบรรเทา
ภาระภาษีสำหรับที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมให6เหมาะสม กล;าวคือ ผู6วิจัยเห็นว;ามาตรการบรรเทาภาระภาษี
ดังกล;าวยังคงต6องมีการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมอยู; แต;ควรนำแผนผังเมืองรวมตาม
กฎหมายว;าด6วยการผังเมืองมาประกอบการพิจารณาในการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษี ทั้งนี้ เพื่อไม;เปUนการจำกัด
เสรีภาพของผู6ที่ประกอบเกษตรกรรมอย;างแท6จริงซึ่งมีที่ดินตั้งอยู;ในเขตพื้นที่ใจกลางเมืองมากเกินไป จึงควรกำหนด
เปUนข6อยกเว6นให6ได6รับการยกเว6นมูลค;าฐานภาษีได6โดยการตั้งคณะกรรมการในแต;ละเขตท6องถิ่นขึ้นมาเพื่อพิจารณา
ว;าสมควรได6รับการยกเว6นหรือไม;เปUนรายกรณีไป และกำหนดมาตรการที่เก่ียวข6องกับการเกษตรให6รัดกุมและมี
ประสิทธิภาพควบคู;กันไป เช;น การกำหนดให6กลับมาประเมินภาษีใหม;และให6ชำระค;าภาษีย6อนหลัง ในกรณีที่ดินท่ี
ใช6สำหรับเกษตรกรรมถูกนำไปใช6ประโยชนPอ่ืน หรือการกำหนดการถือครองและกฎเกณฑPในการควบคุมการเช;าท่ีดิน
เพื่อการเกษตรให6มีความเหมาะสม หรือการกำหนดให6จัดเก็บภาษีการใช6น้ำสำหรับเกษตรกรรมโดยมุ;งเน6นจัดเก็บ
จากเกษตรกรรายใหญ; รวมท้ังการสนับสนุนเกษตรกรให6มีความสามารถในการประกอบอาชีพได6อย;างม่ันคง 

 
                                   .................................................. อาจารยPท่ีปรึกษา 
                                   (ศาสตราจารยPทัชมัย ฤกษะสุต) 
 
                                   .................................................. นิสิต 
                                         (นายคุณานนตP อุ;นจิตตP) 

promotion criminal



 
 

ข 

Thesis The Problem of Tax Relief Measure by Exempting Tax Base Values of 

Land and Buildings Used for Agriculture Under Section 4 0  of Land and 

Buildings Tax Act B.E. 2562 (2019) 

Researcher Mr. Kunanon Unchit 

Field of Study Master of Laws Program in Finance and Tax Laws 

Advisor Professor Tashmai Rikshasuta 

Under Section 40 of the Land and Buildings Tax Act B.E. 2562 (2019), the land and building tax 

relief measure which determines that land and buildings used for agriculture were exempted from the 

tax base value owned by natural persons in an amount not exceeding 50 million Baht. This measure is 

considered an excessive tax burden exempted which is inconsistent with the principles of Good Taxation. 

As a result, there are many problems in the taxation of land and buildings used for agriculture such as 

the use of land located in the Central business district for agricultural purposes to avoid tax burdens or 

the tax exemption does not provide benefits to farmers because they do not have ownership, etc. 

Therefore, there are 3 proposed solutions to resolve such problems based on the study of 

foreign property tax laws by comparing and analyzing as follows: Applicable definition of land utilization 

for agriculture namely that the criteria for consideration for agriculture should be focused on real farmers, 

Determining appropriate tax relief measures for agricultural land namely that such tax relief measures 

still require exemption of the value of the agricultural land tax base by considering together with the 

unitary town plan in accordance with the Town Planning Act for exemption of the value of the tax base. 

In addition, to not-restrict freedom limit of those who truly engage in agriculture whose land located in 

the urban center too much. An exception should be made to the exemption of the tax base value by 

appointing a committee in each local district to diagnose whether the exemption is appropriate or not 

on a case-by-case basis. Also, concurrently determining measures related to agriculture to be concise 

and efficiently such as requiring re-assessment of taxes and paying back taxes in case of changing 

utilization from agriculture to other uses or determining the ownership and rules governing the lease of 

agricultural land to be appropriate or imposing a tax on water use for agriculture with a focus on 

collecting from major farmers including supporting farmers to have a sustainable occupation. 
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เอกัตศึกษาฉบับนี ้สำเร็จลุล;วงลงไปได6ด6วยดี เน่ืองจากได6รับความเมตตาและการชี ้แนะ รวมถึง

คำแนะนำเปUนอย;างดีจาก ศาสตราจารยPทัชมัย ฤกษะสุต อาจารยPท่ีปรึกษา ท่ีกรุณาสละเวลาให6คำปรึกษา 

ชี้แนะ และเสนอแนวทาง รวมถึงพิจารณาแก6ไขข6อบกพร;องต;าง ๆ อันเปUนประโยชนPในการทำเอกัตศึกษาฉบับ

น้ีให6ออกมาสำเร็จในรูปแบบท่ีสมบูรณP ผู6วิจัยขอกราบขอบพระคุณเปUนอย;างสูงมา ณ โอกาสน้ี 

นอกจากนี้ ผู 6วิจัยขอกราบขอบพระคุณท;านคณาจารยPทุกท;านในหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต 

สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร คณะนิติศาสตรP จุฬาลงกรณPมหาวิทยาลัย ท่ีได6ให6ความรู6และแนวคิด

แก;ผู6วิจัย ทำให6ผู6วิจัยมีความรู6และสามารถนำมาประยุกตPใช6ในการจัดทำเอกัตศึกษาฉบับนี้ รวมถึงสามารถ

นำไปต;อยอดในชีวิตการทำงานได6อีกด6วย ทั้งนี้ ขอขอบคุณเจ6าหน6าที่หลักสูตรทุกท;านที่ได6อำนวยความสะดวก 

ให6คำแนะนำ และชี้แจงข6อสงสัยต;าง ๆ ในระหว;างการศึกษาตลอดระยะเวลาหลักสูตรและทุกขั้นตอนของการ

ทำเอกัตศึกษาฉบับน้ีแก;ผู6วิจัย 

ขอกราบขอบพระคุณบุคคลในครอบครัวของผู6วิจัยทั้ง คุณพ;อ คุณแม; และญาติทั้งหลาย รวมถึงเพื่อน

สนิท และเพื่อน ๆ พี่ ๆ น6อง ๆ นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร ที่คอยให6

คำแนะนำและกำลังใจเสมอมา จนทำให6ผู6วิจัยสามารถจัดทำเอกัตศึกษาฉบับน้ีสำเร็จลุล;วงไปได6ด6วยดี 

สุดท6ายน้ี ผู6วิจัยหวังเปUนอย;างย่ิงว;าเอกัตศึกษาฉบับน้ีจะก;อให6เกิดประโยชนPในการเรียนรู6แก;ผู6ท่ีสนใจได6

บ6าง และหากเอกัตศึกษาฉบับน้ีมีข6อบกพร;องประการใด ผู6วิจัยต6องขออภัยมา ณ ที่นี้ด6วย รวมถึงขอน6อมรับ

ความผิดพลาดเพ่ือแก6ไขและปรับปรุงไว6แต;เพียงผู6เดียว 

 

 

 

นายคุณานนตP อุ;นจิตตP 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

ง 

สารบัญ 

 

บทคัดย;อภาษาไทย........................................................................................................................................ก 

บทคัดย;อภาษาอังกฤษ...................................................................................................................................ข 

กิตติกรรมประกาศ.........................................................................................................................................ค 

สารบัญ...........................................................................................................................................................ง 

สารบัญตาราง.................................................................................................................................................ซ 

สารบัญรูปภาพ..............................................................................................................................................ฌ 

บทท่ี 1 บทนำ…..…………………………………………………………………………………………………………………….1 
1.1 ความเปUนมาและความสำคัญของป#ญหา….....………………………………………………………………………….1 

1.2 สมมติฐานของการวิจัย………………………………………………….....………………………………………………….3 

1.3 วัตถุประสงคPของการวิจัย…………………………...……………………………………………………..…………………3 

1.4 ขอบเขตของการวิจัย……………………..…………………………………………………………………………………….3 

1.5 วิธีการศึกษา…………………………………..…………………………………………………………………………………..4 

1.6 ประโยชนPท่ีคาดว;าจะได6รับ…………………………………….....………………………………………………………….4 

บทท่ี 2 สาระสำคัญ หลักการ และแนวความคิดพ้ืนฐานท่ีเก่ียวขBองกับกฎหมายภาษีอากรท่ัวไปและภาษี
ทรัพยJสิน รวมถึงหลักเกณฑJสำคัญและแนวทางในการจัดเก็บภาษีทรัพยJสินของประเทศไทย.....…………5 

2.1 สาระสำคัญ หลักการ และแนวความคิดพ้ืนฐานท่ีเก่ียวข6องกับกฎหมายภาษีอากรท่ัวไป…………..…..5 

2.1.1 ความหมายและลักษณะของภาษีอากร………………………………..…………………………………………….6 

2.1.1.1 ความหมายของภาษีอากร………..…………………………………………………………………………………6 

2.1.1.2 ลักษณะของภาษีอากร……………………………………………………..………………………………………..6 

2.1.2 วัตถุประสงคPในการจัดเก็บภาษีอากร…………………..……………..…………………………………………….8 

2.1.3 หลักการท่ีเก่ียวข6องกับกฎหมายภาษีอากร……………..………………………………………………………….9 

2.1.3.1 หลักการบริหารภาษีอากร…………………………………..………………………………………………………9 

2.1.3.2 หลักการภาระภาษี………………………………..…………………………………………………………………12 

2.1.3.3 หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร…………………………………………………..………………………..13 

2.1.4 การจำแนกประเภทภาษีอากร……………………..…………………………………………………………………13 

2.1.4.1 ฐานเงินได6……………………………………….……………………………………………………………………..14 

2.1.4.2 ฐานทรัพยPสินหรือทุน…………………………………………………………………..…………………………..15 

2.1.4.3 ฐานการใช6จ;ายหรือบริโภค…………………………………………………………..……………………………15 

2.1.5 โครงสร6างของกฎหมายภาษีอากร…………………….…………………………………………………………….16 

2.1.5.1 ผู6มีหน6าท่ีเสียภาษีอากร……………………………………………………………………………………..……..16 



 

 

จ 

2.1.5.2 ฐานภาษีอากร…………………..…………………………………………………………………………………….16 

2.1.5.3 อัตราภาษีอากร……………………………………………………………………..………………………………..16 

2.1.5.4 การประเมินจัดเก็บภาษีอากร………………………………..……………………………………….…………16 

2.1.5.5 การอุทธรณPภาษีอากร..…………………………………………………..………………………………………..17 

2.1.5.6 เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และโทษ………………………………………………………..………………………………17 

2.2 สาระสำคัญ หลักการ และแนวความคิดพ้ืนฐานท่ีเก่ียวข6องกับกฎหมายภาษีทรัพยPสิน..………………18 

2.2.1 ความหมายของทรัพยPสิน………………………………..……………………………………………………………..18 

2.2.2 ความหมายของภาษีทรัพยPสิน…………………………………………………….………………………………….18 

2.2.3 หลักการเพ่ิมเติมท่ีเก่ียวข6องกับกฎหมายภาษีทรัพยPสิน………………………………………..…….………19 

2.2.3.1 หลักความเปUนกลางในทางเศรษฐกิจ………….………………………………………………………………19 

2.2.3.2 หลักการใช6ประโยชนPสูงสุดและดีท่ีสุด (Highest and Best Use) …………….....………………..20 

2.2.4 ประเภทของภาษีทรัพยPสิน………………………………………………………….…………………………………20 

2.2.4.1 ภาษีทรัพยPสินโดยท่ัวไป (General Property Tax)………..…………………………………………….21 

2.2.4.2 ภาษีทรัพยPสินเฉพาะอย;าง (Specific Property Tax)…………………………………….…………….21 

2.2.4.3 ภาษีทรัพยPสินเม่ือโอนเปล่ียนมือ (Property Transfer Tax)………………………………….……..21 

2.2.5 แนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยPสิน………………………………….……………………………………………….22 

2.2.6 การประเมินราคาทรัพยPสิน……………………………..……………………………………………………………..22 

2.2.6.1 การประเมินมูลค;าต6นทุน (Cost Approach) ……………………..……………………………………….22 

2.2.6.2 การประเมินมูลค;ารายปZ (Annual Value) ………………………………………….……………………..23 

2.2.6.3 การประเมินโดยวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) ……………………………..….23 

2.2.6.4 การประเมินมูลค;าตามทำเลท่ีต้ังและตามมูลค;าท่ีดิน (Site Value and Land Value)…..…23 

2.2.7 เหตุผลสนับสนุนของการจัดเก็บภาษีทรัพยPสิน…………………………………………..……………………..24 

2.3 วิวัฒนาการของกฎหมายภาษีทรัพยPสินของประเทศไทย……………………………………….………………..26 

2.4 หลักเกณฑPสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6สำหรับเกษตรกรรม

ตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6าง พ.ศ. 2562………………………………………..………………….26 

2.4.1 แนวความคิดและวัตถุประสงคP……………………………………….………………………………………………27 

2.4.2 ผู6มีหน6าท่ีเสียภาษี…………………..……………………………………………………………………………………..27 

2.4.3 นิยามของการใช6ท่ีดินสำหรับเกษตรกรรม………………………………………………………………………..29 

2.4.4 ฐานภาษี………………………………..…………………………………………………………………………………….30 

2.4.5 อัตราภาษี…………………………………………..………………………………………………………………………..32 

2.4.6 มาตรการบรรเทาภาระภาษี…………………………………………………………………………..……………….33 

2.4.7 การคำนวณภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6าง…………………………………………………………..………………..35 

 



 

 

ฉ 

บทที่ 3 หลักเกณฑJสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับที ่ดินและสิ ่งปลูกสรBางที ่ใชBสำหรับ
เกษตรกรรมตามกฎหมายภาษีทรัพยJสินของตXางประเทศ…………………………….....…………………………..36 

3.1 หลักเกณฑPสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6สำหรับเกษตรกรรม

ตามกฎหมายภาษีทรัพยPสินของประเทศสหรัฐอเมริกา………………………………………………………..………..36 

3.1.1 หลักเกณฑPและแนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินท่ัวไปของรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศสหรัฐอเมริกา….…37 

3.1.2 หลักเกณPและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมของรัฐนิวเจอรPซียP 

ประเทศสหรัฐอเมริกา………………………………………………………………………………….………………………..38 

3.1.2.1 นิยามของการใช6ท่ีดินสำหรับเกษตรกรรม………………………………………………….……………….38 

3.1.2.2 ฐานภาษีและอัตราภาษีท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรม…………………………………….…………….41 

3.1.2.3 มาตรการบรรเทาภาระภาษีท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรม………………………………..……………42 

3.2 หลักเกณฑPสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6สำหรับเกษตรกรรม

ตามกฎหมายภาษีทรัพยPสินของสาธารณรัฐเกาหลี…………………………………………………….…………………42 

3.2.1 หลักเกณฑPและแนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินท่ัวไปของสาธารณรัฐเกาหลี………………..……43 

3.2.2 หลักเกณPและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับที ่ดินที ่ใช6สำหรับเกษตรกรรมของประเทศ

สาธารณรัฐเกาหลี……………..…………………………………………………………………………………………………..48 

3.2.2.1 นิยามของการใช6ท่ีดินสำหรับเกษตรกรรม…………………..………………………………………………49 

3.2.2.2 ฐานภาษีและอัตราภาษีท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรม…………………………………..……………...49 

3.2.2.3 มาตรการบรรเทาภาระภาษีท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรม………………………………………...…..50 

บทที่ 4 ป[ญหาการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรBางที่ใชBสำหรับเกษตรกรรมและแนวทางในการนำหลัก
กฎหมายของตXางประเทศมาปรับใชBกับกฎหมายของประเทศไทย........................................................52 

4.1 ป#ญหาการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6างท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรม........................................…...53 

4.1.1 การถือครองที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมของเกษตรกรในประเทศไทยส;วนใหญ;เปUนที่ดินของ

บุคคลอ่ืนหรือการเช;า..........................................................................................................................53 

4.1.2 การนำที่ดินซึ่งตั้งอยู;ในเขตพื้นที่เมืองมาใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมเพื่อหลีกเลี่ยง

ภาระภาษี............................................................................................................................................55 

4.1.3 การกำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีท่ีไม;สอดคล6องกับหลักการทางภาษีอากร....................57 

4.1.4 ความไม;มั่นคงในการประกอบอาชีพเกษตรกรและการขาดมาตรการช;วยเหลือเกษตรกรจาก

ภาครัฐ.................................................................................................................................................60 

4.2 แนวทางในการนำหล ักกฎหมายของต ;างประเทศมาปร ับใช 6ก ับกฎหมายของประเทศ

ไทย……………..………………………………………………………………………….………...........................................62 

4.2.1 การกำหนดนิยามการใช6ท่ีดินสำหรับเกษตรกรรมให6เหมาะสม....…………….....………………………62 

4.2 .2 การกำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษ ีสำหร ับ ท่ีด ิน ท่ี ใช 6สำหร ับเกษตรกรรมให6

เหมาะสม.…………………………………………………................................................................………………..64 



 

 

ช 

4.2 .3 ก า ร ส นั บ ส นุ น เ ก ษ ต ร ก ร ใ ห6 มี ค ว า ม ส า ม า ร ถ ใ น ก า ร ป ร ะ ก อ บ อ า ชี พ ไ ด6 อ ย; า ง

ม่ันคง.………………..…………...................................................................................................................71 

บทท่ี 5 บทสรุป…………………………………………………………………………………….……………………………….72 
5.1 ป#ญหาการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6างท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรม.....……………………………………73 

5.2 แนวทางในการแก6ไขป#ญหา..............................................................................................................74 

รายการอBางอิง..……………………………….…………………………..……………………………………………………….78 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ซ 

สารบัญตาราง 

 

ตาราง หนBา 
ตารางท่ี 1 สรุปอัตราภาษีสำหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร6างท่ีใช6ทำประโยชนPในการประกอบ 

เกษตรกรรม................................................................................................................................................33  

ตารางท่ี 2 สรุปอัตราภาษีสำหรับท่ีดินตามพระราชบัญญัติภาษีท6องถ่ินของประเทศ 

สาธารณรัฐเกาหลี.......................................................................................................................................47 
ตารางท่ี 3 สรุปอัตราภาษีสำหรับส่ิงปลูกสร6างตามพระราชบัญญัติภาษีท6องถ่ินของประเทศ 

สาธารณรัฐเกาหลี.......................................................................................................................................47 
ตารางท่ี 4 สรุปอัตราภาษีสำหรับบ6านตามพระราชบัญญัติภาษีท6องถ่ินของประเทศ 

สาธารณรัฐเกาหลี.......................................................................................................................................47 
ตารางท่ี 5 สรุปอัตราภาษีสำหรับทรัพยPสินอ่ืน ๆ ตามพระราชบัญญัติภาษีท6องถ่ินของ 

ประเทศสาธารณรัฐเกาหลี..........................................................................................................................48 

ตารางท่ี 6 สรุปอัตราภาษีสำหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร6างสำหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร6างท่ีท้ิงไว6ว;างเปล;า 

หรือไม;ได6ทำประโยชนPตามควรแก;สภาพ.....................................................................................................55 

ตารางท่ี 7 สรุปการคำนวณมูลค;าราคาประเมินของท่ีดินซ่ึงต้ังอยู;ในอำเภอบรรพตพิสัย  

จังหวัดนครสวรรคP.......................................................................................................................................58 

ตารางท่ี 8 สรุปการคำนวณมูลค;าราคาประเมินของท่ีดินซ่ึงต้ังอยู;ในอำเภอบางปลาม6า  

จังหวัดสุพรรณบุรี.......................................................................................................................................58 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ฌ 

สารบัญรูปภาพ 

 
รูปภาพ หนBา 
รูปภาพท่ี 1 การแจกแจงความน;าจะเปUนแบบสะสม (Cumulative distribution)  

ของท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรมในระดับรายครัวเรือน..............................................................................54 
รูปภาพท่ี 2 สรุปงบประมาณรายจ;ายของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี.........................................................65 
รูปภาพท่ี 3 สรุปงบประมาณรายจ;ายท่ีเก่ียวข6องกับเกษตรกรรมของรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศ 

สหรัฐอเมริกา..............................................................................................................................................66 
 
 



 
 

1 

บทที่ 1 

บทนำ 

 
1.1 ความเป_นมาและความสำคัญของป[ญหา 
 

ภาษีอากรเปUนมาตรการรายรับท่ีสำคัญของรัฐในการดำเนินการนโยบายการคลังซึ ่งเปUนหนึ่งใน

นโยบายทางเศรษฐกิจท่ีรัฐจะนำมาใช6เพ่ือรักษาเสถียรภาพของประเทศ ซ่ึงรายได6ประเภทภาษีอากรน้ันนับเปUน

ร6อยละ 90 จากรายได6ทั้งหมดของรัฐจึงถูกจัดให6เปUนรายได6สาธารณะประเภทหนึ่งที่มีความสำคัญอย;างมาก 

ส;วนองคPประกอบที่สำคัญของภาษีอากรนั้นจะต6องเปUนสิ่งที่รัฐบังคับจัดเก็บเพื่อนำไปใช6ในการจัดหาบริการ

สาธารณะและผู6มีหน6าที ่เสียภาษีอากรไม;ได6เปUนผู 6รับผลตอบแทนโดยตรงจากการชำระภาษี นอกจากน้ี

วัตถุประสงคPของการจัดเก็บภาษีนอกจากการที่รัฐต6องการหารายได6เพื่อให6เพียงพอกับค;าใช6จ;ายของรัฐแล6ว 

ภาษีอากรยังถือเปUนเครื่องมือสำคัญที่รัฐแต;ละรัฐเลือกใช6มาเพื่อการกระจายรายได6 ส;งเสริมความเจริญเติบโต

ของธุรกิจการค6า รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ช;วยควบคุมการบริโภคของประชาชน หรือเพื่อตอบสนอง

นโยบายของรัฐบาล 

โดยภาษีอากรถูกแบ;งประเภทได6ตามหลายลักษณะทั้งทางสังคมและทางเศรษฐกิจ ซึ่งรัฐก็จะจัดเก็บ

ภาษีอากรแต;ละประเภทให6เหมาะสมกับฐานภาษีที่เกิดขึ้น เช;น ภาษีอากรที่จัดเก็บจากฐานรายได6 หรือภาษี

อากรที่จัดเก็บจากฐานทรัพยPสินหรือทุน หรือภาษีอากรที่จัดเก็บจากการใช6จ;ายหรือการบริโภค ซึ่งผู6วิจัยมี

ความสนใจในภาษีอากรที่จัดเก็บจากฐานทรัพยPสินหรือทุน หรือ “ภาษีทรัพยPสิน” ซึ่งเปUนภาษีที่จัดเก็บจาก

รายได6หรือทรัพยPสมบัติซึ่งบุคคลได6สะสมไว6ในรูปแบบของทรัพยPสิน รวมทั้งประโยชนPที่เกิดจากทรัพยPสินน้ัน 

เช;น ภาษีที่ดิน ภาษีมรดก ภาษีสิ่งปลูกสร6าง เปUนต6น และเปUนที่ยอมรับกันโดยทั่วไปว;า ทรัพยPสินเปUนเคร่ือง

แสดงให6เห็นถึงฐานะของบุคคลและเปUนเคร่ืองมือในการวัดความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลน้ัน 

สำหรับกฎหมายท่ีเกี่ยวข6องกับภาษีทรัพยPสินของประเทศไทยจะมีอยู;หลายฉบับทั้งกฎหมายภาษี

ทรัพยPสินฉบับเก;าท่ีถูกยกเลิกไปแล6ว ได6แก; พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที ่ดิน พ.ศ. 2475 และ

พระราชบัญญัติภาษีบำรุงท6องที่ พ.ศ. 2508 โดยมีกฎหมายฉบับใหม;ออกมาเพ่ือยกเลิกและบังคับใช6แทน

กฎหมายทั้งสองฉบับดังกล;าว ได6แก; พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ด6วยเหตุที่ว;า

ภาครัฐเห็นว;าภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบำรุงท6องที่ซึ่งเปUนกฎหมายภาษีทรัพยPสินฉบับเดิมได6ใช6บังคับมา

เปUนระยะเวลายาวนาน ส;งผลให6การจัดเก็บภาษีตามกฎหมายทั้งสองฉบับไม;เหมาะสมกับสถานการณPใน

ป#จจุบัน จึงสมควรยกเลิกกฎหมายทั้งสองฉบับดังกล;าวและให6ใช6พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง

แทน และให6องคPกรปกครองส;วนท6องถิ่นเปUนผู6รับผิดชอบการจัดเก็บภาษีดังกล;าวเพื่อให6องคPกรปกครองส;วน

ท6องถิ่นแต;ละแห;งนั้นได6มีรายได6ในการนำไปดำเนินการพัฒนาท6องถิ่นของตนเองให6เกิดประโยชนPแก;ประชาชน

ผู6เสียภาษีซ่ึงมีทรัพยPสินต้ังอยู;รวมถึงอาจอาศัยอยู;ในท6องถ่ินน้ันอีกด6วย 
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โดยพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 มีการกำหนดโครงสร6างภาษีไว6แตกต;างจาก

กฎหมายฉบับเดิมท้ัง 2 ฉบับ โดยกำหนดฐานภาษีตามราคาประเมินทุนทรัพยPของอสังหาริมทรัพยPเปUนเกณฑPใน

การคำนวณ ส;วนอัตราภาษีก็จะมีลักษณะเปUนอัตราก6าวหน6า (Progressive Tax Rate) และจำแนกตาม

ประเภทการใช6ประโยชนPได6แก; การประกอบเกษตรกรรม ที่อยู;อาศัย การใช6ประโยชนPอื่น (พาณิชยกรรม) และ

ที่ทิ้งไว6ว;างเปล;าหรือไม;ได6ทำประโยชนPตามควรแก;สภาพ ซึ่งสำหรับภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6ประโยชนPใน

การประกอบเกษตรกรรมนั้น จะถูกจัดเก็บในอัตราภาษีที่ต่ำสุด พร6อมทั้งยังมีมาตรการบรรเทาภาระภาษีไว6

สำหรับกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างที่เจ6าของซึ่งเปUนบุคคลธรรมดาใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมอยู;

ภายในเขตองคPปกครองส;วนท6องถิ่นใด ให6ได6รับยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างภายในเขต

องคPกรปกครองส;วนท6องถิ่นนั้นรวมกันในการคำนวณภาษีไม;เกิน 50 ล6านบาท และบทเฉพาะกาลเพื่อเปUนการ

บรรเทาภาระภาษีใน 3 ปZแรกของการบังคับใช6กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างฉบับใหม;นี้ ให6ยกเว6นการ

จัดเก็บภาษีสำหรับเจ6าของที่ดินและสิ่งปลูกสร6างซึ ่งเปUนบุคคลธรรมดาและใช6ประโยชนPในการประกอบ

เกษตรกรรม ดังนั้นใน 3 ปZแรกจะเห็นได6ว;า บุคคลธรรมดาผู6ซึ่งเปUนเจ6าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างที่ใช6เพ่ือ

ประกอบเกษตรกรรมก็จะยังไม;ต6องเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6างเลย 

มาตรการบรรเทาภาระภาษีโดยการยกเว6นมูลค;าฐานภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6ประโยชนP

ในการทำเกษตรกรรมเปUนจำนวนไม;เกิน 50 ล6านบาท และให6ได6รับการยกเว6นมูลค;าฐานภาษีดังกล;าวได6ในทุก 

ๆ เขตองคPกรปกครองส;วนท6องถิ่นนั้น แม6ว;าจะมีวัตถุประสงคPเพื่อเปUนการช;วยเหลือและสนับสนุนให6ไม;เกิด

ภาระภาษีมากจนเกินไปแก;ผู6ประกอบอาชีพเกษตรกรซึ่งถือเปUนหนึ่งในอุตสาหกรรมหลักของประเทศไทย 

อย;างไรก็ตามเมื่อศึกษาควบคู;ไปกับการถือครองที่ดินทำกินของเกษตรกร จะเห็นว;าจำนวนเกษตรกรใน

ประเทศไทยที่มีกรรมสิทธ์ิในที่ดินเปUนของตนเองนั้นมีจำนวนน6อยมาก ในทางกลับกันการถือครองที่ดินกลับไป

กระจุกอยู;ที่กลุ;มนายทุนที่ได6สะสมที่ดินไว6เปUนจำนวนมากเพื่อกักตุน หรือถือครองเอาไว6หวังกำไรในอนาคต 

หรือทำธุรกิจโดยการปล;อยให6เกษตรกรรายย;อยเช;าเพื่อประกอบเกษตรกรรม ส;งผลให6การยกเว6นมูลค;าฐาน

ภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6ประโยชนPในการทำเกษตรกรรมเปUนจำนวนไม;เกิน 50 ล6านบาทนั้น เปUน

การยกเว6นที่มากเกินไปจนอาจถูกใช6เปUนช;องทางในการหลีกเล่ียงภาษีให6บุคคลที่มีฐานะร่ำรวยซึ่งมีที่ดินเปUน

ของตนเองจำนวนมาก มากกว;าที่จะช;วยเหลือและสนับสนุนเกษตรกรให6ได6รับผลประโยชนPตามวัตถุประสงคP

ของมาตรการบรรเทาภาระภาษีน้ี ผู6วิจัยจึงเห็นว;ามาตรการดังกล;าวนั้น ไม;สอดคล6องกับหลักความสามารถใน

การเสียภาษีและการใช6ประโยชนPที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่แท6จริง นอกจากน้ีมาตรการดังกล;าวยังส;งผลให6การ

จัดเก็บภาษีขององคPปกครองส;วนท6องถิ่นนั้นจัดเก็บได6จำนวนน6อยลง ทำให6ขาดรายได6สำหรับการนำไปใช6

พัฒนาเขตท6องถิ่นนั้น ๆ ซึ่งไม;ตรงตามเจตนารมณPของกฎหมายที่ต6องการให6เกิดประสิทธิภาพและเพิ่มรายได6

ให6แก;องคPกรปกครองส;วนท6องถ่ินเพ่ือนำไปสู;การพัฒนาอย;างย่ังยืนของแต;ละเขตท6องถ่ินอีกด6วย 

ดังนั้น จึงเปUนประเด็นที่ควรศึกษาการจัดเก็บและมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างท่ี

ใช6สำหรับการเกษตรกรรม เปUนจำนวนไม;เกิน 50 ล6านบาทในแต;ะพื้นที่ขององคPปกครองส;วนท6องถิ่นซึ่งที่ดิน

และส่ิงปลูกสร6างน้ันต้ังอยู; และเพ่ือประโยชนPในการศึกษาสมควรศึกษาการจัดเก็บภาษีน้ีในระบบกฎหมายภาษี

ที่ดินและสิ่งปลูกสร6างของต;างประเทศ ได6แก; ประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศสาธารณรัฐเกาหลี ซึ่งมี
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หลักเกณฑPการจัดเก็บภาษีและการบรรเทาภาระภาษีทรัพยPสินสำหรับที ่ดินและสิ ่งปลูกสร6างสำหรับ

เกษตรกรรมที่แตกต;างออกไปจากประเทศไทย แล6วนำมาเปรียบเทียบและวิเคราะหPกับความแตกต;าง สภาพ

ป#ญหากับภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างของประเทศไทย ซึ่งจะนำมาประกอบการพิจารณา แก6ไข ปรับปรุง 

เพิ ่มเติม ข6อกฎหมายหรือบทบัญญัติที ่เกี ่ยวข6องกับการจัดเก็บภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสร6างสำหรับการ

เกษตรกรรมเพื่อให6เกิดความเปUนธรรมและสอดคล6องกับหลักการของกฎหมายภาษีทรัพยPสิน และเจตนารมณP

ของกฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6างฉบับป#จจุบัน 

 

1.2 สมมติฐานของการวิจัย 
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ได6กำหนดมาตรการในการบรรเทาภาระภาษีแก;ท่ีดิน

และสิ่งปลูกสร6างที่ใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมโดยการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สร6างเปUนจำนวน 50 ล6านบาท แต;หลักเกณฑPในการยกเว6นภาษีดังกล;าวนั้น เปUนการบรรเทาภาระภาษีที่มี

จำนวนสูงและให6ได6รับการยกเว6นมากเกินไป ซึ่งไม;สอดคล6องกับหลักภาษีอากรที่ดี อันได6แก; หลักความเปUน

ธรรม หลักความสามารถในการเสียภาษี และหลักผลประโยชนPที่ได6รับ รวมถึงไม;เหมาะสมกับอัตราการถือ

ครองทรัพยPสินของเกษตรกรส;วนใหญ;ในประเทศไทย 

 

1.3 วัตถุประสงคJของการวิจัย 
(1) เพ่ือศึกษาถึงหลักการ ทฤษฎี มาตรการ และแนวความคิดพ้ืนฐานของภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6าง 

(2) เพื่อศึกษาถึงหลักเกณฑPการบรรเทาภาระภาษีสำหรับการเกษตรกรรมตามพระราชบัญญัติภาษี

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 และกฎหมายลำดับรองต;าง ๆ ท่ีเก่ียวข6อง 

(3) เพ่ือศึกษาถึงหลักเกณฑPการจัดเก็บภาษีท่ีดินท่ีใช6เพ่ือเกษตรกรรมตามกฎหมายต;างประเทศ  

(4) เพื่อศึกษาถึงประเด็นป#ญหาที่เกิดขึ้นจากการบรรเทาภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างโดยการ

ยกเว6นฐานภาษีเกษตรกรรม 

(5) เพื่อศึกษาถึงแนวทางที่สามารถนำมาแก6ไขกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่เกี่ยวกับการ

บรรเทาภาระภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร6างโดยการยกเว6นฐานภาษีเกษตรกรรม ให6สอดคล6องกับหลักภาษีอากรท่ี

ดี อันได6แก; หลักความเปUนธรรม หลักความสามารถในการเสียภาษี และหลักผลประโยชนPที่ได6รับ รวมถึงให6เกิด

ความเหมาะสมกับอัตราการถือครองทรัพยPสินของเกษตรกรส;วนใหญ;ในประเทศไทย 

 

1.4 ขอบเขตของการวิจัย 
การศึกษาวิจัยฉบับนี้ มุ;งศึกษาค6นคว6าข6อมูลเกี่ยวกับ หลักการ วัตถุประสงคP ข6อกฎหมาย มาตรการ

บรรเทาภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างของประเภทการใช6ประโยชนPสำหรับเกษตรกรรม ทั้งจากกฎหมายเก;า

ที่เคยบังคับใช6คือ พระราชบัญญัติภาษีบำรุงท6องที่ พ.ศ. 2508 และกฎหมายที่ใช6บังคับอยู; ณ ป#จจุบันคือ 

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 และกฎหมายลำดับรองที่เกี่ยวข6อง เช;น ประกาศ

กระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลักเกณฑPและวิธีการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีที่ดินหรือส่ิง
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ปลูกสร6างซ่ึงเจ6าของเปUนบุคคลธรรมดาใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรม ลงวันท่ี 6 ธันวาคม 2562 เปUน

ต6น โดยจะเปรียบเทียบกับกฎหมาย และมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่เกี่ยวกับภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง

สำหรับเกษตรกรรมของต;างประเทศ ได6แก; ประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศสาธารณรัฐเกาหลี เพื่อนำมา

วิเคราะหPถึงประเด็นป#ญหาที่เกิดขึ้นจากการบรรเทาภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างโดยการยกเว6นฐานภาษี

เกษตรกรรม 

 

1.5 วิธีการศึกษา 
การศึกษาวิจัยฉบับนี้เปUนการศึกษาแบบวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยการค6นคว6า 

รวบรวม และวิเคราะหPข6อมูลจาก เอกสารทางวิชาการ และบทความที่ได6มีการจัดพิมพPเผยแพร;ไว6อยู;แล6วทาง

สื่อช;องทางต;าง ๆ ที่เกี่ยวข6องกับกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง จากนั้นจึงวิเคราะหPป#ญหาที่เกิดขึ้นจาก

การบรรเทาภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างโดยการยกเว6นฐานภาษีเกษตรกรรมอย;างเปUนระบบพร6อมทั้งเสนอ

ความคิดเห็น ข6อเสนอแนะแนวทางในการแก6ไขป#ญหาดังกล;าว 

 

1.6 ประโยชนJท่ีคาดวXาจะไดBรับ 
(1) เพื่อให6ทราบถึงหลักการ ทฤษฎี มาตรการ และแนวความคิดพื้นฐานของภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สร6าง 

(2) เพื่อให6ทราบถึงหลักเกณฑPการบรรเทาภาระภาษีสำหรับการเกษตรกรรมตามพระราชบัญญัติภาษี

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 และกฎหมายลำดับรองต;าง ๆ ท่ีเก่ียวข6อง  

(3) เพ่ือให6ทราบถึงหลักเกณฑPการจัดเก็บภาษีท่ีดินท่ีใช6เพ่ือเกษตรกรรมตามกฎหมายต;างประเทศ 

(4) เพื่อให6ทราบถึงประเด็นป#ญหาที่เกิดขึ้นจากการบรรเทาภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างโดยการ

ยกเว6นฐานภาษีเกษตรกรรม 

(5) เพื่อให6ทราบถึงแนวทางที่สามารถนำมาแก6ไขกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่เกี่ยวกับการ

บรรเทาภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างโดยการยกเว6นฐานภาษีเกษตรกรรม ให6สอดคล6องกับหลักภาษีอากรท่ี

ดี อันได6แก; หลักความเปUนธรรม หลักความสามารถในการเสียภาษี และหลักผลประโยชนPที่ได6รับ รวมถึงให6เกิด

ความเหมาะสมกับอัตราการถือครองทรัพยPสินของเกษตรกรส;วนใหญ;ในประเทศไทย 
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บทที่ 2 

สาระสำคัญ หลักการ และแนวความคิดพื้นฐานที่เกี่ยวขFองกับกฎหมายภาษีอากร

ทั่วไปและภาษีทรัพยKสิน รวมถึงหลักเกณฑKสำคัญและแนวทางในการจัดเก็บ 

ภาษีทรัพยKสินของประเทศไทย 

 
ภาษีอากรถือเปUนแหล;งรายได6ท่ีสำคัญท่ีสุดของประเทศ ซึ่งรัฐบาลในแต;ละยุคสมัยนั้นจะนำรายได6จาก

การจัดเก็บภาษีอากรประเภทต;าง ๆ มาเปUนทุนสำหรับค;าใช6จ;ายของภาครัฐและค;าใช6จ;ายของสาธารณะ ในการ

ปฏิบัติและดำเนินการต;าง ๆ ตามหน6าท่ีหลักและภารกิจของรัฐบาล เพื่อให6ประเทศมีความสงบเรียบร6อย และ

ให6ประชาชนผู6มีหน6าที่เสียภาษีสามารถอาศัยอยู;ในประเทศได6อย;างปกติสุข ไม;ว;าจะเปUนการรักษาความสงบ

เรียบร6อยและความมั่นคงภายในประเทศ การให6บริการและสวัสดิการทางสังคม การพัฒนาประเทศ และการ

ปกป§องประเทศจากการถูกรุกรานภายนอก ทำให6รัฐบาลจึงต6องหารายได6ให6เพียงพอกับค;าใช6จ;ายต;าง ๆ น้ัน 

ถึงแม6ว;ารัฐบาลจะมีรายได6หลายแหล;งนอกเหนือจากการจัดเก็บภาษีอากรแต;เพียงอย;างเดียว เช;น การขาย

สินค6า หรือการให6บริการ การรับบริจาคหรือรับความช;วยเหลือ และในบางครั้งรัฐบาลอาจต6องใช6วิธีการกู6ยืม

เงินหรือพิมพPธนบัตรด6วย ซึ่งวิธีการดังกล;าวจะเปUนรายได6ประเภทท่ีจะต6องใช6คืน แต;ในบรรดารายได6เหล;าน้ี 

ภาษีอากรเปUนแหล;งรายได6ท่ีสำคัญท่ีสุดของรัฐบาล1 

ดังนั้น จะเห็นได6ว;าการจัดเก็บภาษีอากรนั้นมีความสำคัญอย;างมาก เนื่องจากถือเปUนแหล;งรายได6หลัก

ของรัฐบาลในการท่ีจะนำมาปฏิบัติและดำเนินการให6แก;ประเทศตามหน6าท่ีหลักและภารกิจดังกล;าวของรัฐบาล 

จึงมีความจำเปUนที่จะต6องศึกษาสาระสำคัญ หลักการ และแนวความคิดพื้นฐานที่เกี่ยวข6องกับกฎหมายภาษี

อากรทั่วไป นอกจากนี้ เน้ือหาของรายงานเอกัตศึกษาฉบับน้ีมีความประสงคPท่ีจะศึกษาภาษีประเภทอ่ืนท่ี

เฉพาะเจาะจงมากกว;าหลักการภาษีอากรทั ่วไป ได6แก; ภาษีทรัพยPสิน จึงมีความจำเปUนที ่จะต6องศึกษา

สาระสำคัญ หลักการ และแนวความคิดพื้นฐานที่เกี่ยวข6องกับกฎหมายภาษีทรัพยPสินเช;นเดียวกัน รวมถึง

หลักเกณฑPสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินตามกฎหมายของประเทศไทย  

 

2.1 สาระสำคัญ หลักการ และแนวความคิดพ้ืนฐานท่ีเก่ียวขBองกับกฎหมายภาษีอากรท่ัวไป 
 

สำหรับการศึกษาเนื้อหาของเอกัตศึกษาฉบับนี้ตามที่ผู6วิจัยได6กำหนดไว6เพื่อให6สามารถเข6าใจความรู6

พื้นฐานและองคPประกอบต;าง ๆ ของกฎหมายภาษีอากรทั่วไป จึงต6องเริ่มศึกษาจากสาระสำคัญ หลักการ และ

แนวความคิดพื้นฐานที่เกี่ยวข6องกับกฎหมายภาษีอากรทั่วไปซึ่งถือเปUนหัวใจหลักของการศึกษากฎหมายภาษี

ก;อนท่ีจะไปศึกษาภาษีประเภทต;าง ๆ ท่ีมีความเฉพาะเจาะจงมากย่ิงข้ึน 

 

 
1 สุเมธ ศิริคุณโชติ, กำธร สิริชูติวงศ5, อดิศักดิ์ สืบประดิษฐ5 และภิรัตน5 เจียรนัย, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2564 (กรุงเทพมหานคร: เรือน

แกRวการพิมพ5, 2563). หนRา 2. 
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2.1.1 ความหมายและลักษณะของภาษีอากร 
ในเบ้ืองต6น เพ่ือให6เข6าใจภาพรวมของกฎหมายภาษีอากรท่ัวไป จึงจำเปUนท่ีจะต6องศึกษาถึงสาระสำคัญ

ประการแรกก;อนคือ ความหมายและลักษณะของภาษีอากร ซ่ึงมักจะถูกนำไปพิจารณาประกอบกับ

สาระสำคัญประการอ่ืน ๆ โดยผู6วิจัยได6จำแนกและสรุปความหมายและลักษณะของภาษีอากร ดังน้ี 

 

2.1.1.1 ความหมายของภาษีอากร 
ความหมายของภาษีอากรน้ันสามารถจำแนกได6ออกเปUน 2 แนวใหญ; ๆ ได6แก;  
แนวที่หนึ่ง ให6ความหมายไว6ว;า “ภาษีอากรคือ สิ่งที่รัฐบาลบังคับเก็บจากราษฎร และนำไปใช6เพ่ือ

ประโยชนPส;วนรวม โดยมิได6มีส่ิงตอบแทนโดยตรงแก;ผู6เสียภาษีอากร”  
แนวท่ีสอง ให6ความหมายไว6ว;า “ภาษีอากรคือ เงินได6หรือทรัพยากรท่ีเคลื่อนย6ายจากภาคเอกชนไปสู;

ภาครัฐบาล แต;ไม;รวมถึงการกู6ยืมหรือขายสินค6า หรือให6บริการในราคาทุนโดยรัฐบาล”2 
นอกจากนี ้ จากการศึกษาพบว;ามีนักการคลังคนสำคัญหลายท;าน เช;น G. JEZE L. MEHL, P. 

BELTRAME และ H. BERNARD ได6ให6ความเห็นต;อความหมายของภาษีอากรไว6ตามนัยกฎหมาย ซึ่งมีการนำ

ความเห็นเหล;านี้มาพิจารณารวมกัน จึงวิเคราะหPเกิดเปUนความเห็นว;า “กฎหมายภาษีอากรเปUนกฎหมายท่ี

กำหนดส;วนแบ;งภาระสาธารณะที่ประชาชนต6องรับผิดชอบตามสัดส;วน และอยู;ในรูปแบบของเงินตรา โดยรัฐ 

องคPกรปกครองส;วนท6องถิ่น องคPการมหาชนเปUนผู6ใช6อำนาจบังคับจัดเก็บ จำนวนภาษีที่ประชาชนผู6เสียภาษี

ต6องรับภาระนั้นจะเปUนไปตามสัดส;วนของความสามารถในการรับภาระสาธารณสุขของแต;ละบุคคล และ

วัตถุประสงคPในการจัดเก็บภาษีก็เพ่ือนำเงินตราดังกล;าวไปใช6ในการสาธารณะ”3 

 
2.1.1.2 ลักษณะของภาษีอากร 
เมื่อพิจารณาต;อจากหัวข6อก;อนหน6าแล6ว จะเห็นว;ากฎหมายภาษีอากรมีผลที่รัฐใช6อำนาจบังคับจัดเก็บ

จากประชาชนซึ่งเปUนผู6เสียภาษีที่จะต6องรับผิดชอบตามหลักความสามารถ และอยู;ในรูปแบบของเงินตรา เพ่ือ

นำรายได6ดังกล;าวไปใช6ในการให6บริการที่มีวัตถุประสงคPเพื่อประโยชนPสาธารณะ ซึ่งสามารถแยกลักษณะของ

ภาษีอากรออกได6 4 ลักษณะ ดังน้ี  
(1) ลักษณะบังคับ กล;าวคือ การที่รัฐมีความจำเปUนต6องจัดหารายได6มาเพื่อให6ครอบคลุมกับรายจ;าย

สาธารณะ ประกอบกับรายได6ประเภทภาษีอากรนั้นถือเปUนรายได6สาธารณะประเภทหนึ่งท่ีมีความสำคัญอย;าง

มาก ทำให6เกิดแนวคิดท้ังในประเทศต;าง ๆ รวมถึงประเทศไทยเองท่ีมีการออกบทบัญญัติกฎหมายมากำหนดให6

ต6องจัดเก็บภาษีอากรจากประชาชน เช;น การที่ประมวลกฎหมายรัษฎากรกำหนดให6ภาษีอากรฝ©ายสรรพากร

อยู;ในอำนาจหน6าที่และการควบคุมของกรมสรรพากร เพื่อประสงคPให6การดำเนินการใด ๆ เกี่ยวกับภาษีอากร

ฝ©ายภาษีอากรอยู;ในบังคับของกรมสรรพากร รวมถึงรัฐธรรมนูญแห;งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มาตรา 

 
2 เรื่องเดียวกัน, หนRา 2. 
3 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร: วิญXูชน, 2563). หนRา 25-26. 
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50(9)4 กำหนดให6ประชาชนมีหน6าท่ีเสียภาษีอากร และมาตรา 37 กำหนดว;า บุคคลย;อมมีสิทธิในทรัพยPสินและ

การสืบมรดก ขอบเขตแห;งสิทธิและการจำกัดสิทธิเช;นว;านี้ ให6เปUนไปตามกฎหมายบัญญัติ จึงถือได6ว;าการ

จัดเก็บภาษีนั้น ก็เปUนการจำกัดสิทธิในรายได6ของประชาชนที่หามาโดยต6องแบ;งบางส;วนให6แก;รัฐในรูปแบบ

ภาษีอากร นอกจากนี้การจัดเก็บภาษีดังกล;าวก็จะต6องไม;กระทบไปถึงแก;นสิทธิและเสรีภาพของประชาชน 

ตามท่ีบัญญัติไว6ในมาตรา 265 แห;งรัฐธรรมนูญแห;งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 อีกด6วย 
ดังนั้น จึงเห็นได6ว;าเมื่อภาษีเปUนการจำกัดสิทธิในทรัพยPสินของประชาชนที่จะต6องนำมาจ;ายในรายจ;าย

สาธารณะดังกล;าว ไม;ได6เกิดจากความสมัครใจของประชาชนผู6เสียภาษี ทำให6ภาษีอากรนั้นจึงมีลักษณะบังคับ

โดยเกิดจากการใช6อำนาจรัฐในการจัดเก็บภาษีอากร6 
(2) ลักษณะการเปUนรายได6ที่มีไว6ครอบคลุมรายจ;ายสาธารณะและมีลักษณะการเปUนรายได6ที่ไม;เปUน

ผลประโยชนPตอบแทนโดยตรงแก;ผู6เสียภาษีในทันที กล;าวคือ ภาษีเปUนรายได6ที่ไม;เปUนผลประโยชนPโดยตรงแก;ผู6

เสียภาษีในทันที และไม;ได6เปUนรายได6ที่ตอบแทนการให6บริการ แต;เปUนการที่รัฐต6องนำรายได6มาจ;ายเพื่อให6

ครอบคลุมกับรายจ;ายสาธารณะอันเปUนไปตามประโยชนPสาธารณะ จึงไม;อาจนำรายได6จากภาษีอากรไปใช6จ;าย

ในกิจการท่ีเกิดประโยชนPแก;เฉพาะบุคคลกลุ;มหน่ึงกลุ;มใดได6 
ทั้งนี้ จะเห็นได6จากกรณีองคPกรปกครองส;วนท6องถิ่นจัดเก็บภาษีท6องถิ่นไม;ว;าจะเปUนภาษีโรงเรือนและ

ที่ดินกับภาษีบำรุงท6องที่ หรือภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง ไปเปUนรายได6ที่จะนำไปใช6จ;ายและพัฒนาในท6องถ่ิน

นั้นให6เกิดประโยชนPที่เหมาะสม และสอดคล6องกับลักษณะของภาษีที่ไม;เปUนประโยชนPตอบแทนโดยตรงแก;ผู6

เสียภาษีมากกว;าการจัดเก็บภาษีของส;วนกลาง7 
(3) ลักษณะการเปUนส;วนแบ;งภาระสาธารณะในรูปแบบของเงินตรา กล;าวคือ แม6ในอดีตจะมีการ

จัดเก็บภาษีอยู;ในรูปแบบของการชำระด6วยสิ่งของก็ตาม แต;ด6วยพัฒนาการของการแลกเปลี่ยนสินค6านำมาสู;

การชำระภาษีด6วยเงินตรา ก็เปUนตัวกระตุ6นที่ทำให6เกิดพัฒนาการทางเศรษฐกิจของตลาด โดยทำให6ผู6ที่ไม;มีเงิน

สดจะต6องจัดหาเงินสดไว6ใช6จ;าย รวมถึงนำสิ่งของไปใช6แลกเปลี่ยนเงินตรา แม6แต;ในป#จจุบันก็ยังคงมีวิธีการ

ชำระภาษีอากรด6วยสิ่งของอยู;ด6วย8 แต;การชำระภาษีอากรด6วยเงินตราก็ถือเปUนวิธีการที่นิยมกันเปUนการทั่วไป

มากกว;า 
(4) ลักษณะการเปUนรายได6ที่ถาวร กล;าวคือ ภาษีอากรถือเปUนรายได6ที่มีลักษณะถาวรของรัฐ หรือ

องคPกรปกครองส;วนท6องถิ่นนั้น เมื่อผู6เสียภาษีชำระภาษีแล6ว รายได6ดังกล;าวจะถูกจัดเก็บไว6เปUนค;าใช6จ;ายเพ่ือ

ประโยชนPมหาชนเปUนสำคัญ ไม;ใช;เพื่อประโยชนPของผู6ชำระภาษีเฉพาะตัว หรือบุคคลใดบุคคลหนึ่งโดยเฉพาะ 

 
4 มาตรา 50 บัญญัติว[า “บุคคลมีหนRาที่ ดังต[อไปนี้ (9) เสียภาษีอากรตามที่กฎหมายบัญญัติ” 
5 มาตรา 26 วรรคหนึ่ง บัญญัติว[า “การตรากฎหมายที่มีผลเปcนการจำกัดสิทธิหรือเสรีภาพของบุคคลตRองเปcนไปตามเงื่อนไขที่บัญญัติไวRใน

รัฐธรรมนูญ ในกรณีที่รัฐธรรมนูญมิไดRบัญญัติเงื่อนไขไวR กฎหมายดังกล[าวตRองไม[ขัดต[อหลักนิติธรรม ไม[เพิ่มภาระหรือจำกัดสิทธิหรือเสรีภาพของ

บุคคลเกินสมควรแก[เหตุ และจะกระทบต[อศักดิ์ศรีความเปcนมนุษย5ของบุคคลมิไดR รวมทั้งตRองระบุเหตุผลความจำเปcนในการจำกัดสิทธิและเสรีภาพ

ไวRดRวย” 
6 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนRา 28-31. 
7 เรื่องเดียวกัน, หนRา 31-32. 
8 เรื่องเดียวกัน, หนRา 32. 
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ดังน้ัน เงินค;าภาษีอากรจึงไม;ใช;เงินท่ีผู6เสียภาษีได6ชำระไปเพ่ือแลกเปล่ียนให6ได6รับส่ิงใดสิ่งหน่ึงเปUนการตอบแทน  

ทำให6ค;าภาษีที่ได6ชำระไปนั้นผู6เสียภาษีไม;อาจเรียกคืนได6 แตกต;างจากการเปUนรายรับประเภทกู6ยืมที่ต6องมีการ

ชำระคืนเงินต6นและดอกเบ้ียซ่ึงเปUนการแลกเปล่ียนต;างตอบแทนกันและกัน9 

 

2.1.2 วัตถุประสงคJในการจัดเก็บภาษีอากร 

จากการท่ีรัฐบาลใช6อำนาจในการจัดเก็บภาษีอากรจากประชาชนผู 6เสียภาษีนั ้น เน่ืองมาจาก

วัตถุประสงคPหลายประการซ่ึงสามารถสรุปได6 ดังน้ี 
(1) เพ่ือหารายได6 รัฐบาลจำเปUนต6องหารายได6เพ่ือให6เพียงพอต;อค;าใช6จ;ายในกิจการเพื่อสาธารณ 

ประโยชนPด6านต;าง ๆ ของรัฐบาล เช;น การสร6างถนน การใช6จ;ายด6านความม่ันคง ด6านการศึกษา เปUนต6น  
(2) เพ่ือเปUนเคร่ืองมือในการส;งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ซ่ึงรัฐบาลจะนำเงินจากระบบภาษี

อากรมากระตุ6นความเจริญเติบโต เช;น การลดอัตราภาษีอากรเพื่อกระตุ6นการใช6จ;ายของประชาชน หรือการ

ยกเว6นการจัดเก็บภาษีของธุรกิจเอกชนที่ได6รับการส;งเสริมการลงทุนจากสำนักงานคณะกรรมการส;งเสริมการ

ลงทุน (Board of Investment: BOI) เพื่อเปUนการดึงดูดเม็ดเงินจากนักลงทุนให6เลือกมาลงทุนในประเทศไทย 

ส;งผลให6เศรษฐกิจของประเทศเติบโตมากย่ิงข้ึน เปUนต6น 
(3) เปUนเครื่องมือในการช;วยควบคุมการบริโภคของประชาชน ซึ่งรัฐบาลสามารถนำระบบการจัดเก็บ

ภาษีอากรมาใช6เพื่อควบคุมการบริโภคของประชาชน เช;น การเรียกเก็บภาษีจากสินค6าประเภทฟุ©มเฟ̈อยซึ่งมิได6

จำเปUนต;อการครองชีพให6สูงทำให6มีราคาแพงเพื่อป§องกันมิให6ประชาชนจับจ;ายใช6สอยเงินฟุ©มเฟ¨อยจนเกินไป 

เปUนต6น 

 (4) เพื่อรักษาเสถียรภาพในทางเศรษฐกิจ ในกรณีที่ภาวะเศรษฐกิจไม;ปกติ รัฐบาลจำเปUนต6องมีการ

รักษาเสถียรภาพของเศรษฐกิจ เช;น การกระตุ6นการจ6างงานในยามที่เศรษฐกิจตกต่ำ การป§องกันภาวะเงินเฟ§อ

ด6วยมาตรการทางภาษี เปUนต6น 

 (5) เพื่อเปUนเครื่องมือในการกระจายรายได6แก;ประชาชน ซึ่งเปUนการกระจายความมั่งคั่งของกลุ;มคน

ร่ำรวยมาสู;คนยากจน ซึ่งนับว;าเปUนการลดช;องว;างระหว;างกลุ;มคนทั้ง 2 กลุ;มให6น6อยลงเพราะตามหลักการ

จัดเก็บภาษีนั้น คนร่ำรวยย;อมต6องรับภาระภาษีมาก ส;วนคนยากจนเสียภาษีน6อยหรืออาจไม;ต6องเสียเลย ถือว;า

เปUนการดึงเอารายได6จากคนร่ำรวยมาสู;คนยากจนทางอ6อมวิธีหน่ึง 

(6) เพ่ือเปUนเครื่องมือสนองต;อนโยบายของรัฐบาล โดยปกติเมื่อรัฐบาลต6องการเงินเพื่อใช6ในโครงการ

ใด ๆ ซึ่งต6องใช6เงินเปUนจำนวนมาก รัฐบาลอาจใช6การจัดเก็บภาษีอากรบางชนิดให6มากข้ึนเพื่อนำเงินที่ได6มาทำ

โครงการให6ได6ตามนโยบายของรัฐบาล10 เช;น การศึกษา การสวัสดิการสังคม นโยบายประชากร เปUนต6น 

 

 

 
9 เรื่องเดียวกัน, หนRา 32. 
10 ชวฤทธิ์ โยศรีคุณ, “หนRาที่ของประชาชนในการชำระภาษีอากร”, วารสารการจัดการความรูRสู[การปฏิบัติที่เปcนเลิศ วิทยาลัยนครราชสีมา 1 

(มีนาคม 2562): 138. 
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2.1.3 หลักการท่ีเก่ียวขBองกับกฎหมายภาษีอากร 
หากกล;าวถึงหลักการที่เกี่ยวข6องกับกฎหมายภาษีอากรนั้น จะพบว;ามีหลักการที่เกี่ยวข6องอยู;มากมาย 

ที่จะสามารถอธิบายได6ถึงท่ีมาของกฎหมายภาษีอากร โดยสรุปหลักการที่เห็นว;าเกี่ยวข6องกับการศึกษาในเอกัต

ศึกษาฉบับน้ีได6 ดังน้ี 

 

2.1.3.1 หลักการบริหารภาษีอากร 

การกำหนดหลักการบริหารภาษีอากรไม;ว;าจะเปUนระบบฐานภาษี อัตราภาษี รวมถึงโครงสร6างทาง

กฎหมายของภาษีอากรแต;ละประเภท จะต6องคำนึงถึงป#จจัยหลายประการที่จะนำไปสู;ประโยชนPต;อส;วนรวม

ของประเทศนั้น ๆ ให6มากที่สุด เมื่อนำแนวความคิดของ Adam Smith นักเศรษฐศาสตรPชาวอังกฤษ ซึ่งเปUน

ผู6ให6กำเนิดวิชาเศรษฐศาสตรP มาสรุปเปUนหลักการ 4 ประการของการบริหารภาษีที่ดีที่ได6รับการยอมรับจน

มาถึงป#จจุบันได6 ดังน้ี 

(1) หลักความเปUนธรรม (Equity) 

หลักการนี้เกิดมาจากแนวความคิดที่ว;า เมื่อประชาชนถูกบังคับให6ต6องชำระค;าภาษีแก;รัฐภายใต6ความ

คุ6มครองตามสัดส;วนของรายได6ที่ครอบครองอยู; ส;งผลให6การจัดเก็บภาษีของรัฐจะต6องมีความยุติธรรมเปUน

สำคัญ ซึ่งต6องสัมพันธPกับความสามารถ หรือสิ่งที่สามารถแสดงความสามารถของประชาชนผู6เสียภาษีได6 เช;น 

เงินได6 ทรัพยPสิน การบริโภค เปUนต6น รวมถึงการจัดเก็บภาษีดังกล;าวก็ต6องเปUนหลักเกณฑPที่บังคับได6โดยทั่วกัน 

ท้ังน้ีการยกเว6นภาษีหรือการเพ่ิมอัตราภาษี จึงต6องพึงกระทำด6วยความระมัดระวังอย;างมากโดยคำนึงถึงจำนวน

ภาษีขั้นต่ำท่ีประชาชนทุกคนควรแบกรับเสมอหน6ากัน และโดยส;วนใหญ;ความสามารถนั้น อาจวัดได6จากรายได6 

ความมั่งมี หรือการใช6จ;าย ดังนั้น การพิจารณาหลักความเปUนธรรมจึงต6องควบคู;กับหลักความเสมอภาคด6วย11

นอกจากน้ี หลักการความเปUนธรรมยังถูกนักเศรษฐศาสตรPแบ;งออกเปUน 2 ลักษณะตามการจัดเก็บภาษี ได6แก;12  

หลักความเปUนธรรมโดยสมบูรณP (Principle of absolute equity) กล;าวคือ ผู6เสียภาษีควรต6องเสีย

ภาษีเปUนเงินจำนวนเท;ากัน เพราะภาระค;าใช6จ;ายของรัฐควรต6องกระจายแก;ผู6เสียภาษีทุกคนเปUนจำนวนที่เท;า

เทียมกัน และหลักความเปUนธรรมสัมพันธP (Modified equity principle) จะต6องแบ;งความยุติธรรมในการ

จัดเก็บภาษีออกเปUน 2 หลัก คือ 

หลักผลประโยชนPท่ีได6รับ (The benefit principle) คือ ผู6ได6รับประโยชนPจากการบริการใดของรัฐมาก 

ก็ต6องเสียภาษีมาก ผู6ได6รับประโยชนPน6อย ก็ควรเสียภาษีน6อย และหากไม;ได6รับประโยชนPใดเลย ก็ไม;สมควรท่ี

ต6องเสียภาษี 

หลักความสามารถในการเสียภาษี (The ability to pay principle) คือ การวัดความเสมอภาคในการ

เสียภาษีโดยการใช6การเสียสละความพึงพอใจของผู6เสียภาษีเปUนเครื่องวัด13 ซึ่งหากผู6มีความสามารถในการเสีย

ภาษีมาก ก็ควรต6องเสียภาษีมากกว;าผู6มีความสามารถในการเสียภาษีน6อย  

 
11 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนRา 83. 
12 เรื่องเดียวกัน, หนRา 83-84. 
13 เรื่องเดียวกัน, หนRา 84. 
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ดังนั้น ประชาชนควรมีหน6าที่เสียภาษีอากรให6แก;รัฐบาล โดยพิจารณาถึงความสามารถในการเสียภาษี

อากรของประชาชนแต;ละคนประกอบกับการพิจารณาถึงผลประโยชนPที่ประชาชนแต;ละคนได6รับเนื่องจากการ

ดูแลคุ6มครองของรัฐบาล14 

(2) หลักความแน;นอน (Certainly) 

การจัดเก็บภาษีไม;ว;าจะเปUนการกำหนดฐานภาษี การประเมินภาษี และวิธีการจัดเก็บภาษีเหล;าน้ี 

จะต6องมีความชัดเจนและแน;นอนโดยตั้งอยู;บนพื้นฐานของเหตุผลซึ่งจะต6องไม;ใช;มาจากการกระทำตาม

อำเภอใจ หรือความต6องการของฝ©ายใดฝ©ายหนึ่ง ถ6าหากบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีกำหนดไว6ไม;

ชัดเจนหรือคลุมเครือซึ่งไม;สอดคล6องกับหลักความแน;นอน ส;งผลให6เกิดความเดือดร6อนของประชาชนผู6เสีย

ภาษีได6 เพราะฉะนั้นตามความเห็นของ Adam Smith เห็นว;า จำนวนหรือสัดส;วนของภาษีที่ผู6เสียภาษีต6อง

ชำระให6แก;รัฐต6องมีลักษณะที่แน;นอนและเฉพาะเจาะจง ไม;เปUนไปตามความต6องการของฝ©ายใดฝ©ายหน่ึง 

ตลอดจนการชำระภาษีต6องมีวิธีการประเมินจัดเก็บภาษีที่สะดวกแก;ผู6เสียภาษี และมีการกำหนดค;าภาษีอากร

เปUนจำนวนเงินท่ีชัดเจนแน;นอนด6วย15  

ดังนั้น ตามหลักการดังกล;าวการจัดเก็บภาษีนั้นจะต6องมีความแน;นอนที่ทำให6ประชาชนสามารถเข6าใจ

ความหมายได6โดยง;าย และเพื่อเปUนการป§องกันมิให6เจ6าพนักงานใช6อำนาจโดยมิชอบจากการกำหนดบทบัญญัติ

ท่ีไม;ชัดเจนหรือคลุมเครือ16 

(3) หลักความสะดวก (Convenience) 

ภาษีอากรจะต6องถูกจัดเก็บโดยวิธีที่ผู6เสียภาษีได6รับความสะดวกมากที่สุด และตรงตามเวลาซึ่งผู6เสีย

ภาษีมีความสะดวกที่จะชำระภาษี ได6แก; ช;วงเวลาที่มีรายได6หรือเงินได6เข6ามา รวมถึงสถานที่จัดเก็บภาษีก็ต6อง

เกิดความสะดวกต;อผู6เสียภาษีที่ต6องเดินทางมาติดต;อหรือเข6าถึงเพื่อชำระค;าภาษีได617 เพราะฉะนั้น วิธีการและ

กำหนดเวลาในการเสียภาษีอากรควรต6องคำนึงถึงความสะดวกของผู6เสียภาษีอากรเปUนสำคัญ18 

(4) หลักความประหยัด (Economy) 

ในการจัดเก็บภาษีอากร รัฐบาลต6องเสียค;าใช6จ;ายในการจัดเก็บภาษีให6เปUนจำนวนน6อยที่สุด และผู6เสีย

ภาษีก็ต6องเสียค;าใช6จ;ายเกี่ยวกับภาษีน้ัน ๆ ให6น6อยท่ีสุดเช;นกัน เน่ืองจากค;าใช6จ;ายดังกล;าวท่ีสามารถคำนวณได6

เปUนเงิน หรือแม6กระทั่งความยุ;งยากในการจัดเก็บภาษีหรือวิธีการชำระค;าภาษีที่ไม;สามารถคำนวณได6เปUนเงิน 

ถือเปUนภาระของรัฐในฐานะผู6จัดเก็บภาษี หรือของประชาชนในฐานะผู6เสียภาษีต6องแบกรับเพิ่มมากขึ้นจาก

จำนวนภาษีที่ถูกจัดเก็บ ส;งผลให6รัฐต6องมีมาตรการควบคุมการใช6จ;ายในการจัดเก็บ เพื่อก;อให6เกิดประโยชนPต;อ

ระบบภาษีให6มากที่สุด แม6จำนวนของเจ6าหน6าที่รัฐที่มีหน6าที่ในการจัดเก็บภาษีจะมีจำนวนน6อย แต;ก็ต6องมี

ระบบการจัดเก็บภาษีที่มีประสิทธิภาพและสามารถตรวจสอบได619 ดังนั้น หลักการดังกล;าวเปUนการประหยัด

 
14 สุเมธ ศิริคุณโชติ, กำธร สิริชูติวงศ5, อดิศักดิ์ สืบประดิษฐ5 และภิรัตน5 เจียรนัย, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2564, หนRา 3. 
15 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนRา 86. 
16 สุเมธ ศิริคุณโชติ, กำธร สิริชูติวงศ5, อดิศักดิ์ สืบประดิษฐ5 และภิรัตน5 เจียรนัย, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2564, หนRา 3. 
17 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนRา 90. 
18 สุเมธ ศิริคุณโชติ, กำธร สิริชูติวงศ5, อดิศักดิ์ สืบประดิษฐ5 และภิรัตน5 เจียรนัย, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2564, หนRา 3. 
19 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนRา 91. 
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รายจ;ายทั้งของผู6จัดเก็บและผู6มีหน6าที่เสียภาษีอากรทำให6จัดเก็บภาษีอากรได6มากโดยมีค;าใช6จ;ายในการจัดเก็บ

น6อยท่ีสุด20 

ภายหลังจากท่ี Adam Smith ได6มีแนวคิดเก่ียวกับหลักการบริหารภาษีท่ีดีทั ้ง 4 ประการตาม

รายละเอียดข6างต6นแล6ว ก็ได6มีการพัฒนาแนวคิดเรื่องหลักการภาษีอากรที่ดีเพิ่มขึ้นอีกตามความเหมาะสมและ

การเปล่ียนแปลงไปของแต;ละยุคสมัยจนถึง ณ ป#จจุบัน ได6แก; 

(1) หลักการยอมรับ (Acceptability)  

หมายถึง ภาษีอากรท่ีจะจัดเก็บต6องจำเปUนได6รับการยอมรับจากประชาชนผู6เสียภาษีทุกคนจึงจะเกิด

ความร;วมมือในการเสียภาษีให6แก;รัฐ ซึ่งการยอมรับนั้นขึ้นอยู;กับว;าระบบการจัดเก็บภาษีอากรที่มีความ

ยุติธรรมมากน6อยเพียงใด หากมีความยุติธรรมมากก็จะได6รับการยอมรับมาก ในทางกลับกันหากประชาชนเห็น

ว;าไม;มีความยุติธรรมก็เปUนการยากที่จะได6รับการยอมรับจากประชาชนส;วนใหญ; โดยก;อนท่ีจะออกกฎหมาย

ภาษีอากรใด ๆ ออกมาบังคับใช6 ก็อาจต6องรับฟ#งความคิดเห็นจากประชาชน เพื่อให6ประชาชนได6แสดงความ

คิดเห็นในการสนับสนุนหรือคัดค6านได621 นอกจากน้ียังขึ้นอยู;กับความเช่ือถือและศรัทธาของประชาชนที่มีต;อรัฐ

ด6วย หากรัฐสามารถแสดงให6เห็นถึงประโยชนPหรือผลตอบแทนที่ผู6เสียภาษีจะได6รับโดยรวมในอนาคต ย;อมทำ

ให6ประชาชนผู6เสียภาษียอมรับการเสียภาษีมากข้ึน22 

(2) หลักการเปUนไปได6ในทางปฏิบัติ (Enforceability)  

หมายถึง ภาษีอากรท่ีจะจัดเก็บจำเปUนท่ีจะต6องสามารถทำการบริหารจัดเก็บอย;างมีประสิทธิภาพ

ในทางปฏิบัติ23 ซึ่งต6องมีความเกี่ยวข6องเชื่อมโยงกับรูปแบบโครงสร6างการบริหารของแต;ละรัฐเปUนสำคัญ24 

ภาษีบางประเภทหากไม;สามารถจัดเก็บได6ในทางปฏิบัติแม6จะดีในทางทฤษฎีก็จะถือว;าเปUนระบบภาษีท่ีดีไม;ได625 

(3) หลักการทำรายได6 (Productivity) หมายถึง ลักษณะของภาษีอากรที่ดีที่จะสามารถทำให6เกิด

รายได6ของรัฐได6เปUนอย;างดี จะต6องมีฐานภาษีกว6างและขยายตัวได6รวดเร็วตามความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

ซ่ึงทำให6รัฐได6รับรายได6จากภาษีอากรน้ันมากข้ึน โดยไม;ต6องเพ่ิมอัตราการจัดเก็บ26 

(4) หลักการยืดหยุ;น (Flexibility) หมายถึง ลักษณะของภาษีอากรที่ดีจะต6องสามารถปรับตัวเข6ากับ

การเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือการเปล่ียนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของประชาชนผู6เสีย

ภาษีได6ง;าย จึงสมควรนำมาใช6เปUนเคร่ืองมือควบคุมภาวะเศรษฐกิจของประเทศ27 

 
20 สุเมธ ศิริคุณโชติ, กำธร สิริชูติวงศ5, อดิศักดิ์ สืบประดิษฐ5 และภิรัตน5 เจียรนัย, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2564, หนRา 3. 
21 ศิริญญา ดุสิตานนท5, “การออกแบบระบบภาษีอากรไทยตามหลักภาษีอากรที่ดี”, วารสารวิชาการ คณะนิติศาสตร5 มหาวิทยาลัยหอการคRาไทย 1 

(มิถุนายน 2558): 230-231. 
22 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนRา 92. 
23 ศิริญญา ดุสิตานนท5, “การออกแบบระบบภาษีอากรไทยตามหลักภาษีอากรที่ดี”, วารสารวิชาการ คณะนิติศาสตร5 มหาวิทยาลัยหอการคRาไทย 

1: 230. 
24 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนRา 92. 
25 ศิริญญา ดุสิตานนท5, “การออกแบบระบบภาษีอากรไทยตามหลักภาษีอากรที่ดี”, วารสารวิชาการ คณะนิติศาสตร5 มหาวิทยาลัยหอการคRาไทย 

1: 230. 
26 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนRา 93. 
27 เรื่องเดียวกัน, หนRา 93. 
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2.1.3.2 หลักการภาระภาษี 

การจัดเก็บภาษีอากรถือเปUนการใช6อำนาจของรัฐท่ีมีผลต;อรายได6หรือทรัพยPสินของประชาชน ส;งผลให6

ภาษีเปUนภาระท่ีตกอยู;กับประชาชนผู6เสียภาษี โดยความหมายของภาระภาษีน้ัน หมายความว;า ส;วนของรายได6

ที่แท6จริง (Real income) ท่ีลดลงเนื่องจากมีการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ ถือเปUนข6อเท็จจริงที่เกิดขึ้นกับผู6มี

หน6าท่ีเสียภาษี อาจมีได6ทั้ง 2 กรณี กล;าวคือ เปUนภาษีที่ชำระโดยผู6มีหน6าที่เสียภาษีตามกฎหมายซึ่งเรียกว;า

ภาษีทางตรง หรือเปUนภาษีที่ผู6มีหน6าที่เสียภาษีตามกฎหมายผลักภาระไปให6บุคคลภายนอกชำระภาษีได6ซ่ึง

เรียกว;าภาษีทางอ6อม ดังน้ัน จะเห็นได6ว;าภาระภาษีมีลักษณะท่ีแตกต;างกัน 2 ลักษณะ ได6แก;28  

(1) ภาระภาษีตามกฎหมาย กล;าวคือ ภาระหรือส;วนของภาษีของผู6มีหน6าที่เสียภาษีตามที่กฎหมาย

กำหนด เช;น พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 กำหนดให6เจ6าของกรรมสิทธ์ิที่ดินหรือส่ิง

ปลูกสร6างเปUนผู6มีหน6าที่เสียภาษี ดังนั้นผู6เปUนเจ6าของกรรมสิทธ์ิในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างจึงเปUนผู6รับภาระภาษี

ตามกฎหมายดังกล;าวและมีหน6าท่ีชำระค;าภาษีให6แก;องคPกรปกครองส;วนท6องถ่ิน 

(2) ภาระภาษีที่แท6จริง กล;าวคือ ภาระภาษีที่ตกต6องแก;บุคคลหนึ่งบุคคลใดในขั้นสุดท6ายโดยที่บุคคล

น้ันไม;สามารถผลักภาระภาษีน้ันไปให6บุคคลอ่ืนได6อีก 

เมื่อศึกษาถึงภาระภาษีทั้ง 2 ลักษณะแล6ว จะสังเกตได6ว;ามีการผลักภาระภาษีเกิดขึ้น ซึ่งการผลักภาระ

ภาษีได6ถูกอธิบายความหมายไว6ในเชิงเศรษฐศาสตรPว;า เปUนการกระทำของผู6มีหน6าท่ีเสียภาษีในการทำให6ตนพ6น

จากภาระท้ังหมดหรือบางส;วน รวมท้ังการกระทำใด ๆ ก็ตามท่ียังมีผลให6ผู6อ่ืนเสียภาษีแทนตน29 อีกท้ังการผลัก

ภาระภาษียังสามารถแบ;งออกได6เปUน 2 ประเภท ดังน้ี 

(1) การผลักภาระภาษีไปข6างหน6า กล;าวคือ การที่ผู6เสียภาษีตามกฎหมาย ได6แก; ผู6ผลิต หรือผู6ขาย ทำ

การผลักภาระภาษีบางส;วนหรือทั้งหมดไปยังลูกค6า หรือผู6บริโภค โดยการรวมภาระภาษีนั้นเข6าในราคาสินค6า 

ดังน้ัน ผู6บริโภคจึงตกเปUนผู6แบกรับภาระภาษี 

(2) การผลักภาระภาษีไปข6างหลัง กล;าวคือ การที่ผู6เสียภาษีตามกฎหมาย ได6แก; ผู6ขาย หรือผู6จัดการ 

ทำการผลักภาระภาษีบางส;วนหรือทั้งหมดไปยังผู6ขายป#จจัยการผลิต หรือไปยังผู6เปUนเจ6าของป#จจัยการผลิตท่ี

ซ้ือมาเพ่ือใช6ในการประกอบการผลิต ดังน้ัน ผู6ขายป#จจัยการผลิตจึงตกเปUนผู6แบกรับภาระภาษี30 

นอกจากน้ี นักเศรษฐศาสตรPจะใช6หลักการในการกำหนดผู6รับภาระภาษี 2 ประการ ได6แก; หลัก

ประโยชนPที่ได6รับจากรัฐ หมายถึง ผู6ได6รับประโยชนPควรรับภาระภาษีมากตามสัดส;วนของประโยชนPที่ตนได6รับ 

และหลักความสามารถในการเสียภาษี หมายถึง การที่บุคคลทุกคนเสียภาษีตามความสามารถในการจ;ายของ

ตน บุคคลใดมีรายได6สูงควรได6รับภาระภาษีมาก บุคคลใดมีรายได6น6อยก็ควรรับภาระภาษีน6อย 

 
28 เรื่องเดียวกัน, หนRา 94. 
29 เรื่องเดียวกัน, หนRา 95. 
30 เรื่องเดียวกัน, หนRา 97. 
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ดังนั้น รูปแบบภาษีแต;ละประเภทสามารถทำให6เกิดการผลักภาระภาษีได6ซึ่งส;งผลไปในวงกว6าง และ

อาจกระทบต;อความเปUนอยู;ของประชาชนได6 จึงต6องมีการกำหนดให6เกิดการจัดเก็บภาษีอากรหลาย ๆ ประเภท

เพ่ือเปUนการกระจายภาระภาษีออกไปแก;บุคคลหลายฝ©าย ไม;ให6ตกแก;บุคคลใดบุคคลหน่ึงแต;เพียงอย;างเดียว31 

 

2.1.3.3 หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร 

หลักการน้ีเกิดข้ึนโดยมีท่ีมาจากหลักความเสมอภาคในทางกฎหมายซ่ึงมีแนวคิดว;า การท่ีองคPกรต;าง ๆ 

ของรัฐต6องปฏิบัติต;อบุคคลที่เหมือนกันในสาระสำคัญอย;างเดียวกัน และปฏิบัติต;อบุคคลที่แตกต;างกันใน

สาระสำคัญแตกต;างกันออกไปตามลักษณะเฉพาะของแต;ละคน 

เพราะฉะนั้น เมื่อนำแนวคิดจากหลักความเสมอภาคในทางกฎหมายมาปรับใช6กับความหมายของหลัก

ความเสมอภาคทางภาษีอากร จะเห็นได6ว;า กฎหมายภาษีอากรจะต6องมีลักษณะท่ัวไป และต6องไม;เปUนกฎหมาย

ที่มีลักษณะเปUนการเลือกปฏิบัติที่ไม;เปUนธรรมจากสาเหตุของถิ่นกำเนิด เชื้อชาติ ศาสนา ฯลฯ ดังนั้น รัฐไม;

สามารถกำหนดระบบภาษีที่แตกต;างกันเพื่อใช6บังคับแก;บุคคลที่มีสาระสำคัญ หรือพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ

อย;างเดียวกัน และผู6เสียภาษีทุกคนที่อยู;ภายใต6เงื่อนไขเดียวกัน สาระสำคัญเดียวกัน หรือมีพฤติกรรมทาง

เศรษฐกิจอย;างเดียวกันต6องอยู;ในระบบภาษีเดียวกันอีกท้ังต6องชำระภาษีในจำนวนท่ีเท;ากัน32  

อย;างไรก็ดี ผู6วิจัยเห็นว;าหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรที่ว;า ผู6เสียภาษีทุกรายจะต6องอยู;ภายใต6

เงื่อนไขเดียวกัน สาระสำคัญเดียวกัน หรือมีพฤติกรรมทางเศรษฐกิจอย;างเดียวกันต6องอยู;ในระบบภาษีเดียวกัน

อีกทั้งต6องชำระภาษีในจำนวนที่เท;ากันนั้น มิได6หมายถึงว;าผู6เสียภาษีทุกรายจะต6องเสียภาษีในจำนวนอัตราท่ี

เท;ากัน แต;ต6องให6เกิดความเปUนธรรมแก;ผู6เสียภาษี โดยจะต6องยึดหลักว;าผู6ที่มีรายได6มากควรจะต6องเสียภาษี

มาก ผู6มีรายได6น6อยควรเสียภาษีน6อยตามกำลังความสามารถในการชำระภาษี (The ability to pay principle) 

ของแต;ละบุคคล33 

 

2.1.4 การจำแนกประเภทภาษีอากร 

การจำแนกประเภทของภาษีอากรนั้น สามารถใช6ป#จจัยและลักษณะต;าง ๆ มากมายในการจำแนก

ขึ้นอยู;กับขอบเขต ความเหมาะสม หรือดุลพินิจของผู6บัญญัติกฎหมายภาษีอากรประเภทนั้น ๆ จะเห็นได6จาก 

กฎหมายท่ีให6อำนาจรัฐบาลในการจัดเก็บภาษีอากรท่ีมีหลายฉบับ และมีหน;วยงานของรัฐหลายหน;วยงานทำ

หน6าที่ควบคุมและรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีอากรประเภทต;าง ๆ เหล;าน้ี ซึ่งผู6วิจัยเห็นว;า ส;วนใหญ;ของการ

จำแนกประเภทภาษีอากรที่เห็นได6ชัดจะใช6การจำแนกตามลักษณะทางเศรษฐกิจ ได6แก; การกำหนดสิ่งที่เปUน

 
31 เรื่องเดียวกัน, หนRา 98. 
32 เรื่องเดียวกัน, หนRา 146-147. 
33 ศิริญญา ดุสิตานนท5, “การออกแบบระบบภาษีอากรไทยตามหลักภาษีอากรที่ดี”, วารสารวิชาการ คณะนิติศาสตร5 มหาวิทยาลัยหอการคRาไทย 

1: 229. 
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ภาษีโดยพิจารณาจากสิ่งที่เปUนป#จจัยของความมั่นคั่ง ร่ำรวยตามแนวทางเศรษฐศาสตรP34 ส;งผลให6 ผู6บัญญัติ

กฎหมายภาษีอากรมีทางเลือกในการกำหนดว;าส่ิงใดเปUนภาษีได6 3 ประเภท ได6แก; 

 

2.1.4.1 ฐานเงินไดB 
เงินได6 เปUนทางเลือกที่ดีที่สุดในการวัดความสามารถในการเสียภาษีของแต;ละบุคคลได6 เนื่องจาก

รายได6เปUนส;วนหนึ่งที่จะนำไปเปUนรายจ;าย และเมื่อยังคงมีรายได6เหลืออยู;ก็กลายเปUนเงินสะสมต;อไปในอนาคต 

เม่ือพิจารณาต;อมาถึงประเภทเงินได6ก็สามารถแบ;งประเภทของเงินได6อีก 2 ลักษณะ35 ได6แก; 

(1) เงินได6ตามลักษณะแหล;งที่มา กล;าวคือ ภาษีเงินได6เปUนภาษีที่จัดเก็บจากเงินได6ที่อยู;ในความ

ครอบครองของผู6เสียภาษี ผู6บัญญัติกฎหมายได6บัญญัติให6มีการเก็บภาษีจากเงินได6 ณ แหล;งท่ีมาของความม่ังค่ัง

นั้น รวมทั้งจัดเก็บภาษีเงินได6ที่จ;ายเปUนค;าตอบแทนการมีส;วนร;วมในการผลิตของบุคคล ไม;ว;าจะเปUนเงินได6จาก

การทำงาน เช;น เงินเดือน เงินบำนาญ เปUนต6น หรือเงินได6จากทรัพยPสิน เช;น ค;าเช;า ดอกเบี้ย เปUนต6น หรือเงิน

ได6แบบผสม เช;น ผลกำไรของวิสาหกิจ เปUนต6น 

(2) เงินได6ตามลักษณะของหน;วยภาษี ซึ่งจะเห็นได6จากภาษี 2 ประเภทที่สำคัญในระบบกฎหมายภาษี

อากรของไทย คือ ภาษีเงินได6บุคคลธรรมดา (Personal Income Tax) เปUนการจัดเก็บเงินได6ของบุคคลในรอบ

ระยะเวลาหนึ ่ง ซึ ่งโดยปกติจะคำนวณเงินได6ที ่ร ับมาในรอบระยะเวลา 1 ปZ และภาษีเงินได6นิติบุคคล 

(Corporate Income Tax) เปUนการจัดเก็บจากเงินได6ของผู6ประกอบการธุรกิจในรูปของกำไรสุทธิ36 

นอกจากนี้ การพิจารณาฐานภาษีที ่จะนำเงินได6ไปใช6เปUนฐานในการคำนวณนั้น ก็ต6องคำนึงถึง

ความหมายของเงินได6ประกอบกันด6วย ซึ่งในทางทฤษฎีได6มีการให6ความหมายของ เงินได6 ในแต;ละแง;มุมท่ี

แตกต;างกันออกไป ดังน้ี37 

เงินได6ตามนัยของกฎหมายแพ;ง กล;าวคือ ต6องเปUนเงินตราที่ได6รับมาจากแหล;งเฉพาะเปUนครั้งคราวใน

รอบระยะเวลาหน่ึง ทำให6เกิดความม่ังค่ังข้ึน 

เงินได6ตามนัยทางเศรษฐศาสตรP กล;าวคือ เปUนเงินตรา หรือไม;เปUนตัวเงินก็ได6 แต;เปUนเงินได6ประเภทพึง

มีพึงได6 ซ่ึงได6รับมาภายในระยะเวลาหน่ึงทำให6เพ่ิมปริมาณความม่ังค่ังให6สูงข้ึน 

เงินได6ตามนัยทางบัญชี กล;าวคือ เปUนเงินตรา หรือไม;เปUนตัวเงินก็ได6 ซึ่งได6รับมาภายในระยะเวลาหน่ึง

ทำให6ความม่ังค่ังเพ่ิมปริมาณสูงข้ึนโดยพิจารณาตามวิธีการทางบัญชี 

เงินได6ตามนัยทางกฎหมายภาษีอากร กล;าวคือ เปUนเงินตรา หรือไม;เปUนตัวเงินก็ได6 แต;สิ่งที่ไม;เปUนตัว

เงินจะต6องสามารถตีราคาเปUนตัวเงินได6 ซึ่งได6รับมาในช;วงระยะเวลาหนึ่งทำให6เกิดความมั่งคั่งที่ไหลเวียนจาก

แหล;งใดแหล;งหน่ึง 

 

 
34 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนRา 218. 
35 เรื่องเดียวกัน, หนRา 219. 
36 เรื่องเดียวกัน, หนRา 220. 
37 เรื่องเดียวกัน, หนRา 221. 
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2.1.4.2 ฐานทรัพยJสินหรือทุน 

ตามหลักของการจัดเก็บภาษีโดยใช6ฐานทรัพยPสินหรือทุน มีแนวคิดทางการคลังท่ีว;า ภาษีทรัพยPสินเปUน

การจัดเก็บภาษีส;วนเกินของรายได6 ซึ่งการจัดเก็บภาษีต6องเปUนการจัดเก็บบนฐานทรัพยPสินสุทธิที่ได6มีการหัก

รายจ;ายต;าง ๆ ที่จำเปUนแก;การครองชีพไปแล6ว โดยทั่วไปการเก็บภาษีโดยใช6ฐานดังกล;าวนี้เปUนการเก็บจาก

รายได6หรือทรัพยPสมบัติของแต;ละบุคคลที่ได6สะสมไว6ในรูปแบบของทรัพยPสิน รวมทั้งประโยชนPที่เกิดขึ้นจาก

ทรัพยPสินนั้น จึงเห็นได6ว;า ทรัพยPสินหรือทุนเปUนเครื่องแสดงให6เห็นถึงฐานะของบุคคลและเปUนเครื่องมือในการ

วัดความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลได6อีกรูปแบบหน่ึงเช;นกัน 

สำหรับรายละเอียดเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีโดยใช6ฐานทรัพยPสินนั้น จะได6กล;าวถึงในหัวข6อต;อไปโดย

ละเอียด แต;สามารถสรุปแนวคิดเบ้ืองต6นได6ว;า ทรัพยPสินหรือทุนจะต6องเปUนส่ิงท่ีมีความคงทนทางกายภาพ และ

เปUนความมั่งคั่งที่มีลักษณะคงทนถาวร หรือเปUนสิ่งที่รวมกันเปUนทรัพยPสมบัติของผู6เสียภาษี ซึ่งลักษณะของ

ทรัพยPสินมีได6ทั้งประเภทอสังหาริมทรัพยP และสังหาริมทรัพยP รวมถึงทรัพยPสินที่สามารถผลิตเงินได6 และ

สำหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีจากทรัพยPสิน สามารถแยกได6เปUน 2 วิธี ได6แก;  

(1) วิธีการทางตรง กล;าวคือ เปUนการจัดเก็บภาษีจากยอดรวมของมูลค;าทรัพยPสินทุกประเภท เมื่อมี

การโอนทรัพยPสิน หรือค;าธรรมเนียมท่ีเก็บจากการจดทะเบียน และจะจัดเก็บตามมูลค;าของทรัพยPสิน  

(2) วิธีการทางอ6อม กล;าวคือ เปUนการจัดเก็บภาษีผ;านทางเงินได6จากทรัพยPสินในรูปภาษีเงินได638 

 

2.1.4.3 ฐานการใชBจXายหรือบริโภค 

เมื่อพิจารณาถึงการใช6จ;ายหรือบริโภคของประชาชนผู6เสียภาษีแล6ว จะเห็นได6ว;าเมื่อผู6เสียภาษีใช6จ;าย 

หรือบริโภค ทำให6เกิดการแลกเปลี่ยนระหว;างสิ่งที่แสดงถึงความมั่งคั่งซึ่งตนครอบครองอยู;กับสิ่งที่อาจเปUน

วัตถุดิบ หรือการบริการ โดยการใช6จ;ายหรือการบริโภคก็แสดงให6เห็นถึงความสามารถในการจ;ายความมั่งค่ัง

ของแต;ละบุคคล ดังนั้น ภาษีการใช6จ;ายเพื่อการบริโภค หมายถึง การจัดเก็บภาษีจากการใช6จ;ายเงินได6 หรือใช6

จ;ายทุน ทรัพยPสิน ที่กระทำขึ้นโดยมีวัตถุประสงคPในการครอบครองทรัพยPสินหรือการได6รับบริการต;าง ๆ เช;น 

ภาษีการขาย ภาษีสรรพาสามิต ภาษีมูลค;าเพ่ิม ภาษีสินค6าขาเข6า เปUนต6น39 

อย;างไรก็ตาม จากหลักการภาระภาษีที่ได6กล;าวไว6ข6างต6น ยังสามารถจำแนกประเภทภาษีอากร โดย

พิจารณาจากลักษณะการรับภาระภาษีอากรน้ีได6อีก ซ่ึงมีการแบ;งภาษีอากรออกเปUน 2 ประเภทใหญ; ๆ คือ 

(1) ภาษีทางตรง ได6แก; ภาษีที่ภาระภาษีตกแก;บุคคลที่กฎหมายประสงคPจะให6รับภาระ หรือกล;าวอีก

นัยหน่ึงผู6เสียภาษีผลักภาระภาษีไปให6ผู6อ่ืนได6ยาก เช;น ภาษีเงินได6บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได6นิติบุคคล เปUนต6น 

(2) ภาษีทางอ6อม ได6แก; ภาษีที่ภาระภาษีไม;แน;ว;าจะตกแก;บุคคลที่กฎหมายประสงคPจะให6รับภาระ

หรือไม; หรือกล;าวอีกนัยหนึ่ง ผู6เสียภาษีผลักภาระภาษีไปให6ผู6อื่นได6ง;าย เช;น ภาษีมูลค;าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต เปUนต6น40 

 
38 เรื่องเดียวกัน, หนRา 239. 
39 เรื่องเดียวกัน, หนRา 266. 
40 สุเมธ ศิริคุณโชติ, กำธร สิริชูติวงศ5, อดิศักดิ์ สืบประดิษฐ5 และภิรัตน5 เจียรนัย, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2564, หนRา 5. 
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2.1.5 โครงสรBางของกฎหมายภาษีอากร 
กฎหมายภาษีอากรทุกฉบับที่ถูกออกแบบและตราขึ้นเพื่อเปUนบทบัญญัติให6มีผลใช6บังคับในการจัดเก็บ

ภาษีอากร จะมีหัวข6อสำคัญอันเปUนโครงสร6างของกฎหมายภาษีอากรฉบับนั้น ๆ ซึ่งส;วนใหญ;อาจแบ;งได6เปUน 6 

หัวข6อย;อยด6วยกัน ดังน้ี41 

 

2.1.5.1 ผูBมีหนBาท่ีเสียภาษีอากร  
หรือเรียกอีกอย;างว;า ผู6อยู;ในข;ายเสียภาษีอากร ซึ่งจะเปUนบุคคลใดบ6าง ก็ขึ้นอยู;กับกฎหมายภาษีอากร

ฉบับนั้นจะบัญญัติไว6อย;างไร แต;โดยทั่วไปกำหนดให6 บุคคลธรรมดาและ/หรือนิติบุคคล ซึ่งเปUนผู6มีสิทธิและ

หน6าท่ีตามกฎหมาย เปUนผู6มีหน6าท่ีเสียภาษีอากร 

 

2.1.5.2 ฐานภาษีอากร  
หมายถึง สิ่งที่เปUนมูลเหตุที่ทำให6บุคคลต6องเสียภาษีอากร หรือสิ่งที่ใช6เปUนฐานในการประเมินภาษี

อากร เช;น การมีรายได6 การมีทรัพยPสิน หรือการใช6จ;าย เปUนต6น  

 

2.1.5.3 อัตราภาษีอากร  
สามารถจำแนกได6เปUน 3 แบบใหญ; ๆ โดยพิจารณาว;าอัตราภาษีอากรมีการเปลี่ยนแปลงไปอย;างไรใน

กรณีท่ีฐานภาษีอากรมีจำนวนเปล่ียนแปลงไป ได6แก;  

(1) อัตราภาษีอากรแบบคงที่ กล;าวคือ ถ6าจำนวนของฐานภาษีอากรเปลี่ยนแปลงไปไม;ว;าจะเพิ่มข้ึน

หรือลดลง แต;อัตราภาษีอากรยังคงเท;าเดิม เรียกอัตราภาษีอากรลักษณะนี้ว;าอัตราภาษีอากรแบบคงที่ เช;น 

อัตราภาษีเงินได6นิติบุคคลในป#จจุบัน และอัตราภาษีมูลค;าเพ่ิม เปUนต6น 

(2) อัตราภาษีอากรแบบก6าวหน6า กล;าวคือ ถ6าฐานภาษีอากรมีจำนวนเพิ่มขึ้นและอัตราภาษีอากรก็

เพิ่มขึ้นด6วน เรียกอัตราภาษีอากรลักษณะนี้ว;าอัตราภาษีอากรแบบก6าวหน6า เช;น อัตราภาษีเงินได6บุคคล

ธรรมดา เปUนต6น 

(3) อัตราภาษีอากรแบบถดถอย กล;าวคือ ถ6าฐานภาษีอากรมีจำนวนเพิ่มขึ้นแต;อัตราภาษีอากรกลับ

ลดลง เรียกอัตราภาษีอากรลักษณะน้ีว;าอัตราภาษีอากรแบบถดถอย เช;น อัตราภาษีบำรุงท6องท่ี เปUนต6น 

 

2.1.5.4. การประเมินจัดเก็บภาษีอากร  

ภาษีอากรส;วนใหญ;ในป#จจุบัน ผู6มีหน6าที่เสียภาษีอากรเปUนผู6ดำเนินการประเมินตนเอง โดยประเมิน

หรือคำนวณตามวิธีการและตามกำหนดเวลาที่กฎหมายกำหนดไว6 แล6วยื่นแบบแสดงรายการชำระภาษีอากร

ตามจำนวนที่พึงต6องชำระ ถ6าผู6มีหน6าที่เสียภาษีอากรไม;ดำเนินการประเมินตนเองหรือประเมินตนเองอย;างไม;

ถูกต6อง หรือไม;สมบูรณPก็จะมีการประเมินโดยเจ6าพนักงานซึ่งในกรณีหลังนี้เจ6าพนักงานประเมินมีอำนาจ

 
41 เรื่องเดียวกัน, หนRา 3. 
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ประเมินให6ผู6มีหน6าที่เสียภาษีอากรต6องรับผิดชำระเงินเพิ่ม และหรือเบี้ยปรับเพิ่มขึ้นนอกเหนือจากภาษีอากรท่ี

ต6องเสีย  

ในบางกรณีแม6ยังไม;ถึงกำหนดเวลาชำระภาษีอากร เจ6าพนักงานประเมินก็อาจดำเนินการประเมิน

ล;วงหน6าให6ผู6มีหน6าที่เสียภาษีอากรต6องชำระภาษีอากรก;อนถึงกำหนดเวลาได6นอกจากนี้ในหลาย ๆ กรณี

กฎหมายยังกำหนดให6ผู6จ;ายเงินได6เปUนผู6ดำเนินการหักภาษีจากจำนวนเงินที่จ;ายแล6วนำส;งต;อเจ6าพนักงาน

ภายในกำหนดเวลา ดังท่ีเรียกว;า การหักภาษี ณ ท่ีจ;าย ภาษีท่ีถูกหักไว6น้ีมักถือเปUนเครดิตของผู6มีหน6าท่ีเสียภาษี 

ซึ่งสามารถนำไปหักออกจากจำนวนภาษีที่ต6องเสียเมื่อถึงกำหนดเวลาหรืออาจได6รับคืน ถ6าถูกหักไว6เกินจำนวน

ที่พึงต6องเสีย อนึ่งเพื่อประโยชนPในการตรวจสอบไต;สวนประเมินภาษีอากรและป§องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากร 

กฎหมายยังกำหนดให6ผู6มีหน6าที่เสียภาษีอากร หรือผู6ที่กฎหมายกำหนดต6องปฏิบัติหน6าที่บางประการ เช;น การ

จดทะเบียนการมีและใช6เลขประจำตัว การจัดทำบัญชีเอกสารหรือหลักฐานบางอย;าง รวมทั้งให6เจ6าพนักงานมี

อำนาจตรวจค6นยึด หรืออายัดหลักฐานต;าง ๆ ในบางกรณีด6วย 

 

2.1.5.5 การอุทธรณJภาษีอากร  
ในกรณีเกิดป#ญหาข6อเท็จจริงหรือข6อกฎหมายขัดแย6งพิพาทกันระหว;างผู6เสียภาษีอากรและผู6จัดเก็บ

ภาษีอากร เกี่ยวกับจำนวนภาษีอากรที่ต6องเสียหรืออำนาจการประเมินเรียกเก็บภาษีอากร และผู6มีหน6าที่เสีย

ภาษีอากรต6องการให6มีการพิจารณาทบทวนใหม; กฎหมายภาษีอากรจะกำหนดให6ผู6มีหน6าที่เสียภาษีอากร

ปฏิบัติตามขั้นตอนและวิธีหาข6อยุติให6ครบถ6วนเสียก;อน มิฉะนั้นผู6เสียภาษีอากรอาจเสียสิทธิในการนำคดีขึ้นสู;

ศาลได6 เช;น ในการประเมินเรียกเก็บภาษีเงินได6 ภาษีมูลค;าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง 

หรืออากรแสตมปØนั้น ถ6าผู6เสียภาษีอากรไม;เห็นด6วยกับการประเมินเรียกเก็บ ก็จะต6องอุทธรณPการประเมินต;อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณPเสียก;อนภายระยะเวลาตามที่กฎหมายกำหนด โดยจะนำคดีขึ้นสู;ศาลทันทีไม;ได6 

เปUนต6น 

 

2.1.5.6 เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และโทษ  
ในกรณีที่ไม;ชำระภาษีอากร ผู6ไม;ชำระภาษีอากรนั้นจะต6องรับผิดในจำนวนภาษีอากรที่ไม;ชำระพร6อม

ด6วยเบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มเปUนจำนวนเงินเพิ่มขึ้นต;างหาก ถ6าฝ©าฝ¨นไม;ยอมชำระ กฎหมายมักให6อำนาจเจ6า

พนักงานดำเนินการยึดทรัพยPสินของผู6ค6างภาษีอากรไปขายทอดตลาดเพื่อนำเงินไปชำระภาษีอากรค6างโดยไม;

ต6องฟ§องศาล นอกจากน้ียังอาจต6องรับโทษทางอาญาอีกด6วย เช;น เสียค;าปรับ และหรือต6องระวางโทษจำคุกอีก

ด6วย 

 

 

 

 

 



 
 

18 

2.2 สาระสำคัญ หลักการ และแนวความคิดพ้ืนฐานท่ีเก่ียวขBองกับกฎหมายภาษีทรัพยJสิน 
 

เมื่อได6ศึกษาเกี่ยวกับสาระสำคัญ หลักการ และแนวความคิดพื้นฐานที่เกี่ยวข6องกับกฎหมายภาษีอากร

ทั่วไป ในหัวข6อก;อนมาแล6ว เพื่อให6เห็นและเข6าใจรูปแบบทั่วไปของกฎหมายภาษีอากร ในหัวข6อนี้จะกล;าวถึง

รายละเอียดต;าง ๆ ของกฎหมายภาษีทรัพยPสินว;ามีสาระสำคัญ อย;างไรบ6าง เนื่องจากกฎหมายภาษีทรัพยPสินมี

ลักษณะเฉพาะยิ่งขึ้นไปอีกจากกฎหมายภาษีอากรประเภทอื่น ๆ เพราะฉะนั้น จึงจำเปUนต6องศึกษาสาระสำคัญ 

หลักการ และแนวความคิดพื้นฐานเหล;านี้ เพื่อจะช;วยเสริมสร6างความรู6และความเข6าใจเพื่อนำไปศึกษาและ

วิเคราะหPในประเด็นอ่ืน ๆ ต;อไป 

 

2.2.1 ความหมายของทรัพยJสิน 

ก;อนที่จะศึกษาสาระสำคัญต;าง ๆ เกี่ยวกับกฎหมายภาษีทรัพยPสิน จำเปUนจะต6องรู6และเข6าใจถึง

ความหมายของ ทรัพยPสิน ซึ่งเปUนมูลเหตุที่ทำให6เกิดการจัดเก็บภาษีขึ้นเสียก;อน เพื่อให6เข6าใจหลักการและ

แนวคิดการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินได6มากยิ่งขึ้น โดยเริ่มศึกษาความหมายของทรัพยPสินตามบทบัญญัติของ

ประมวลกฎหมายแพ;งและพาณิชยPที่ได6จำกัดความไว6ว;า42 ทรัพยPสิน หมายถึง ทรัพยPและวัตถุทั้งที่มีรูปร;าง 

(Tangible) และไม;มีรูปร;าง (Intangible) ซ่ึงอาจมีราคาและถือเอาได6 

นอกจากความหมายตามบทบัญญัติแห;งประมวลกฎหมายแพ;งและพาณิชยP ยังปรากฏความหมาย

ทั่วไปของทรัพยPสิน ซึ่งหมายความว;า สิ่งที่มีความคงทน (ทางกายภาพ) หรือความมั่งคั่งที่มีลักษณะคงทนถาวร 

หรือสิ่งที่รวมกันเปUนทรัพยPสมบัติของผู6เสียภาษี43 โดยประเทศในกลุ;มสหภาพยุโรป (The European Union - 

EU) จะแบ;งประเภทของทรัพยPสินออกเปUน 2 ประเภทใหญ; ๆ ได6แก;44 

(1) ทรัพยPสินประเภทอสังหาริมทรัพยP ได6แก; ป©าไม6 พ้ืนดิน โรงเรือน  

(2) ทรัพยPสินประเภทสังหาริมทรัพยP ได6แก; ศิลปวัตถุ ทองคำแท;ง ตราสารแสดงสิทธิในหน้ีธนาคาร 

 

2.2.2 ความหมายของภาษีทรัพยJสิน 
ตามความหมายอย;างกว6าง ภาษีทรัพยPสิน หมายถึง ภาษีท่ีมีลักษณะการจัดเก็บซึ่งเพ;งเล็งถึงตัว

ทรัพยPสินเปUนสำคัญ โดยเรียกเก็บจากทรัพยPสินชนิดต;าง ๆ ทั้งที่มีรูปร;างและไม;มีรูปร;าง แยกไปตามประเภท

ของทรัพยPสินซึ่งตั้งอยู;ในท6องถิ่นใดท6องถิ่นหนึ่ง ตามมูลค;าของทรัพยPสินที่ภาครัฐกำหนดโดยใช6อัตราภาษี

แตกต;างกันออกไปตามสภาพท6องถิ่นและตามประเภทหรือชนิดของการใช6ทรัพยPสิน และเรียกเก็บจากผู6

ครอบครองทรัพยPสินหรือผู6มีกรรมสิทธ์ิในทรัพยPสินน้ัน45 

 
42 มาตรา 138 ประมวลกฎหมายแพ[งและพาณิชย5 
43 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, คำอธิบายภาษีทRองถิ่น (กรุงเทพมหานคร: วิญXูชน, 2550). หนRา 21. 
44 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนRา 240. 
45 ธิดา เพียรอุสาหะ, “ปlญหาการบริหารจัดเก็บภาษีทรัพย5สิน” (วิทยานิพนธ5ปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชาการบัญชี คณะพาณิชยศาสตร5และการ

บัญชี จุฬาลงกรณ5มหาวิทยาลัย, 2519) หนRา 5. 
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 ความเห็นส;วนใหญ;ทางวิชาการเห็นว;า ภาษีทรัพยPสินเปUนการจัดเก็บภาษีส;วนเกินของรายได6 ซึ่งการ

จัดเก็บภาษีต6องเปUนการจัดเก็บบนฐานทรัพยPสินสุทธิท่ีได6มีการหักค;าใช6จ;ายต;าง ๆ ท่ีจำเปUนต;อการครองชีพแล6ว 

โดยทั่วไปการเก็บภาษีตามเกณฑPนี้เก็บจากรายได6หรือทรัพยPสมบัติซึ่งบุคคลได6สะสมไว6ในรูปของทรัพยPสิน 

รวมทั้งประโยชนPที่เกิดจากทรัพยPสินนั้น เช;น ภาษี ที่ดิน ภาษีมรดก ภาษีสิ่งปลูกสร6าง เปUนต6น ซึ่งเปUนที่ยอมรับ

โดยทั่วไปว;า ทรัพยPสินเปUนเครื่องแสดงให6เห็นถึงฐานะของบุคคลและเปUนเครื่องมือในการวัดความสามารถใน

การเสียภาษีของบุคคล46 

 นอกจากนี้หากพิจารณาตามความหมายเฉพาะตรงตัวในภาษาอังกฤษของ ภาษีทรัพยPสิน คือคำว;า 

Property Tax ซึ่งหมายถึง ภาษีท่ีเก็บจากทรัพยPสินที่กำหนดให6เปUนที่ดินและสิ่งปลูกสร6างเท;านั้น กล;าวคือ 

ทรัพยPสินเปUนวัตถุที่ถูกเก็บภาษี (Tax Object) ฐานของภาษีอาจเปUนมูลค;าของทรัพยPสิน (Capital Value) 

หรือราคาที่ทรัพยPสิน ๆ ได6ทำการซื้อขายเปลี่ยนมือกันในราคาตลาด (Market Value) หรือค;ารายปZ (Rental 

Income) ของทรัพยPสินน้ัน ๆ แล6วแต;กำหนดให6เหมาะสมเปUนรายกรณีกับกฎหมายทรัพยPสินน้ัน ๆ 

ดังนั้น จากการวิเคราะหPจึงสรุปได6ว;า ภาษีทรัพยPสิน (Property Tax) เปUนภาษีที่มีลักษณะการจัดเก็บ

โดยเพ;งเล็งถึงตัวทรัพยPสินเปUนสำคัญ โดยเรียกเก็บจากทรัพยPสินทุกชนิดที่มีลักษณะคงทนทางกายภาพตาม

ประเภทของทรัพยPสินซ่ึงต้ังอยู;ในแต;ละท6องถ่ินและตามมูลค;าของทรัพยPสินท่ีได6ทำการประเมิน 

 

2.2.3 หลักการเพ่ิมเติมท่ีเก่ียวขBองกับกฎหมายภาษีทรัพยJสิน 

 นอกจากหลักการพื้นฐานต;าง ๆ ที่เกี่ยวข6องกับกฎหมายภาษีอากรทั่วไปตามที่ได6กล;าวมาแล6วในหัวข6อ

ก;อนหน6านั้น เมื่อพิจารณาต;อในหัวข6อเกี่ยวกับกฎหมายภาษีทรัพยPสินซึ่งมีลักษณะเฉพาะมากขึ้นไปอีก จึงควร

ที่จะศึกษาหลักการทางภาษีอากรเพิ่มเติมที่สามารถนำมาประกอบการศึกษาเพื่อนำไปต;อยอดในการทำความ

เข6าใจถึงสาระสำคัญเพื่อพิจารณา และวิเคราะหPในประเด็นป#ญหาว;ากฎหมายภาษีทรัพยPสินนั้น ๆ ถูกออกแบบ

และบังคับใช6สอดคล6องกับหลักการทางภาษีอากรเหล;าน้ีอย;างเหมาะสมหรือไม; 

 

2.2.3.1 หลักความเป_นกลางในทางเศรษฐกิจ 

ลักษณะของภาษีอากรที่ดีประหนึ่งคือ จะต6องมีการจัดเก็บที่ไม;ควรมีผลกระทบต;อการทำงานของ

กลไกตลาด หรือหากจะต6องมีผลกระทบต;อกลไกตลาดก็ต6องให6เกิดผลกระทบที่น6อยที่สุด เช;น หากต6องการ

จัดเก็บภาษีจากสินค6าโดยทั่วไปไม;มีการยกเว6น การเก็บภาษีในลักษณะนี้จะไม;มีผลกระทบต;อผลการตัดสินใจ

บริโภคของผู6เสียภาษี หรือกระทบแต;น6อยที่สุด จึงจะถือว;าการเก็บภาษีในลักษณะนี้มีความเปUนกลาง แต;ถ6า

หากจัดเก็บภาษีจากสินค6าประเภทใดประเภทหน่ึงเพียงประเภทเดียวโดยเฉพาะ การเก็บภาษีในลักษณะน้ีจึงไม;

มีความเปUนกลาง อย;างไรก็ตามในกรณีสินค6าและบริการที่มีผลเปUนโทษ เช;น บุหรี่ สุรา การบริการอาบอบนวด 

 
46 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนRา 239. 



 
 

20 

การแข;งม6า รัฐอาจใช6ความไม;เปUนกลางของภาษีอากรเปUนเครื่องมือจำกัดการบริโภค หรือบังคับการเลือก

บริโภคให6น6อยลงตามความเหมาะสมได647 

 

2.2.3.2 หลักการใชBประโยชนJสูงสุดและดีท่ีสุด (Highest and Best Use) 
เปUนหลักการพื้นฐานของนักประเมินมูลค;าของทรัพยPสินท่ีนำมาเปUนตัวช;วยในการพิจารณาเพื่อหา

วิธีการประเมินมูลค;าของทรัพยPสินนั้น ๆ ให6เหมาะสมที่สุด ซึ่งได6ถูกให6คำจำกัดความไว6ว;า เปUนการใช6ที่ดินหรือ

ทรัพยPสินที่ได6รับการพัฒนาแล6วอย;างสมเหตุสมผลเหมาะสมสำหรับการใช6งาน และถูกต6องตามกฎหมาย ซึ่งมี

ความเปUนไปได6ในทางกายภาพ ทางการเงินตามที่ได6รับการสนับสนุนอย;างดีที่สุด และส;งผลให6เกิดมูลค;าสูงสุด

ในทรัพยPสินนั้น โดยหลักเกณฑPทั่วไปในการจะพิจารณาถึงหลักการใช6ประโยชนPสูงสุดและดีที่สุดของทรัพยPสิน

แต;ละอย;างมักจะพิจารณาจาก การได6รับอนุญาตตามกฎหมาย ความเปUนไปได6ทางกายภาพ ความเปUนไปได6

ทางการเงิน และการก;อให6เกิดผลผลิตสูงสุด48 

เมื่อพิจารณาในมุมมองที่เกี่ยวข6องกับภาษีทรัพยPสินแล6วเห็นว;า การจัดเก็บภาษีทรัพยPสินจะต6องจูงใจ

หรือสนับสนุนให6เจ6าของทรัพยPสินใช6ประโยชนPจากทรัพยPสินน้ันให6คุ6มค;ามากท่ีสุดกับภาระภาษีท่ีตนต6องแบกรับ 

หากเกิดภาระภาษีมากกว;าผลประโยชนPที่เจ6าของทรัพยPสินจะได6รับ จะส;งผลให6เกิดการจำหน;าย จ;าย โอน 

ทรัพยPสินนั้นออกไปเพื่อลดภาระภาษีที่ตนต6องแบกรับ ย;อมเกิดการกระจายทรัพยPสินไปถึงผู6ที่มีความเหมาะสม

ในการใช6ประโยชนPทรัพยPสินนั้น ทำให6การใช6ประโยชนPในทรัพยPสินนั้นมีความคุ6มค;าและเหมาะสมมากที่สุด ซ่ึง

หลักการน้ีมักถูกสอดแทรกเปUนเจตนารมณPอยู;ในกฎหมายภาษีทรัพยPสินที่ต6องการให6ผู6มีหน6าที่เสียภาษีตาม

กฎหมาย คือ ผู6เปUนเจ6าของทรัพยPสินจะสามารถนำทรัพยPสินที่ตนมีกรรมสิทธิ์อยู;หรือได6ครอบครองอยู; มาใช6ให6

เกิดประโยชนPสูงสุดเพ่ือเปUนการส;งเสริมมูลค;าของทรัพยPสินน้ัน ๆ อีกด6วย 

 

2.2.4 ประเภทของภาษีทรัพยJสิน 

การจัดเก็บภาษีทรัพยPสินจะพิจารณาจากมูลค;าของทรัพยPสินที่อยู;ในความครอบครองของผู6เสียภาษี 

จึงถือว;าเปUนการจัดเก็บภาษีส;วนเกินของรายได6 ซึ่งโดยหลักการทางทฤษฎีแล6ว ควรจะใช6อัตราภาษีที่ไม;สูงมาก 

เน่ืองจากต6องการให6ผู6เสียภาษีท่ีเปUนผู6มีกรรมสิทธิ์หรือครอบครองทรัพยPสิน สามารถถือครองทรัพยPสินนั้นต;อไป

ได6 โดยไม;ต6องมีการจำหน;ายจ;ายโอนทรัพยPเพื่อนำมาชำระค;าภาษี เพราะถ6าหากจัดเก็บภาษีทรัพยPสินโดยใช6

 
47 ดุลยลักษณ5 ตราชูธรรม, หลักกฎหมายภาษีอากร (The Principles of Tax Law) (กรุงเทพมหานคร: สถาบัน T.Training Center, 2555). หนRา 

6. 
48 Duncan & Brown, LLC., Highest and Best Use [online], accessed February 14, 2022. From 

http://www.duncanbrown.com/highest-and-best-

use#:~:text=The%20definition%20of%20highest%20and,results%20in%20the%20highest%20value. 
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อัตราภาษีท่ีสูงจนทำให6ผู6เสียภาษีไม;อาจถือครองทรัพยPสินน้ันต;อไปได6 ถือว;าไม;เปUนภาษีทรัพยPสินท่ีแท6จริง49 ทำ

ให6เกิดการจำแนกประเภทของภาษีทรัพยPสินได6 3 ประเภทด6วยกัน ได6แก;50 

 

2.2.4.1 ภาษีทรัพยJสินโดยท่ัวไป (General Property Tax)  
จากหลักทั่วไปที่ว;า ภาษีทรัพยPสินจะจัดเก็บภาษีจากทรัพยPสินทุกชนิดโดยไม;มีการยกเว6น กล;าวคือ จะ

ใช6เทคนิคโดยนำมูลค;าทรัพยPสินทุกชนิดของผู6เสียภาษีแต;ละคนมารวมกันเพื่อใช6เปUนฐานภาษีในการประเมิน

ภาษี แต;ในทางปฏิบัติแล6ว พบว;ายังไม;มีการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินโดยทั่วไป ด6วยเหตุที่ว;าเปUนการยากที่จะนำ

มูลค;าทรัพยPสินทุกชนิดของผู6เสียภาษีแต;ละรายมาใช6เพ่ือประเมินภาษีได6  

นอกจากนี้ประเด็นป#ญหาเรื่องการตีราคาทรัพยPสิน (Assessment) หรือการวัดมูลค;าของฐานภาษี ถือ

ว;าเปUนอุปสรรคต;อการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินมากที่สุด เนื่องจากทรัพยPสินบางประเภทที่ไม;นิยมซื้อขายกันใน

ท6องตลาด ย;อมไม;สามารถนำมาประเมินมูลค;าเพื่อให6เกิดราคาที่แท6จริงได6 ส;งผลให6ในการประเมินราคา

ทรัพยPสินหรือการวัดมูลค;าของทรัพยPสินเพื่อนำมาพิจารณาฐานภาษีนั้น ต6องใช6ผู6ที่มีความรู6 ความสามารถ 

ความเชี่ยวชาญในการประเมินราคาที่มีความรู6เฉพาะเกี่ยวกับทรัพยPสินนั้นอย;างแท6จริง ประกอบกับยังต6องมี

ความซื่อสัตยPสุจริตอีกด6วย แม6จะมีแนวคิดให6ผู6เปUนเจ6าของทรัพยPสินประเมินราคาทรัพยPสินด6วยตนเอง (Self-

Assessment) แต;วิธีการดังกล;าวก็มีข6อยุ;งยากมาก เพราะขึ้นอยู;กับความรอบรู6และการให6ความร;วมมือของผู6

เสียภาษีเปUนสำคัญ ดังน้ัน จะเห็นได6ว;า ป#ญหาการตีราคาของทรัพยPสินแต;ละประเภทน้ันเปUนเร่ืองท่ียุ;งยากมาก 

 

2.2.4.2 ภาษีทรัพยJสินเฉพาะอยXาง (Specific Property Tax) 
เปUนประเภทภาษีท่ีประเทศต;าง ๆ ส;วนใหญ;มักจะจัดเก็บภาษีทรัพยPสินในรูปแบบนี้ โดยจะจัดเก็บตาม

มูลค;าของทรัพยPสินแต;ละประเภทที่ผู6เสียภาษีนั้นถือครองอยู; โดยการถือครองก็ต6องเปUนไปเพื่อประโยชนPของ

ตนเอง51 และมักจะจัดเก็บจากอสังหาริมทรัพยP หรือทรัพยPสินอ่ืนใดท่ีสามารถประเมินมูลค;าท่ีแท6จริงได6ชัดเจน 

 

2.2.4.3 ภาษีทรัพยJสินเม่ือโอนเปล่ียนมือ (Property Transfer Tax) 
กล;าวคือ ภาษีทรัพยPสินอาจจะถูกจัดเก็บได6ในขณะท่ีทรัพยPสินนั ้นมีการโอน หรือเปลี ่ยนแปลง

กรรมสิทธ์ิจากบุคคลหนึ่งไปยังอีกบุคคลหนึ่ง โดยส;วนมากจะถูกจัดเก็บในรูปแบบของค;าธรรมเนียมจากการซ้ือ

ขายทรัพยPสินบางประเภท เช;น การซื้อขายที่ดิน หรืออสังหาริมทรัพยP เปUนต6น หรือภาษีการให6โดยเสน;หา หรือ

ภาษีมรดก ท่ีจัดเก็บภาษีจากกองมรดก หรือเก็บจากผู6รับมรดก หรือจัดเก็บท้ังสองอย;างพร6อมกัน 

อย;างไรก็ตาม โดยทั่วไปจะเห็นได6ว;าการจัดเก็บภาษีจากทรัพยPสินประเภทอสังหาริมทรัพยPมักได6ผล

มากกว;าการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินประเภทสังหาริมทรัพยP เนื่องจากมีหลักฐานที่สามารถตรวจสอบได6เปUนการ

 
49 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, คำอธิบายภาษีทRองถิ่น (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ5วิญXูชน, 2550). หนRา 49. 
50 เกริกเกียรติ พิพัฒน5เสรีธรรม, การคลังว[าดRวยการจัดสรรและการกระจาย (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ5มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร5, 2552). หนRา 

399-401. 
51 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, คำอธิบายภาษีทRองถิ่น, หนRา 56. 
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ทั่วไปทำให6ยากต;อการไม;เป∞ดเผย หรือปกป∞ดการทำนิติกรรม เนื่องจากจะต6องทำตามแบบที่กฎหมายซึ่งต6อง

ปรากฎทางทะเบียน52 

 

2.2.5 แนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยJสิน53 
สำหรับการจัดเก็บภาษีจากทรัพยPสินท่ีผู6เสียภาษีได6ครอบครองอยู; สามารถแบ;งแนวทางการจัดเก็บ

ภาษีทรัพยPสินได6ออกเปUน 2 วิธี ได6แก; 

(1) วิธีทางตรง กล;าวคือ สามารถจัดเก็บจากยอดรวมของมูลค;าทรัพยPสินทุกประเภทหรือฐานทรัพยPสิน 

เมื่อมีการโอนทรัพยPสินประเภทให6เปล;าหรือมีค;าตอบแทน หรือค;าธรรมเนียมการจดทะเบียน และจัดเก็บตาม

ส;วนเพ่ิมของทรัพยPสิน เช;น ภาษีผลได6จากทุน เปUนต6น 

(2) วิธีทางอ6อม กล;าวคือ สามารถจัดเก็บผ;านทางเงินได6ของผู6เสียภาษี เช;น ค;าเช;า เงินป#นผล ดอกเบ้ีย 

เปUนต6น ที่ได6รับจากทรัพยPสินในรูปภาษีเงินได6 เช;น ภาษีอสังหาริมทรัพยPที่มีสิ่งปลูกสร6างและไม;มีสิ่งปลูกสร6าง 

เปUนต6น ซึ่งมีประเด็นต6องพึงระวังว;าการจัดเก็บภาษีในรูปแบบนี้อาจเกิดการจัดเก็บภาษีซ้ำซ6อนได6 หากการ

พิจารณาการจัดเก็บนั้นขาดความเข6าใจในหลักการภาษีอากร เนื่องจากเปUนการคำนวณภาษีในฐานเงินได6 แต;

กลับมีส;วนเก่ียวข6องกับการจัดเก็บภาษีทรัพยPสิน 

 

2.2.6 การประเมินราคาทรัพยJสิน 

การประเมินราคาทรัพยPสินถือว;าเปUนหลักการที ่มีความสำคัญอย;างมากในระบบภาษีทรัพยPสิน 

เนื่องจากแนวทางในการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินจะต6องใช6ราคาหรือมูลค;าที่แท6จริงของทรัพยPสินมาเปUนฐานเพ่ือ

คำนวณถึงภาระภาษีที่จะเกิดขึ้นแก;ผู6เสียภาษีที่ต6องแบกรับ เพราะฉะนั้นหลักการนี้จึงควรที่จะมีการระบุไว6ใน

บทบัญญัติกฎหมายภาษีทรัพยPสินให6ชัดเจนเพื่อสะดวกในการจัดเก็บภาษีทรัพยPสิน ซึ่งจากการศึกษาพบว;า มี

วิธีการประเมินราคาทรัพยPสินท่ีประเทศต;าง ๆ นิยมนำมาปรับใช6อยู;หลัก ๆ 4 วิธี ได6แก;54   

 

2.2.6.1 การประเมินมูลคXาตBนทุน (Cost Approach) 
วิธีนี้เกิดจากแนวคิดที่ว;า จะต6องประเมินมูลค;าตามสภาพความเปUนจริงของทรัพยPสินที่ปรากฎขึ้นโดย

นำไปเปรียบเทียบกับต6นทุนของทรัพยPสินนั้นในทางบัญชี ส;วนมากวิธีนี้เหมาะสมที่จะใช6กับทรัพยPสินที่มี

ลักษณะเปUนทรัพยPสินถาวรท่ีมักจะนำมาหักราคาเส่ือมท่ีเกิดจากการใช6งานจริงออกจากมูลค;าต6นทุนท่ีทำให6เกิด

ทรัพยPสินนั้น จึงทำให6สามารถทราบได6ถึงจำนวนมูลค;าที่แท6จริงของทรัพยPสินนั้นในการระบุไว6ในทางบัญชี เช;น 

อาคารที่ใช6เปUนโรงงาน หรือสำนักงาน เปUนต6น แต;มีข6อพึงระวังว;า หากมีการก;อสร6างสิ่งปลูกสร6างใหม; หรือ

ปรับปรุงส่ิงก;อสร6างใหม; ทำให6เกิดอุปสรรคหรือส;งผลกระทบต;อการประเมินมูลค;าต6นทุน เน่ืองจากค;าใช6จ;ายใน

 
52 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนRา 264. 
53 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, คำอธิบายภาษีทRองถิ่น, หนRา 23-24. 
54 เรื่องเดียวกัน, หนRา 32-38 
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การปรับปรุงดังกล;าวส;งผลให6มูลค;าต6นทุนของทรัพยPสินนั้นสูงขึ้นไปอีก จึงควรนำวิธีการประเมินราคาทรัพยPสิน

อ่ืน ๆ มาประกอบการพิจารณากับวิธีน้ีด6วย 

นอกจากนี้ แนวความคิดการประเมินมูลค;าต6นทุนยังก;อให6เกิดวิธีการประเมินราคาทรัพยPสินแบบ

ต6นทุนทดแทน (Replacement-Cost Approach) ซึ่งเปUนวิธีที่พิจารณาว;าทรัพยPสินควรมีมูลค;าเท;ากับต6นทุน

ทดแทน หรือต6นทุนในการจัดหาทรัพยPสินใหม;ที่ใช6แทนได6ในป#จจุบัน ส;วนทรัพยPสินเดิมที่ยังคงสภาพแต;ไม;ได6

เกิดการใช6งานก็จะหักค;าเสื่อมราคาตามสมควร จากนั้นจะนำทรัพยPสินใหม;ที่นำมาทดแทนรวมกับทรัพยPสิน

สุทธิเดิม และรวมกับมูลค;าของท่ีดินทำให6เกิดมูลค;าท้ังหมดของทรัพยPสิน 

 

2.2.6.2 การประเมินมูลคXารายปÄ (Annual Value) 
เปUนวิธีการประเมินเดียวกันกับเงินได6 แต;เปUนเงินได6จากรายได6ของทรัพยPสิน กล;าวคือ ราคาหรือมูลค;า

ของทรัพยPสิน ควรเท;ากับมูลค;าป#จจุบันของรายได6ที่คาดว;าจะได6รับจากการใช6ประโยชนPจากทรัพยPสินนั้นใน

อนาคต ซึ่งรายได6ดังกล;าวหมายถึง ผลรวมของรายได6จากค;าเช;าทรัพยPสินในอนาคตแล6วจึงคำนวณกลับมาเปUน

มูลค;าทรัพยPสินในป#จจุบัน ซึ่งต6องพิจารณาประกอบกับป#จจัยอื่น ๆ ที่ไม;ใช;ตัวเงินอย;างเดียว ที่จะมีผลต;อมูลค;า

ทรัพยPสินให6เพ่ิมข้ึนหรือลดลง เช;น สถานท่ีต้ัง ความอำนวยสะดวกต;าง ๆ เปUนต6น 

ดังนั้น วิธีการประเมินมูลค;ารายปZจะเน6นท่ีไปมูลค;าการเช;าที่คำนวณจากการให6เช;าทรัพยPสินในแต;ละปZ 

ที่เรียกว;า มูลค;ารายปZสุทธิ จึงเปUนวิธีการประเมินที่สามารถสะท6อนมูลค;าทรัพยPสินในเวลานั้นได6เปUนอย;างดี แต;

ก็มีข6อสังเกตว;า วิธีดังกล;าวย;อมส;งผลให6ราคาค;าเช;าของทรัพยPสินสูงมากย่ิงข้ึน 

 

2.2.6.3 การประเมินโดยวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) 
กล;าวคือ เปUนการประเมินราคาทรัพยPสินจากราคาที่ทำการซื้อขายกันในตลาด ณ ช;วงเวลาที่ได6ทำการ

ประเมิน แต;หากทรัพยPสินที่จะทำการประเมินนั้นไม;ปรากฏราคาที่ทำการซื้อขายกันในตลาด ณ ขณะนั้น ก็ให6

นำราคาที่ทำการซื้อขายกันในตลาดล;าสุดมาเปUนเกณฑPในการกำหนดราคาประเมินทรัพยPสิน วิธีนี้จึงเหมาะกับ

ทรัพยPสินที่มีลักษณะเดียวกันหรือใกล6เคียงกัน เนื่องจากต6องนำราคาตลาดมาเปรียบเทียบกัน ทำให6การหา

ข6อมูลเกี่ยวกับราคาซื้อขายเปUนเครื่องมือที่สำคัญหลักของวิธีการนี้ อย;างไรก็ตาม วิธีการดังกล;าวยังต6อง

พิจารณาถึงป#จจัยอื่น ๆ ที่มีผลต;อราคาทรัพยPสินเช;นเดียวกัน ไม;ว;าจะเปUน ทำเลที่ตั้ง หรืออายุการใช6งานของ

ทรัพยPสิน รวมถึงพิจารณาประกอบกันกับวิธีการประเมินราคาทรัพยPสินอื่น ๆ ด6วยเพื่อให6ได6ราคาทรัพยPสินท่ี

แท6จริงให6เหมาะสมต;อการจัดเก็บภาษีต;อไป  

 

2.2.6.4 การประเมินมูลคXาตามทำเลท่ีต้ังและตามมูลคXาท่ีดิน (Site Value and Land Value) 
กล;าวคือ เปUนวิธีการประเมินที่จะพิจารณายึดโยงกับสภาพแวดล6อมรอบ ๆ ที่ทรัพยPสินนั้นตั้งอยู; เปUน

สำคัญมากกว;ามูลค;าของทรัพยPสิน เพราะการปรับปรุงหรือพัฒนาสภาพแวดล6อมของที่ตั้งของทรัพยPสินย;อม

ส;งผลให6มูลค;าของทรัพยPสินเพิ่มขึ้นไปอีก เช;น การสร6างถนนเส6นใหม;ตัดผ;าน การสร6างรถไฟฟ§าหรือบริการ

สาธารณะต;าง ๆ ท่ีทำให6เกิดความสะดวกสบายมากย่ิงข้ึน เปUนต6น  
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สำหรับการประเมินมูลค;าตามทำเลที ่ต้ัง (Site Value) จะให6ความสำคัญกับสภาพแวดล6อมของ

ทรัพยPสิน เช;น ทำเลที่ตั้ง การปรับระดับที่ดิน การระบายน้ำ การถางที่ดินให6เหมาะสำหรับการพัฒนาต;อไป 

การพัฒนาด6านสาธารณูปโภคต;าง ๆ เปUนต6น ส;วนการประเมินมูลค;าที่ดิน (Land Value) เปUนการคำนวณภาษี

ตามมูลค;าท่ีดินก;อนซ้ือขาย โดยประเมินตามการใช6ประโยชนPเพ่ือให6เกิดประสิทธิภาพสูงสุดสำหรับท่ีดิน ซ่ึงการ

ประเมินจะต6องมีการวางแผนหรือจัดแบ;งผืนที่ดิน รวมถึงหลักฐานต;าง ๆ เกี่ยวกับที่ดินตั้งแต;ดั้งเดิม เพื่อให6

ทราบถึงเหตุที่ทำให6เกิดการเปลี่ยนแปลงมูลค;าของที่ดินที่เกิดขึ้นจากผู6มีกรรมสิทธิ์หรือผู6ครอบครอง รวมท้ัง

การทำให6มูลค;าเปล่ียนแปลงไปโดยเกิดจากชุมชนอีกด6วย 

อย;างไรก็ตาม แม6จะมีวิธีการประเมินราคาทรัพยPอยู;หลายวิธีท่ีใช6ในการพิจารณาประกอบกัน เพ่ือให6ได6

มูลค;าทรัพยPสินที่เหมาะสมที่สุดในการจะนำไปเปUนฐานภาษีเพื่อคำนวณการจัดเก็บภาษีทรัพยPสิน แต;ปรากฎว;า

ในทางปฏิบัติ ก็ยังพบป#ญหาสำคัญของการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินในการประเมินหรือการตีราคามูลค;าของฐาน

ทรัพยPสินแต;ละประเภทท่ีสรุปได6ดังน้ี55  

(1) การประเมินหรือการตีราคาทรัพยPสินต;าง ๆ ในการเก็บภาษีนั้นมักจะไม;สามารถตีราคาได6ถูกต6อง

ตามมูลค;าที่เปUนจริงของทรัพยPสินนั้น ซึ่งเปUนผลให6การเก็บภาษีจากทรัพยPสินนั้นไม;สอดคล6องกับความเปUนจริง

ในเร่ืองรายได6หรือผลประโยชนPท่ีเกิดจากทรัพยPสินน้ัน 

(2) เมื่อการประเมินหรือการตีราคาทรัพยPสินไม;สอดคล6องกับมูลค;าของทรัพยPสินที่ได6เปลี่ยนแปลงไป 

การจัดเก็บภาษีจากทรัพยPสินยังคงเก็บจากมูลค;าทรัพยPสินเดิม ทำให6ผลของการเก็บภาษีที่มีต;อธุรกิจการค6าจึง

มีลักษณะเปUนต6นทุนคงท่ี (Fixed Charge) ของธุรกิจน้ัน 

จะเห็นได6ว;า ข6อบกพร;องในการประเมินราคาทรัพยPสินดังกล;าวนอกจากจะเปUนผลให6รัฐมีรายได6น6อย

แล6วยังเปUนต6นเหตุสำคัญที่ก;อให6เกิดความไม;เปUนธรรมในหมู;ผู6เสียภาษี และเปUนช;องทางให66เกิดการทุจริตได6ง;าย

อีกด6วย 

 

2.2.7 เหตุผลสนับสนุนของการจัดเก็บภาษีทรัพยJสิน 

เหตุผลในการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินที่สามารถนำมาเปUนข6อสนับสนุนให6เกิดระบบภาษีทรัพยPสินและ

ยังคงมีอยู;ได6 มีอยู;ด6วยกันหลายประการ ได6แก; 

(1) หากพิจารณาจากหลักความสามารถในการชำระภาษี การครอบครองหรือมีกรรมสิทธิ์ในทรัพยPสิน

ถือเปUนการแสดงถึงฐานะของแต;ละบุคคล หากมีการสะสมทรัพยPสินไว6มากย;อมมีความมั่งคั่งและมีฐานะทาง

เศรษฐกิจสูง ก็ย;อมมีความสามารถในการเสียภาษีอากรเพิ่มขึ้น ดังนั้น การจัดเก็บภาษีทรัพยPสินก็ได6รับการ

สนับสนุนจากการจัดเก็บท่ียึดตามหลักความสามารถในการชำระภาษีของผู6เสียภาษีแต;ละราย 

(2) หากพิจารณาจากหลักผลประโยชนPที่ได6รับ แนวคิดนี้ถือว;า ผู6เปUนเจ6าของทรัพยPสินเปUนผู6ที่ได6รับ

ประโยชนPจากบริการสาธารณะต;าง ๆ ของรัฐบาลหลายด6าน เช;น การสร6างถนนเส6นทางต;าง ๆ การรักษาความ

ปลอดภัย เปUนต6น ดังนั้นผู6ที่เปUนเจ6าของทรัพยPสินจึงควรจ;ายค;าบริการดังกล;าวให6แก;รัฐบาลในรูปของภาษีอากร 

 
55 เกริกเกียรติ พิพัฒน5เสรีธรรม, การคลังว[าดRวยการจัดสรรและการกระจาย, หนRา 405-406. 
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ซึ่งการเก็บภาษีทรัพยPสินโดยพิจารณาจากหลักผลประโยชนPนี้ ส;วนใหญ;ใช6เปUนเหตุผลสนับสนุนการจัดเก็บภาษี

จากที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง ทั้งนี้เพราะบริการต;าง ๆ ด6านสาธารณูปโภค สาธารณูปการที่รัฐบาลจัดหาให6 ย;อม

ส;งผลให6มูลค;าของทรัพยPสินดังกล;าวสูงข้ึนด6วย 

(3) หากพิจารณาจากการกระจายฐานภาษีในการวางระบบการจัดเก็บภาษีที่ดี รัฐบาลจำเปUนต6อง

กระจายภาระการเสียภาษีไปในฐานภาษีทั้งสามประเภทอย;างทั่วถึงและยุติธรรม ซึ่งได6แก; ฐานรายได6 ฐานการ

บริโภคและฐานความมั่งคั่ง โดยการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินหรือการจัดเก็บภาษีจากฐานความมั่งคั่งถือเปUนการ

ติดตามการจัดเก็บภาษีที่รัฐยังจัดเก็บไม;ทั่วถึง กล;าวคือ ในกรณีที่รัฐไม;สามารถเก็บภาษีจากรายได6และการใช6

จ;ายเพื่อการบริโภคอย;างได6ผลแล6ว รัฐบาลจำเปUนต6องมาเก็บภาษีที่ตัวทรัพยPสินด6วย เนื่องจากรายได6ที่ทุกคนมี 

เหลือจากการหลบเลี่ยงภาษีประเภทต;าง ๆ นั้น ผลสุดท6ายจะถูกนำมาสะสมไว6ในรูปแบบของทรัพยPสิน ซ่ึง

รัฐบาลก็ควรจะตามมาจัดเก็บภาษีเพ่ือให6เกิดความท่ัวถึงและยุติธรรม 

(4) การเก็บภาษีทรัพยPสินยังเปUนการกระจายความเปUนธรรมในสังคมให6มากข้ึนด6วยเน่ืองจากผู6ท่ีร่ำรวย

เท;านั้นท่ีจะสามารถครอบครองทรัพยPสินจำนวนมากได6และการเก็บภาษีทรัพยPสินยังเปUนเครื่องมือท่ีช;วยลดการ

ถือครองทรัพยPสิน ในรูปที่ไม;ก;อให6เกิดประโยชนPในการผลิตได6 เช;น บ6านที่หรูหราเกินความจำเปUนซึ่งเงินภาษีท่ี

รัฐจัดเก็บได6นั้น อาจนำไปใช6ในทางที่เพิ่มพูนประสิทธิภาพการผลิตของสังคมหรือที่เปUนประโยชนPต;อสังคม

ต;อไปได656 

(5) พิจารณาในส;วนของการคลังส;วนท6องถิ ่น การเก็บภาษีทรัพยPสินส;วนใหญ;พิจารณาจากหลัก 

ผลประโยชนPที่ได6รับและทรัพยPสินที่มักจะได6รับผลประโยชนPจากบริการของรัฐ โดยส;วนใหญ;แล6วจะเปUน

ทรัพยPสินประเภทอสังหาริมทรัพยPซึ่งเคลื่อนที่ไม;ได6และอยู;ในท6องที่ใดท6องที่หนึ่ง ทั้งนี้ การเสียภาษีทรัพยPสิน

นอกจากจะเปUนการแลกเปลี่ยนกับประโยชนPที่พึงได6จากรัฐบาลส;วนท6องถิ่นแล6วยังช;วยเปUนรายได6บำรุงท6องถ่ิน

น้ัน ๆ ให6สามารถจับจ;ายใช6สอยสร6างความเจริญแก;ท6องถ่ินต;อไปได657 

(6) เปUนสิ่งที่กระตุ6นให6เกิดการสำรวจทรัพยPสินของภาคเอกชนอันเปUนผลดีต;อการบริหารภาษี และเกิด

ความสะดวกสบายต;อการย่ืนแบบแสดงการเสียภาษีประเภทอ่ืน ๆ ด6วย58 

อย;างไรก็ดี ระบบภาษีทรัพยPไม;ได6มีเพียงเหตุผลสนับสนุนซึ่งเปUนข6อดีของการจัดเก็บภาษีเพียงเท;าน้ัน 

หากแต;ยังปรากฏถึงเหตุผลการคัดค6านซ่ึงเปUนข6อเสียของการจัดเก็บภาษีประเภทน้ีอยู;บ6าง เช;น การจัดเก็บภาษี

ทรัพยPสินนั้นจัดเก็บอยู;บนการถือครองทรัพยPสินซึ่งประชาชนผู6เสียภาษีแต;ละคนย;อมมีความยากลำบากกว;าจะ

สะสมทรัพยPสินมาได6 จึงมองว;าเปUนป#จจัยท่ีทำให6ประชาชนมีทัศนคติที่แย;ต;อการสะสมความมั่งคั่งในรูปแบบ

ของทรัพยPสิน หรืออาจทำให6เปUนการเพิ่มภาระในทรัพยPสินที่ใช6ประโยชนPเพื่ออยู;อาศัยซึ่งมองว;า ทำให6แนวโน6ม

การมีบ6านที่อยู;อาศัยของประชากรนั้นลดลง เมื่อรัฐบาลเก็บภาษีเปUนการซ้ำเติมประชาชนจึงไม;เกิดความเปUน

ธรรมในทางภาษีอากร เปUนต6น เพราะฉะนั้น เมื่อพิจารณาถึงเหตุผลสนับสนุนหรือเหตุผลคัดค6านในการจัดเก็บ

ภาษีทรัพยPสิน ก็ยังคงเห็นว;ามีข6อดีที่สมควรจัดเก็บภาษีทรัพยPสินมากกว;าข6อเสีย แต;อย;างไรก็ตาม ก็ควรพึง

 
56 เกริกเกียรติ พิพัฒน5เสรีธรรม, การคลังว[าดRวยการจัดสรรและการกระจาย, หนRา 398. 
57 ธิดา เพียรอุสาหะ, “ปlญหาการบริหารจัดเก็บภาษีทรัพย5สิน”, หนRา 10. 
58 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, คำอธิบายภาษีทRองถิ่น, หนRา 30. 
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ระวังถึงการมีผลบังคับใช6ของกฎหมายภาษีทรัพยPสินว;าจะต6องมีการพิจารณาและปรับปรุง หลักการและ

แนวทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินให6สอดคล6องกับสถานการณPเศรษฐกิจและสภาพแวดล6อมในสังคม

ของแต;ละประเทศให6เหมาะสมท่ีสุด59 

 

2.3 วิวัฒนาการของกฎหมายภาษีทรัพยJสินของประเทศไทย 
 

สำหรับกฎหมายที่เกี่ยวข6องกับภาษีทรัพยPสินในประเทศไทยนั้น เดิมมีกฎหมายที่เกี่ยวข6องอยู;ด6วยกัน 

2 ฉบับได6แก; พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 ซึ่งเปUนภาษีที่จัดเก็บจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูก

สร6างอย;างอื่น ๆ กับที่ดินที่ใช6ประโยชนPต;อเนื่องไปกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร6าง และพระราชบัญญัติภาษีบำรุง

ท6องที่ พ.ศ. 2508 ซึ่งเปUนกฎหมายที่มีพัฒนาการมาจากการจัดเก็บภาษีของประเทศไทยในสมัยก;อน ซึ่งจะ

จัดเก็บจากมูลค;าของที่ดิน โดยแบ;งออกเปUนชั้น ๆ และพิจารณาแยกย;อยเปUนแต;ละประเภทการใช6ประโยชนPใน

ที่ดินนั้น ต;อมาภาครัฐได6ยกเลิกกฎหมายภาษีทรัพยPสินที่ใช6บังคับอยู;เดิมทั้ง 2 ฉบับ เนื่องจากเห็นว;ากฎหมาย

เดิม มีการบังคับใช6มานานแล6วจึงไม;เหมาะสมกับสถานการณPในป#จจุบัน แล6วออกกฎหมายภาษีที่ดินและส่ิง

ปลูกสร6างฉบับใหม;ขึ้นมาเพื่อยกเลิกและใช6บังคับแทน ได6แก; พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 

2562 โดยมีองคPกรปกครองส;วนท6องถิ่นเปUนผู6รับผิดชอบในการจัดเก็บ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างได6เริ่มใช6

บังคับมาแล6วต้ังแต;วันท่ี 1 มกราคม 2563 ซ่ึงหลักเกณฑPสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับท่ีดินและส่ิง

ปลูกสร6างที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 จะได6กล;าวถึงใน

หัวข6อต;อไป เพ่ือศึกษาและนำไปวิเคราะหPถึงป#ญหาของรายงานเอกัตศึกษาฉบับน้ี  

 

2.4 หลักเกณฑJสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับท่ีดินและส่ิงปลูกสรBางท่ีใชBสำหรับเกษตรกรรม
ตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสรBาง พ.ศ. 2562 
 

สืบเนื่องจากการจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีบำรุงท6องที่ พ.ศ. 2508 ไม;มีความสอดคล6อง 

และไม;เหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมในสถานการณPป#จจุบัน จึงมีการยกเลิกกฎหมายดังกล;าว และ

ประกาศใช6พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ให6มีผลบังคับแทนเพื่อเปUนเครื่องมือในการ

ช;วยแก6ไขป#ญหาการจัดเก็บภาษีทรัพยPสิน รวมทั้งปรับปรุงวิธีการให6เหมาะสมและทันสมัยต;อป#จจุบันมากข้ึน 

โดยกำหนดหลักเกณฑPสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่แตกต;างออกไปจาก

กฎหมายฉบับเดิม  

อีกทั้ง กฎหมายฉบับนี้มุ;งเน6นการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินตามลักษณะการใช6ประโยชนPที่เกิดขึ้นจริง เพ่ือ

ส;งเสริมการใช6ทรัพยPสินเหล;านั้นให6เกิดประโยชนPสูงสุดและเหมาะสมที่สุด ส;งผลให6ทรัพยPสินแต;ละประเภทจะ

ถูกจัดเก็บไม;เหมือนกันขึ้นอยู;กับการใช6ประโยชนPในลักษณะต;าง ๆ ตามที่กฎหมายกำหนดไว6 เพราะฉะนั้นหาก

 
59 สุภาพร ยงสุวรรณกุล, “แนวทางในการปรับปรุงกฎหมายภาษีทรัพย5สิน” (วิทยานิพนธ5ปริญญามหาบัณฑิต  สาขาวิชานิติศาสตร5 คณะนิติศาตร5 

จุฬาลงกรณ5มหาวิทยาลัย,2519) หนRา 12. 
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พิจารณาหลักเกณฑPสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6สำหรับเกษตรกรรม

ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 จะพบว;ามีการกำหนดวิธีการจัดเก็บภาษีสำหรับ

ที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมไว6โดยเฉพาะ เช;น การยกเว6นมูลค;าฐานภาษี หรืออัตราภาษีที่ใช6สำหรับการ

คำนวณท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร6างท่ีใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรม เปUนต6น  

 
2.4.1 แนวความคิดและวัตถุประสงคJ 
แต;เดิมภาษีบำรุงท6องที่ และภาษีโรงเรือนและที่ดินต;างเปUนภาษีที่สำคัญขององคPกรปกครองส;วน

ท6องถิ่น เพราะการจัดเก็บภาษีทั้งสองประเภทนั้นถือเปUนแหล;งรายได6สำคัญขององคPกรปกครองส;วนท6องถ่ิน 

และเปUนภาษีหลักของท6องถิ่น แต;ตามความเปUนจริง องคPกรปกครองส;วนท6องถิ่นจัดเก็บภาษีทั้งสองประเภทได6

น6อยมาก60 และภาพรวมของการจัดเก็บภาษีเดิมทั้งสองประเภทก็นำไปสู;การเกิดป#ญหาต;าง ๆ ทำให6เกิดความ

ไม;เหมาะสมในการใช6บังคับต;อไป เช;น ฐานภาษีของภาษีบำรุงท6องท่ีเก็บจากมูลค;าของที่ดินคือ ราคากลางของ

ท่ีดินซ่ึงไม;ได6มีการปรับปรุงต้ังแต;ปZ พ.ศ. 2521 – 2524 หรือมีโครงสร6างอัตราภาษีท่ีมีลักษณะถดถอย กล;าวคือ 

เจ6าของที่ดินที่มีราคาประเมินสูงจะถูกจัดเก็บภาษีในอัตราที่ต่ำกว;าเจ6าของที่ดินที่มีราคาประเมินต่ำ ทำให6การ

จัดเก็บภาษีประเภทนี้ถูกมองว;าไม;มีความเปUนธรรม61 เปUนต6น รวมถึงมีการออกกฎหมายและข6อบังคับต;าง ๆ ท่ี

ต6องการให6กระจายอำนาจทางการคลังให6แก;รัฐบาลท6องถิ่นมากยิ่งขึ้น จึงเปUนสาเหตุที่ทำให6ต6องยกเลิกการ

จัดเก็บภาษีท้ังสองประเภทดังกล;าวเพ่ือเปUนการปฏิรูประบบภาษีทรัพยPสินของประเทศไทย62 

ด6วยเหตุข6างต6น ทำให6เกิดการตราและบังคับใช6พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 

ขึ้นมาแทนกฎหมายเก;าทั้งสองฉบับ โดยกฎหมายฉบับนี้เปUนกฎหมายสำคัญตามนโยบายของรัฐบาลท่ีมุ;งเน6น

ปฏิรูปโครงสร6างระบบภาษีทรัพยPสินของประเทศไทยให6มีความทันสมัยและเปUนสากลเช;นเดียวกับนานา

ประเทศ และแก6ไขป#ญหาโครงสร6างภาษีแบบเดิมที่บังคับใช6มาเปUนเวลานาน โดยที่การจัดเก็บภาษีที่ดินและส่ิง

ปลูกสร6างตามกฎหมายฉบับนี้เปUนหน6าที่โดยตรงขององคPกรปกครองส;วนท6องถิ่นซึ่งสอดคล6องกับหลักการ

กระจายอำนาจให6แก;องคPกรปกครองส;วนท6องถิ่น และตามวัตถุประสงคPหลักของพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ที่มีเป§าหมายเพื่อเพิ่มรายได6จากการจัดเก็บภาษีเข6ารัฐและการกระจายอำนาจสู;

ท6องถ่ิน เพ่ือเพ่ิมการใช6ประโยชนPเหนือท่ีดิน และเพ่ือลดการกระจุกตัวของการถือครองท่ีดิน63 

 

2.4.2 ผูBมีหนBาท่ีเสียภาษี 
ตามมาตรา 5 แห;งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ได6กำหนดคำนิยามของ “ผู6

เสียภาษี” ไว6ให6หมายความว;า “บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเปUนเจ6าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างหรือเปUนผู6

 
60 เกริกเกียรติ พิพัฒน5เสรีธรรม, การคลังว[าดRวยการจัดสรรและการกระจาย, หนRา 421. 
61 แบòงค5 งามอรุณโชติ และคณะ, แนวคิดภาษีที่ดินและทรัพย5สิน: กรณีศึกษาร[างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง (นนทบุรี: สำนักงาน

ปฏิรูป, 2555). หนRา 16-17. 
62 เกริกเกียรติ พิพัฒน5เสรีธรรม, การคลังว[าดRวยการจัดสรรและการกระจาย, หนRา 421. 
63 แบòงค5 งามอรุณโชติ และคณะ, แนวคิดภาษีที่ดินและทรัพย5สิน: กรณีศึกษาร[างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง, หนRา 23. 
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ครอบครองหรือทำประโยชนPในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างอันเปUนทรัพยPสินของรัฐ ซึ่งเปUนผู6มีหน6าที่เสียภาษีตาม

พระราชบัญญัตินี้ และให6หมายความรวมถึงผู6มีหน6าที่ชำระภาษีแทนผู6เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ด6วย” ซ่ึง

สามารถสรุปลักษณะของผู6มีหน6าท่ีเสียภาษีได6ดังน้ี64 

(1) บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเปUนเจ6าของที่ดินหรือสิ ่งปลูกสร6าง เช;น ทรัพยPสินของพรรค

การเมือง ซึ่งเปUนนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว;าด6วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 หรือ

ทรัพยPสินขององคPกรธุรกิจไม;ว;าจะเปUนบริษัทจำกัด ห6างหุ6นส;วนจำกัด หรือบริษัทมหาชนจำกัด เปUนต6น 

(2) ผู6ครอบครองหรือทำประโยชนPในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร6างซ่ึงเปUนทรัพยPสินของรัฐ ไม;ว;าจะเปUนการเข6า

ไปทำประโยชนPหรือครอบครองโดยชอบด6วยกฎหมายหรือไม; เช;น กรมธนารักษPนำทรัพยPสินออกไปให6เช;า ผู6เช;า

ในฐานะผู6ครอบครองทรัพยPสินของรัฐเปUนผู6มีหน6าท่ีเสียภาษี เปUนต6น 

(3) ผู6มีหน6าท่ีชำระภาษีแทน ได6แก; 

- ผู6จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผู6มีหน6าท่ีเสียภาษีถึงแก;ความตาย 

- ผู6จัดการทรัพยPสิน ในกรณีผู6มีหน6าท่ีเสียภาษีเปUนผู6ไม;อยู;ตามประมวลกฎหมายแพ;งและพาณิชยPว;า

ด6วยสาบสูญ 

- ผู6แทนโดยชอบธรรม ผู6อนุบาลหรือผู6พิทักษP ในกรณีผู6ม ีหน6าท่ีเส ียภาษีเปUนผู6เยาวP คนไร6

ความสามารถ หรือคนเสมือนไร6ความสามารถ 

- ผู6แทนของนิติบุคคล ในกรณีผู6มีหน6าท่ีเสียภาษีเปUนนิติบุคคล แต;จะต6องมีหนังสือมอบอำนาจเปUน

หลักฐานมาแสดงต;อองคPกรปกครองส;วนท6องถ่ิน 

- ผู6ชำระบัญชี ในกรณีผู6มีหน6าท่ีเสียภาษีเปUนนิติบุคคลซ่ึงเลิกกันโดยมีการชำระบัญชี 

- เจ6าของรวมคนใดคนหน่ึง ในกรณีทรัพยPสินท่ีต6องเสียภาษีเปUนของบุคคลหลายคนรวมกัน 

(4) ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างบนที่ดินนั้นมีกรรมสิทธิ์เปUนของต;างเจ6าของกัน ให6เจ6าของที่ดินและ

เจ6าของส่ิงปลูกสร6างเปUนผู6มีหน6าท่ีเสียภาษี เช;น เช;าท่ีดินของผู6อ่ืนเพ่ือปลูกสร6างบ6านอยู;อาศัย ในส;วนของท่ีดินก็

ตกเปUนภาระภาษีแก;ผู6เปUนเจ6าของท่ีดิน ส;วนภาระภาษีในบ6านตกแก;ผู6ปลูกสร6างซ่ึงเจ6าของส่ิงปลูกสร6าง เปUนต6น 

นอกจากนี้ ตามมาตรา 9 วรรคหนึ่ง บัญญัติว;า “ผู6ซึ่งเปUนเจ6าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูก

สร6างอยู;ในวันที่ 1 มกราคม ของปZใด เปUนผู6มีหน6าที่เสียภาษีสำหรับปZนั้น ตามที่กำหนดไว6ในพระราชบัญญัติน้ี” 

จะเห็นได6ว;า ผู6มีหน6าที่เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างนั้นคือ ผู6เปUนเจ6าของที่มีกรรมสิทธิ์ ผู6ครอบครอง และผู6ทำ

ประโยชนPในทรัพยPสิน รวมถึงผู6มีหน6าที่เสียภาษีแทนที่ถือครองทรัพยPสินอยู;ในวันที่ 1 มกราคมของแต;ละปZ ซ่ึง

เปUนการกำหนดที่ขยายขอบเขตผู6มีหน6าที่เสียภาษีให6กว6างยิ่งขึ้น ไม;จำกัดเพียงผู6เปUนเจ6าของซึ่งมีกรรมสิทธิ์แต;

เพียงอย;างเดียวเท;าน้ัน65 

 

 

 
64 กลุ[มนโยบายการคลังและพัฒนารายไดR, คู[มือปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง พ.ศ. 2562 (กรุงเทพมหานคร: กรม

ส[งเสริมการปกครองทRองถิ่น, 2562). หนRา 8. 
65 ศุภลักษณ5 พินิจภูวดล, คำอธิบายภาษีทRองถิ่น, หนRา 454. 
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2.4.3 นิยามของการใชBท่ีดินสำหรับเกษตรกรรม 
ตามท่ีพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ได6กำหนดลักษณะการใช6ประโยชนPใน

การประกอบเกษตรกรรมไว6เบื้องต6นว;าต6องเปUนการทำนา ทำไร; ทำสวน เลี้ยงสัตวP เลี้ยงสัตวPน้ำ และกิจการอ่ืน

ตามที่จะกำหนดไว6ในประกาศลำดับรอง66 และต;อมาในวันที่ 30 มกราคม พ.ศ. 2563 ได6มีการประกาศในราช

กิจจานุเบกษา ออกประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลักเกณฑPการใช6ประโยชนPในการ

ประกอบเกษตรกรรม โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคหนึ ่ง และมาตรา 37 วรรคสอง

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ซึ่งประกาศลำดับรองดังกล;าวกำหนดให6นำความหมาย

ของคำว;า “ประกอบการเกษตร” ตามระเบียบคณะกรรมการนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณP

ว;าด6วยการขึ้นทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560 และที่แก6ไขเพิ่มเติม โดยมีวัตถุประสงคPเพื่อการบริโภค จำหน;าย 

หรือใช6งานในฟารPม แต;ไม;รวมถึงการทำการประมงและการทอผ6า67 มาใช6บังคับกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างที่มี

การใช6ประโยชนPในการเกษตรกรรมของพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6าง พ.ศ. 2562  
โดยในระเบียบดังกล;าวกำหนดให6คำว;า “ประกอบการเกษตร” หมายความว;า การปลูกพืช การเลี้ยง

ปศุสัตวP การเล้ียงสัตวPน้ำ และ การทำนาเกลือสมุทร โดยมีวัตถุประสงคPเพ่ือการบริโภคหรือจำหน;ายหรือใช6งาน

ในฟารPม โดยมีเง่ือนไขท่ีกำหนดตามจำนวนของพ้ืนท่ี พืชผล และสัตวP68 

นอกจากน้ี ประกาศดังกล;าวยังได6กำหนดรายละเอียดอ่ืน ๆ ท่ีมีความสำคัญต;อการพิจารณาว;าเปUนการ

ใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรม ตามรายละเอียดดังน้ี 

 
66 มาตรา 37 วรรคสอง แห[งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง พ.ศ. 2562 บัญญัติว[า “การใชRประโยชน5ในการประกอบเกษตรกรรมตาม 

(1) ตRองเปcนการทำนา ทำไร[ ทำสวน เลี้ยงสัตว5 เลี้ยงสัตว5น้ำ และกิจการอื่นตามหลักเกณฑ5ที่รัฐมนตรีว[าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว[าการ

กระทรวงมหาดไทยร[วมกันประกาศกำหนด ทั้งนี้ ในการจัดทำประกาศดังกล[าวใหRนำความเห็นของรัฐมนตรีว[าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ5มา

ประกอบการพิจารณาดRวย” 
67 ขRอ 2 แห[งประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ5การใชRประโยชน5ในการประกอบเกษตรกรรม 
68 ขRอ 4 แห[งระเบียบคณะกรรมการนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ5ว[าดRวยการขึ้นทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560 บัญญัติว[า 

“ประกอบการเกษตร หมายความว[า การปลูกพืช การเลี้ยงปศุสัตว5 การเลี้ยงสัตว5น้ำ และ การทำนาเกลือสมุทร โดยมีวัตถุประสงค5เพื่อการบริโภค

หรือจำหน[ายหรือใชRงานในฟาร5ม อย[างใดอย[างหนึ่งหรือหลายอย[างรวมกันดังต[อไปนี้ 

(1) การทำนาหรือทำไร[ อย[างใดอย[างหนึ่งหรือรวมกัน บนเนื้อที่ตั้งแต[หนึ่งไร[ขึ้นไป 

(2) การปลูกผัก หรือการปลูกไมRดอกไมRประดับ อย[างใดอย[างหนึ่งหรือรวมกัน บนเนื้อที่ตั้งแต[ หนึ่งงานขึ้นไป 

(3) การปลูกไมRผลไมRยืนตRน หรือการปลูกสวนปöา หรือปลูกปöาเศรษฐกิจแบบสวนเฉพาะอย[างใด อย[างหนึ่งหรือรวมกัน บนเนื้อที่ตั้งแต[หนึ่งไปและ

มีจำนวนตRนตั้งแต[สิบหRาตRนขึ้นไป 

(4) การปลูกไมRผล หรือไมRยืนตRนแบบสวนผสม อย[างใดอย[างหนึ่งหรือรวมกัน บนเนื้อที่ตั้งแต[หนึ่ง ไร[และมีจำนวนตRนตั้งแต[สิบหRาตRนขึ้นไป 

(5) การเลี้ยงแม[โคนม ตั้งแต[หนึ่งตัวขึ้นไป  

(6) การเลี้ยงโค หรือกระบือ อย[างใดอย[างหนึ่งหรือรวมกัน ตั้งแต[สองตัวขึ้นไป  

(7) การเลี้ยงสุกร แพะ หรือแกะ อย[างใดอย[างหนึ่งหรือรวมกัน ตั้งแต[หRาตัวขึ้นไป  

(8) การเลี้ยงสัตว5ปúก ตั้งแต[หRาสิบตัวขึ้นไป 

(9) การเลี้ยงสัตว5น้ำ หรือการเพาะเลี้ยงสัตว5น้ำ อย[างใดอย[างหนึ่งหรือรวมกัน ที่มีรายไดRตั้งแต[ แปดพันบาทต[อปúขึ้นไป 

(10) การทำนาเกลือสมุทร บนเนื้อที่ตั้งแต[หนึ่งไร[ขึ้นไป 

(11) ประกอบการเกษตร อย[างใดอย[างหนึ่งหรือหลายอย[างรวมกัน นอกเหนือจากหลักเกณฑ5 ที่กำหนดตาม (1) ถึง (10) และมีรายไดRตั้งแต[แปด

พันบาทต[อปúขึ้นไป” 
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(1) สำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างในพื้นที่ต;อเนื่องที่ใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมนั้น ก็ให6

ถือเปUนการใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมด6วยเช;นกัน แต;พื้นที่ดังกล;าวจะต6องไม;เกินกึ่งหนึ่งของพื้นท่ี

ท่ีใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรม ซ่ึงไม;รวมถึงกรณีการเพาะเล้ียงสัตวPน้ำ69 

สำหรับช;วงเวลาพักการเกษตรเพื่อประโยชนPในการฟ¨≤นฟูสภาพที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6าง การพักที่ดิน

ระหว;างฤดูกาลการผลิต และการตัดวงจรโรค ก็ให6ถือเปUนการใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรม

เช;นเดียวกัน70 

(2) หากพื้นที่ต;อเนื่องตาม (1) เกิดการทับซ6อนกับพื้นที่ต;อเนื่องที่ใช6ประโยชนPเปUนที่อยู;อาศัย ให6พื้นท่ี

ทับซ6อนดังกล;าว ถือว;าเปUนการใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรม71 

(3) หากการใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมประกอบไปด6วยชนิดของพืช หรือสัตวP หรือ

ลักษณะการใช6ประโยชนPในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างตามที่บัญชีแนบท6ายประกาศฉบับนี้ได6ระบุเอาไว6 ก็ให6มีอัตรา

ขั้นต่ำของการประกอบการเกษตรต;อไร; อัตราพื้นที่คอกหรือโรงเรือน อัตราการใช6ที่ดิน หรือมีลักษณะการใช6

ประโยชนPตามที่ได6กำหนดเอาไว6ด6วย เช;น กล6วยหอม ต6องมีอัตราขั้นต่ำของการประกอบการเกษตรอยู;ที่ 200 

ต6นต;อไร; เปUนต6น72 

ดังนั้น จะเห็นได6ว;า พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ได6ให6ความสำคัญกับการ

จัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างตามลักษณะการใช6ประโยชนPเปUนอย;างมาก เพราะเมื่อพิจารณาถึงกรณีของ

การใช6ที่ดินสำหรับเกษตรกรรมแล6ว จะมีหลักเกณฑPที่กำหนดออกมาโดยเฉพาะอย;างชัดเจน เพื่อให6ผู6มีหน6าท่ี

เสียภาษี หรือองคPกรปกครองส;วนท6องถิ ่นเองที ่เปUนผู 6มีหน6าที ่จัดเก็บภาษีได6เกิดความเข6าใจตรงกันว;า

รายละเอียดของ “การประกอบเกษตรกรรม” น้ันมีสาระสำคัญเปUนอย;างไร 

 

2.4.4 ฐานภาษี 
สำหรับสิ่งที่เปUนมูลเหตุให6ต6องเสียภาษีตามกฎหมายฉบับนี้ได6แก; ที่ดิน และสิ่งปลูกสร6าง โดยใน

กฎหมายดังกล;าวได6กำหนดนิยามของคำว;า “ที่ดิน” หมายความว;า พื้นดิน และให6หมายความรวมถึงพื้นที่ท่ี

เปUนภูเขาหรือที่มีน้ำด6วย73 แต;มีข6อสังเกตว;าแม;น้ำและทะเลไม;ถือเปUนที่ดินตามกฎหมายฉบับน้ี โดยลักษณะ

ของที่ดินที่ต6องเสียภาษี ได6แก; ที่ดินที่เปUนกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช;น โฉนด ตราจองที่ระบุ

ว;าได6ทำประโยชนP เปUนต6น และที่ดินที่ไม;เปUนกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต;อยู;ในความ

ครอบครองของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช;น นส.3 หรือ นส.3 ก หรือ สปก. 4 เปUนต6น รวมถึงที่ดินท่ีเปUน

ทรัพยPสินของรัฐซ่ึงมีการเข6าไปครอบครอง หรือทำประโยชนP74 

 
69 ขRอ 2 แห[งประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ5การใชRประโยชน5ในการประกอบเกษตรกรรม 
70 ขRอ 4 เรื่องเดียวกัน 
71 ขRอ 3 เรื่องเดียวกัน 
72 ขRอ 5 เรื่องเดียวกัน 
73 มาตรา 5 แห[งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง พ.ศ. 2562 
74 กลุ[มนโยบายการคลังและพัฒนารายไดR, คู[มือปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง พ.ศ. 2562, หนRา 2. 
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ส;วนคำว;า “สิ่งปลูกสร6าง” กฎหมายได6กำหนดความหมายไว6ว;า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร6าง

อย;างอื่น ที่บุคคลอาจเข6าอยู;อาศัยหรือใช6สอยได6 หรือที่ใช6เปUนที่เก็บสินค6าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือ

พาณิชยกรรมและให6หมายความรวมถึงห6องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช6อยู;อาศัยได6หรือที่มีไว6เพื่อหาผลประโยชนP

ด6วย75 ซึ ่งคำนิยามของ “สิ ่งปลูกสร6าง” ตามกฎหมายฉบับนี ้มีเจตนารมณPท่ีแตกต;างจากคำนิยามของ 

“โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร6างอย;างอ่ืน” ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 จึงเห็นได6ชัดว;าใน

การพิจารณาสิ่งปลูกสร6างตามกฎหมายฉบับนี้จะไม;พิจารณารวมถึงเครื่องจักรซึ่งเปUนส;วนควบของโรงเรือนแต;

อย;างใด อีกทั้งกรณีสิ่งปลูกสร6างท่ีอยู;ระหว;างก;อสร6างยังไม;แล6วเสร็จ และยังไม;สามารถใช6ประโยชนPได6ไม;ถือ 

เปUนส่ิงปลูกสร6างท่ีต6องเสียภาษีตามกฎหมายฉบับน้ีอีกด6วย76 

แม6พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ได6กำหนดสิ่งที่เปUนมูลเหตุให6ต6องเสียภาษี

ตามกฎหมายฉบับนี้คือ ที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง แต;ก็ไม;ได6หมายความว;าเมื่อเข6าลักษณะเปUนทรัพยPสินที่ต6องเสีย

ภาษีตามที่ได6กำหนดไว6 จะต6องเสียภาษีทุกกรณี เนื่องจากกฎหมายก็ได6กำหนดรายละเอียดของทรัพยPสินท่ี

ได6รับการยกเว6นไม;ต6องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างไว6เปUนการเฉพาะซึ่งจะได6กล;าวถึงในหัวข6อมาตรการ

บรรเทาภาระภาษีต;อไป 

เมื่อพิจารณาถึงสิ่งที่เปUนมูลเหตุให6ต6องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างแล6ว กฎหมายจึงกำหนดให6นำ

มูลค;าทั้งหมดของที่ดินและสิ่งปลูกสร6างรวมถึงสิ่งปลูกสร6างที่เปUนห6องชุด มาใช6เปUนฐานภาษีของภาษีที่ดินและ

สิ่งปลูกสร6างในการคำนวณภาษี77 โดยการกำหนดมูลค;าของทรัพยPสินดังกล;าวให6เปUนไปตามราคาประเมินทุน

ทรัพยPของอสังหาริมทรัพยPเพื่อเรียกเก็บค;าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมของทรัพยPสินนั้นตาม

ประมวลกฎหมายที่ดินที่คณะอนุกรรมการประจำจังหวัดกำหนด โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกำหนด

ราคาประเมินทุนทรัพยP และเปUนบัญชีที่องคPกรปกครองส;วนท6องถิ่นได6รับแจ6งจากกรมธนารักษP หรือสำนักงาน 

ธนารักษPพ้ืนท่ีแล6วแต;กรณี ตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพยPสินเพ่ือประโยชนPแห;งรัฐ พ.ศ. 256278  

 
75 มาตรา 5 แห[งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง พ.ศ. 2562 
76 กลุ[มนโยบายการคลังและพัฒนารายไดR, คู[มือปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง พ.ศ. 2562, หนRา 2. 
77 มาตรา 35 แห[งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง พ.ศ. 2562 บัญญัติว[า “ฐานภาษีเพื่อการคำนวณภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ไดRแก[ 

มูลค[าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสรRาง 

การคำนวณมูลค[าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสรRาง ใหRเปcนไปตามหลักเกณฑ5 ดังต[อไปนี ้

(1) ที่ดิน ใหRใชRราคาประเมินทุนทรัพย5ที่ดินเปcนเกณฑ5ในการคำนวณ 

(2) สิ่งปลูกสรRาง ใหRใชRราคาประเมินทุนทรัพย5สิ่งปลูกสรRางเปcนเกณฑ5ในการคำนวณ 

(3) สิ่งปลูกสรRางที่เปcนหRองชุด ใหRใชRราคาประเมินทุนทรัพย5หRองชุดเปcนเกณฑ5ในการคำนวณ 

กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสรRางที่ไม[มีราคาประเมินทุนทรัพย5 การคำนวณมูลค[าใหRเปcนไปตามหลักเกณฑ5 วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดในกฎกระทรวง 

ราคาประเมินทุนทรัพย5ที่ดิน สิ่งปลูกสรRาง หรือสิ่งปลูกสรRางที่เปcนหRองชุด ใหRเปcนไปตามราคาประเมินทุนทรัพย5ของอสังหาริมทรัพย5เพือ่เรียกเก็บ

ค[าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจำจังหวัดกำหนดโดยความเห็นชอบของ

คณะกรรมการกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย5” 
78 มาตรา 36 ประกอบมาตรา 38 แห[งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย5สินเพื่อประโยชน5แห[งรัฐ พ.ศ. 2562 
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ดังนั้น ฐานภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรม ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 

2562 กำหนดให6เปUนไปตามมูลค;าของที่ดินซึ่งใช6ราคาประเมินทุนทรัพยPที่ดินมาเปUนเกณฑPในการคำนวณ

เช;นเดียวกันกับฐานภาษีสำหรับกรณีอ่ืน ๆ   

 

2.4.5 อัตราภาษี 
สำหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง กฎหมายได6กำหนดอัตราภาษีในรูปแบบอัตราก6าวหน6า

ซึ่งจำแนกออกเปUน 4 กรณีตามลักษณะการใช6ประโยชนPในที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง ได6แก; ใช6ประโยชนPในการ

ประกอบเกษตรกรรม ใช6ประโยชนPเปUนที่อยู;อาศัย ใช6ประโยชนPอื่นนอกเหนือจากเกษตรกรรมและที่อยู;อาศัย 

และที่ทิ ้งไว6ว;างเปล;าหรือไม;ได6ทำประโยชนPตามควรแก;สภาพ โดยสำหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร6างท่ีใช6ทำ

ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมให6มีอัตราภาษีไม;เกินร6อยละ 0.15 ของฐานภาษี79 

นอกจากจะกำหนดเพดานอัตราภาษีไว6แล6ว ยังกำหนดอัตราภาษีที่ใช6จัดเก็บจริงสำหรับ 2 ปZแรกท่ี

กฎหมายฉบับนี้เริ่มมีผลใช6บังคับได6แก; พ.ศ. 2563 และพ.ศ. 2564 ตามมาตรา 94 ซึ่งจะไม;มีผลบังคับใช6กับ

การจัดเก็บภาษีสำหรับปZ พ.ศ. 2565 ดังนั้นในปZพ.ศ. 2565 จึงต6องประกาศอัตราภาษีที่จะใช6จัดเก็บขึ้นมา แต;

ด6วยความเข6าใจถึงความเดือดร6อนของประชาชน รัฐบาลจึงคงอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างไว6ในอัตราเท;า

เดิมเช;นเดียวกับปZพ.ศ. 2563 และพ.ศ. 2564 เพื่อบรรเทาผลกระทบจากการแพร;ระบาดของโรคโควิด-19 

ให6กับผู6เสียภาษี และเพื่อให6ผู6เสียภาษีได6มีระยะเวลาในการปรับตัวสำหรับการชำระภาษีในอัตราที่แท6จริง80 แต;

สำหรับปZภาษีต;อ ๆ ไป อัตราภาษีที่ใช6ในการจัดเก็บจะถูกกำหนดโดยตราเปUนพระราชกฤษฎีกา หากกรณีท่ี

องคPกรปกครองส;วนท6องถิ่นใดประสงคPจะจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกว;าพระราชกฤษฎีกา ก็สามารถจัดเก็บใน

อัตราที่ต6องการได6โดยตราเปUนข6อบัญญัติท6องถิ่นกำหนดอัตราภาษีที่ใช6จัดเก็บภายในเขตท6องถิ่นนั้น ๆ แต;

จะต6องไม;เกินเพดานอัตราภาษีท่ีได6กำหนดไว681 

โดยอัตราภาษีสำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างที่ใช6ทำประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมนั้น ตาม

กฎหมายดังกล;าว ได6กำหนดอัตราไว6โดยเฉพาะตามลักษณะการใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมไว6 

ดังน้ี  

 

 

 
79 มาตรา 37 วรรคแรก แห[งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง พ.ศ. 2562 บัญญัติว[า “ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรRาง ใหRจัดเก็บภาษีตามอัตรา 

ดังต[อไปนี้ 

(1) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรRางที่ใชRประโยชน5ในการประกอบเกษตรกรรม ใหRมีอัตราภาษีไม[เกินรRอยละศูนย5จุดหนึ่งหRาของฐานภาษ ี

(2) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรRางที่ใชRประโยชน5เปcนที่อยู[อาศัย ใหRมีอัตราภาษีไม[เกินรRอยละศูนย5จุดสามของฐานภาษ ี

(3) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรRางที่ใชRประโยชน5อื่นนอกจาก (1) หรือ (2) ใหRมีอัตราภาษีไม[เกินรRอยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษ ี

(4) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรRางที่ทิ้งไวRว[างเปล[าหรือไม[ไดRทำประโยชน5ตามควรแก[สภาพ ใหRมีอัตราภาษีไม[เกินรRอยละหนึ่งจุดสองของฐานภาษี” 
80 ประชาชาติธุรกิจ, ภาษีที่ดินป+ 2565-2566 จัดเก็บอัตราคงเดิม แต>ไม>ลด 90% [ออนไลน5], 3 มีนาคม 2565. แหล[งที่มา 

https://www.prachachat.net/general/news-878124 
81 มาตรา 37 แห[งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง พ.ศ. 2562 
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ตารางท่ี 1 สรุปอัตราภาษีสำหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร6างท่ีใช6ทำประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรม 

ประเภท มูลคXา (ลBานบาท) อัตราภาษี (รBอยละ) 
- บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล

เปUนเจ6าของ 

ไม;เกิน 75 0.01 

เกิน 75 - 100 0.03 

เกิน 100 - 500 0.05 

เกิน 500 – 1,000 0.07 

เกิน 1,000 ข้ึนไป 0.10 

 

อย;างไรก็ตาม มีข6อสังเกตว;า การกำหนดอัตราภาษีแบบก6าวหน6าตามมูลค;าของฐานภาษีโดยเริ่มตั้งแต;

ขั้นแรกคือ 1 บาท ถึง 75 ล6านบาทเปUนการกำหนดอัตราภาษีตามบทบัญญัติทั่วไปเท;านั้น เพราะหากเปUนกรณี

ท่ีบุคคลธรรมดาเปUนเจ6าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างที่ใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมจะได6รับการ

ยกเว6นมูลค;าฐานภาษีเปUนจำนวนไม;เกิน 50 ล6านบาท ตามมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่เปUนบทบัญญัติเฉพาะ

ของกฎหมายฉบับนี้ซึ่งจะได6อธิบายในหัวข6อมาตรการบรรเทาภาระภาษีต;อไป และหากเปUนกรณีท่ีนิติบุคคล

เปUนเจ6าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างที่ใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมจะไม;ได6รับการยกเว6นมูลค;าฐาน

ภาษีตามมาตรการดังกล;าว จึงต6องกลับมาใช6อัตราภาษีตามที่บทบัญญัติทั่วไปท่ีกำหนด รวมถึงมีข6อสังเกต

ประการสุดท6ายว;า หากเปรียบเทียบกับอัตราภาษีของการใช6ประโยชนPประเภทอื่นจะพบว;าอัตราภาษีสำหรับ

การใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมน้ันมีการจัดเก็บภาษีในอัตราต่ำท่ีสุด 

ดังนั้น จะเห็นได6ว;าพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ได6กำหนดให6จัดเก็บภาษี

ที่ดินและสิ่งปลูกสร6างโดยพิจารณาอัตราภาษีแยกตามการใช6ประโยชนPในประเภทต;าง ๆ ซึ่งได6จำแนกไว6เปUน 4 

ประเภทได6แก; การใช6ประโยชนPสำหรับการประกอบเกษตรกรรม สำหรับท่ีอยู;อาศัย สำหรับประโยชนPอ่ืน ๆ อัน

เกี่ยวเนื่องกับการประกอบพาณิชยกรรม และสำหรับท่ีดินที่ทิ้งไว6ว;างเปล;าหรือไม;ได6ทำประโยชนPตามควรแก;

สภาพ เพราะฉะนั้น สำหรับอัตราภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมนั้น จะคำนวณตามอัตราภาษีที่กำหนดไว6

โดยเฉพาะตามลักษณะการใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรม รวมทั้งยังต6องคำนึงถึงการยกเว6นมูลค;า

ของฐานภาษีตามมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมและบทเฉพาะกาลในหัวข6อถัดไปอีก

ด6วย 

 

2.4.6 มาตรการบรรเทาภาระภาษี 
ตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ที่เกี่ยวข6องกับมาตรการ

บรรเทาภาระภาษีนั้น ได6ถูกกำหนดออกมาเพื่อเปUนเหตุในการลดภาระภาษีของผู6มีหน6าที่เสียภาษีเช;นเดียวกับ

กฎหมายภาษีบำรุงท6องที่ แต;ก็มีรูปแบบมาตรการที่แตกต;างออกไปหลายรูปแบบ ซึ่งมีทั้งในรูปแบบการยกเว6น

ภาษีและการลดหย;อนภาษี โดยมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่เกี่ยวข6องกับที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมมีอยู;

ด6วยกัน 2 ประการ ได6แก; 
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(1) การยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีจำนวนไม;เกิน 50 ล6านบาท กล;าวคือ ในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6าง

ท่ีเจ6าของซ่ึงเปUนบุคคลธรรมดาใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมอยู;ภายในเขตท6องถ่ินใด ให6ได6รับยกเว6น

มูลค;าของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างภายในเขตท6องถิ่นนั้นรวมกันในการคำนวณภาษีไม;เกิน 50 ล6าน

บาท82 ซ่ึงการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีดังกล;าวได6ถูกกำหนดหลักเกณฑPและวิธีการไว6อีก 2 กรณีดังน้ี83  

- กรณีที่บุคคลธรรมดาเปUนเจ6าของที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรม

ภายในเขตท6องถิ่นใดไม;เกิน 1 แปลง ให6นำมูลค;าของที่ดินและสิ่งปลูกสร6างนั้นหักด6วย 50 ล6าน

บาท หากมูลค;าของฐานภาษีที่คำนวณได6ดังกล;าวมีมูลค;าน6อยกว;าหรือ เท;ากับศูนยP ให6มูลค;าของ

ฐานภาษีดังกล;าวเท;ากับศูนยP84 

- กรณีที่บุคคลธรรมดาเปUนเจ6าของที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรม

ภายในเขตท6องถ่ินเดียวกันมากกว;า 1 แปลง ให6นำมูลค;าท่ีดินและส่ิงปลูกสร6างน้ัน หักด6วย 50 ล6าน

บาท โดยให6หักมูลค;าของที่ดินและสิ่งปลูกสร6างของแปลงที่มีมูลค;าสูงที่สุดก;อน แล6วหักมูลค;าของ

ที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่มีมูลค;าสูงในลำดับรองลงมาตามลำดับ หากมูลค;าของฐานภาษีดังกล;าวมี

มูลค;าน6อยกว;าหรือเท;ากับศูนยP ให6มูลค;าของฐานภาษีดังกล;าวเท;ากับศูนยP85 

(2) การยกเว6นภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมในช;วง 3 ปZแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สร6าง กล;าวคือ กฎหมายได6กำหนดไว6ในบทเฉพาะกาลโดยให6ยกเว6นการจัดเก็บภาษีสำหรับเจ6าของซึ่งเปUน

บุคคลธรรมดาในที ่ดินหรือสิ ่งปลูกสร6างที ่ใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมทั ้งหมด เนื ่องจาก

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ได6ถูกตราขึ้นมาเพื่อยกเลิกกฎหมายภาษีทรัพยPสินเดิม

ทั้งภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบำรุงท6องท่ี และให6มีผลใช6บังคับแทนกฎหมายทั้ง 2 ฉบับดังกล;าว ทำให6

ประชาชนผู6มีหน6าที่เสียภาษีทั่วไปอาจจะต6องมีการปรับตัว และศึกษาให6เข6าใจถึงภาระภาษีที่เปลี่ยนไปซึ่งตน

อาจต6องแบกรับเพิ่มขึ้น หรือน6อยลง เพราะฉะนั้นเพื่อเปUนการบรรเทาภาระภาษีในช;วงแรกเริ่มของการจัดเก็บ

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง ในสามปZแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างตามพระราชบัญญัติน้ีซ่ึง

ได6แก; ปZภาษี พ.ศ. 2563 - 256586  

ทั้งนี้ มีข6อสังเกตว;าสำหรับกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมซึ่งมีนิติ

บุคคลเปUนเจ6าของนั้น จะไม;ได6รับสิทธิประโยชนPจากทั้งการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีทั้งในบทบัญญัติทั่วไปและ

บทเฉพาะกาลอีกด6วย นอกจากน้ี ในกรณีที่บุคคลธรรมดาเปUนเจ6าของที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมมากกว;า 1 

 
82 มาตรา 40 แห[งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง พ.ศ. 2562 บัญญัติว[า “ในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสรRางที่เจRาของซึ่งเปcนบุคคลธรรมดา

ใชRประโยชน5ในการประกอบเกษตรกรรมอยู[ภายในเขตองค5กรปกครองส[วนทRองถิ่นใด ใหRไดRรับยกเวRนมูลค[าของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสรRาง

ภายในเขตองค5กรปกครองส[วนทRองถิ่นนั้นรวมกันในการคำนวณภาษีไม[เกินหRาสิบลRานบาท 

การยกเวRนมูลค[าของฐานภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหRเปcนไปตามหลักเกณฑ5และวิธีการที่รัฐมนตรีว[าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว[าการ

กระทรวงมหาดไทยร[วมกันประกาศกำหนด” 
83 ประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ5และวิธีการยกเวRนมูลค[าของฐานภาษีที่ดินหรือสิ่งปลูกสรRาง 

ซึ่งเจRาของเปcนบุคคลธรรมดาใชRประโยชน5ในการประกอบเกษตรกรรม 
84 ขRอ 2 เรื่องเดียวกัน 
85 ขRอ 3 เรื่องเดียวกัน 
86 มาตรา 96 แห[งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง พ.ศ. 2562 
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แปลงและแต;ละแปลงนั้นตั้งอยู;คนละเขตท6องถิ่น บุคคลนั้นสามารถได6รับการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีจำนวน

ไม;เกิน 50 ล6านบาทตามมาตรการบรรเทาภาระภาษีดังกล;าวได6ในทุก ๆ เขตท6องถิ่นของแต;ละแห;งซึ่งที่ดิน

เหล;าน้ันต้ังอยู; 

ดังน้ัน จะเห็นได6ว;ามาตรการบรรเทาภาระภาษีท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรมดังกล;าวถูกกำหนดออกมา

เพ่ือต6องการช;วยเหลือผู6ท่ีประกอบอาชีพเกษตรกรให6ได6รับผลกระทบจากภาระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6างซ่ึงถือ

ว;าเปUนต6นทุนในการประกอบเกษตรกรรมเปUนจำนวนน6อยที่สุด และต6องการส;งเสริมให6เกิดการเพาะปลูก หรือ

การเลี้ยงสัตวPมากยิ่งขึ้น เพราะประเทศไทยเปUนประเทศที่สามารถทำการเกษตรได6ตลอดทั้งปZ ซึ่งถือเปUนการ

กระตุ6นการส;งออกสินค6าเกษตรกรรมอันจะส;งผลดีต;อสภาพโดยรวมของเศรษฐกิจของประเทศต;อไป  

 

2.4.7 การคำนวณภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสรBาง 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างสามารถคำนวณค;าภาระภาษีที่ผู 6มีหน6าที่เสียภาษีต6องชำระได6จากสูตร

คำนวณดังน้ี 

 

ภาษีท่ีต6องเสีย = มูลค;าฐานภาษี ด6วย อัตราภาษี 

 

ซึ่งมูลค;าฐานภาษี = (มูลค;าที่ดิน + มูลค;าสิ่งปลูกสร6าง) - มูลค;าของฐานภาษีที่ได6รับยกเว6น และอัตรา

ภาษี ให6เปUนไปตามที่กฎหมายได6บัญญัติไว6ตามลักษณะการใช6ประโยชนPของที่ดินและสิ่งปลูกสร6างทั้ง 4 

ประเภท ได6แก; การใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรม การใช6ประโยชนPเปUนที่อยู;อาศัย การใช6ประโยชนP

อื่นนอกจากการประกอบเกษตรกรรมและใช6เปUนที่อยู;อาศัย และที่ทิ้งไว6ว;างเปล;าหรือไม;ได6ทำประโยชนPตาม

ควรแก;สภาพ87 

นอกจากน้ี วิธีการคำนวณภาษีสำหรับท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรมสามารถสรุปรายละเอียดได6 ดังน้ี88 

(1) ให6คำนวณมูลค;าฐานภาษีของท่ีดินเปUนรายแปลง 

(2) นำมูลค;าของท่ีดินทุกแปลงมารวมกันเปUนฐานภาษี 

(3) นำฐานภาษีมาหักด6วยมูลค;าฐานภาษีที่ได6รับการยกเว6นเปUนจำนวน 50 ล6านบาทโดยหักจากแปลง

ท่ีมีราคาสูงสุดตามลำดับ 

(4) หลังจากหักด6วยมูลค;าฐานภาษีที่ได6รับการยกเว6นแล6ว ให6คำนวณแยกเปUนรายแปลง แปลงใดมีพ้ืน

ท่ีดินต;อกันให6นำมูลค;าฐานภาษีมารวมกันเพ่ือคำนวณภาษีต;อไป 

 
87 มาตรา 42 แห[งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง พ.ศ. 2562 บัญญัติว[า “การคำนวณภาษีใหRใชRฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสรRางซึ่ง

คำนวณไดRตามมาตรา 35 หักดRวยมูลค[าของฐานภาษีที่ไดRรับยกเวRนตามมาตรา 40 หรือมาตรา 41 แลRวคูณดRวยอัตราภาษีตามมาตรา 37 ตาม

สัดส[วนที่กำหนดในมาตรา 38 ผลลัพธ5ที่ไดRเปcนจำนวนภาษีที่ตRองเสีย 

เพื่อประโยชน5ในการคำนวณจำนวนภาษีตามวรรคหนึ่ง กรณีที่ดินหลายแปลงซึ่งมีอาณาเขตติดต[อกันและเปcนของเจRาของเดียวกัน ใหRคำนวณ

มูลค[าที่ดินทั้งหมดรวมกันเปcนฐานภาษี” 
88 กลุ[มนโยบายการคลังและพัฒนารายไดR, คู[มือปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง พ.ศ. 2562, หนRา 53. 
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บทที่ 3 

หลักเกณฑKสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสรFางที่ใชF

สำหรับเกษตรกรรมตามกฎหมายภาษีทรัพยKสินของตUางประเทศ 

 
จากการที่ได6ศึกษาสาระสำคัญ หลักการ และแนวความคิดพื้นฐานที่เกี่ยวข6องกับกฎหมายภาษีอากร

ทั่วไปและภาษีทรัพยPสิน รวมถึงหลักเกณฑPสำคัญและแนวทางในการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินของประเทศไทยใน

บทก;อนหน6าไปแล6ว เพื่อให6สามารถวิเคราะหPสมมติฐานตามที่ได6กำหนดไว6ในการศึกษาเอกัตศึกษาฉบับนี้ จึงมี

ความจำเปUนท่ีจะต6องศึกษาหลักเกณฑPและแนวทางในการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินสำหรับที่ดินที่ใช6สำหรับ

เกษตรกรรมของกฎหมายต;างประเทศ เพื่อให6เข6าใจวัตถุประสงคPและรูปแบบต;าง ๆ ของหลักเกณฑPแนว

ทางการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินตามบริบทของแต;ละประเทศ รวมถึงมาตรการพิเศษที่กำหนดออกมาเพ่ือ

ช;วยเหลือและสนับสนุนผู6ประกอบอาชีพเกษตรกรมากย่ิงข้ึน ซ่ึงผู6วิจัยได6เลือกศึกษากฎหมายภาษีทรัพยPสินของ

ประเทศสหรัฐอเมริกา รัฐนิวเจอรPซียP และประเทศสาธารณรัฐเกาหลี เนื่องจากมีการกำหนดแนวทางการ

จัดเก็บภาษีทรัพยPสินท่ีน;าสนใจโดยเฉพาะอย;างย่ิงสำหรับกรณีท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรม 

 
3.1 หลักเกณฑJสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสรBางที่ใชBสำหรับเกษตรกรรม
ตามกฎหมายภาษีทรัพยJสินของประเทศสหรัฐอเมริกา 
 
 เนื่องจากการปกครองของประเทศสหรัฐอเมริกามีรูปแบบเปUนสหพันธรัฐ (Federal State) คือ การ

ปกครองที่หลาย ๆ รัฐเข6ามารวมกัน ทำให6แนวทางในการจัดเก็บภาษีมีความซับซ6อนเปUนอย;างมาก โดย

สามารถแบ;งออกเปUน 2 ประเภท ได6แก; การจัดเก็บภาษีโดยรัฐบาลกลาง (Federal Government) และการ

จัดเก ็บภาษีโดยมลรัฐ (State Government) ซ่ึงรวมถึงการจ ัดเก ็บภาษีโดยร ัฐบาลท6องถ ิ ่น (Local 

Government) เช;น เทศมณฑล (County) หรือเมือง (City) เปUนต6น89 จึงส;งผลให6แนวทางการจัดเก็บภาษีน้ัน

จะมีหลักเกณฑP เง่ือนไข และแนวทางท่ีมีความแตกต;างกันออกไปตามกฎระเบียบและนโยบายในแต;ละพ้ืนท่ี 

สำหรับภาษีทรัพยPสิน (Local Property Tax)90 ของประเทศสหรัฐอเมริกาที่บังคับใช6ในแต;ละท6องถ่ิน

ส;วนใหญ;จะมีหลักการที่เหมือนกันกล;าวคือ รัฐบาลท6องถิ่นมีอำนาจในการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินจากผู6ที่เปUน

เจ6าของที ่ดินและสิ ่งปลูกสร6าง ซึ ่งมีวิธีการประเมินมูลค;าของท่ีดินและสิ ่งปลูกสร6างอยู;หลายวิธีแต;วิธี

เปรียบเทียบราคาตลาดเปUนวิธีที่นิยมมากที่สุดโดยมีรอบการประเมินอยู;ระหว;าง 1-5 ปZ ประกอบกับอัตราภาษี

ที่นำมาใช6ในการคำนวณก็มีความแตกต;างกันออกไปขึ้นอยู;กับความต6องการการใช6เงินงบประมาณของแต;ละ

ท6องถิ่น รวมถึงสัดส;วนการประเมินก็มีความแตกต;างเช;นเดียวกัน ตามแนวทางการจัดเก็บที่แต;ละรัฐบาล

 
89 อวิรุทธ5 ชาญชัยกิตติกร, “ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง (ตอนที่ 10),” เอกสารภาษีอากร 39 (กรกฎาคม 2563): 59 
90 แบòงค5 งามอรุณโชติ และคณะ, แนวคิดภาษีที่ดินและทรัพย5สิน: กรณีศึกษาร[างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง, หนRา 41. 
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ท6องถิ่นนั้นจะเลือกใช6ได6เอง เพราะต6องการให6การจัดเก็บภาษีนั้นเกิดความเหมาะสมต;อสภาพของแต;ละเขต

ท6องถ่ินน้ัน ๆ 

ทั้งนี้ ผู6วิจัยจึงขอหยิบยกการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินของรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศสหรัฐอเมริกาขึ้นมา

อธิบายเพ่ือประกอบการวิเคราะหPต;อไป เน่ืองจากการจัดเก็บภาษีในรัฐนิวเจอรPซียP มีความน;าสนใจในประเด็นท่ี

มีการออกแบบวิธีการจัดเก็บภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรเพื่อลดภาระภาษีให6แก;ผู6ประกอบเกษตรกรรมในที่ดิน

ซึ่งตั้งอยู;ในรัฐนิวเจอรPซียP ซ่ึงหน;วยงานระดับท6องถิ่นที่มีอำนาจจัดเก็บภาษีประเภทนี้ได6แก;กองภาษีอากร 

(Division of Taxation) โดยจะเปUนผู6กำหนดแนวทางในการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินในรัฐดังกล;าว 

 

3.1.1 หลักเกณฑJและแนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยJสินท่ัวไปของรัฐนิวเจอรJซียJ ประเทศ
สหรัฐอเมริกา 

สำหรับหลักเกณฑPและแนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินของรัฐนิวเจอรPซียPจะถูกกำหนดไว6ใน

รัฐธรรมนูญนิวเจอรPซียPในเร่ืองท่ี 8 (the New Jersey Constitution, Article VIII, Section 1, paragraph 1) 

ซ่ึงมีสาระสำคัญดังน้ี91 

(1) ภาษีทรัพยJสินของรัฐนิวเจอรJซียJจะจัดเก็บจากมูลคXาของอสังหาริมทรัพยJตามที่ไดBรับการ
ประเมินในระดับมาตรฐานเดียวกัน โดยความหมายของอสังหาริมทรัพยPตามกฎหมายภาษีทรัพยPสินนี้ได6แก; 

ที่ดิน สิ่งปลูกสร6าง ส;วนควบ หรือวัตถุใด ๆ ที่ติดอยู;กับที่ดินในลักษณะถาวร เช;น ต6นไม6 ส;วนต;อเติม อาคาร 

และรางรถไฟที่สร6างไว6อย;างถาวร เปUนต6น และสิทธิต;าง ๆ ของเจ6าของผู6มีกรรมสิทธิ์ในทรัพยPสิน รวมถึงสิทธิใน

การขาย ให6เช;า ให6ใช6 อนุญาตให6ผู6อื่นเข6าหรือออกจากทรัพยPสิน และการงดเว6นการกระทำใด ๆ ตามสิทธิต;าง 

ๆ ดังกล;าวซึ่งทรัพยPสินทั้งหมดที่ต้ังอยู;ในรัฐนิวเจอรPซียPจะต6องถูกจัดเก็บภาษีทรัพยPสิน เว6นแต;จะมีการกำหนด

ไว6อย;างชัดแจ6งว;าทรัพยPสินใดได6รับการยกเว6นให6ไม;ต6องถูกจัดเก็บภาษีทรัพยPสิน 

(2) สำหรับวิธีการประเมินมูลคXาของอสังหาริมทรัพยJจะยึดตามมูลคXาที่แทBจริง (True Value) 
หรือมูลคXาตามราคาตลาด (Market Value) ในสัดส;วนท่ีกำหนดโดยคณะกรรมการภาษี (the county 

board of taxation) ของแต;ละเขต ทั้ง 21 เขตของรัฐนิวเจอรPซียP ซึ่งจะมีการประเมินทุกวันท่ี 1 ตุลาคมของ

แต;ละปZภาษี โดยมีเทคโนโลยีเข6ามาช;วยในการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินผ;านโปรแกรมอีควอไลเซอรP (New 

Jersey's equalization program) จากการพัฒนาร;วมกันระหว;างฝ©ายบริหารทรัพยPสินของแผนกภาษี (the 

Property Administration Branch of the Division of Taxation) ประกอบกับคณะกรรมการภาษีของทุก

เขต (the County Board of Taxation และผู6ประเมินภาษีท6องถิ ่นทุกคน (the Local Tax Assessor) ซ่ึง

ได6รับการออกแบบมาเพื่อให6แน;ใจว;าโดยรวมในแต;ละเขตการจัดเก็บภาษีจะได6รับการปฏิบัติอย;างเท;าเทียมกัน 

ทั้งการประเมินมูลค;าของทรัพยPสิน การจัดสรรงบประมาณให6สอดคล6องกับค;าใช6จ;ายของรัฐบาลท6องถิ่น โดย

การกำหนดมูลค;าท่ีแท6จริงของอสังหาริมทรัพยPทั้งหมดในเขตการจัดเก็บภาษีของรัฐ วิเคราะหPอัตราส;วนการ

ขาย รวบรวมและวิเคราะหPข6อมูลการขาย  

 
91 Division of Taxation, General Property Tax Information [online], 12 March 2020. From 

https://www.state.nj.us/treasury/taxation/lpt/genlpt.shtml 
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(3) สำหรับจำนวนภาษีทรัพยJสินท่ีแตXละเขตจะเรียกเก็บน้ัน จะข้ึนอยูXกับความตBองการงบประมาณ
ของรัฐบาลทBองถิ่นนั้น ๆ ซึ่งประกอบไปด6วยค;าใช6จ;ายของรัฐบาลท6องถิ่น และงบประมาณของสถานศึกษาใน

เขตนั้น ส;งผลให6อัตราภาษีทั่วไปของแต;ละเขตถูกคำนวณโดยการหารจำนวนเงินของงบประมาณทั้งหมดด6วย

มูลค;าประเมินรวมของทรัพยPสินที่ต6องเสียภาษีท้ังหมดของเขตนั้น ๆ และเมื่อได6อัตราภาษีทั่วไปดังกล;าวมาแล6ว 

ก็ให6นำมาคูณด6วยมูลค;าของทรัพยPสินตามการประเมิน ตามนโยบาย "Home Rule" ซึ่งเปUนนโยบายที่เข6มแข็ง

ของรัฐนิวเจอรPซียPที่กำหนดว;า รัฐจะไม;มีส;วนร;วมในการจัดทำงบประมาณของรัฐบาลท6องถิ่น และไม;ได6รับภาษี

ทรัพยPสินใด ๆ ท่ีเรียกเก็บโดยแต;ละเขต เพ่ือให6เกิดความเหมาะสมต;อการพัฒนาเขตท6องถ่ินน้ัน ๆ  

 

3.1.2 หลักเกณJและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับท่ีดินท่ีใชBสำหรับเกษตรกรรมของรัฐนิวเจอรJซียJ 
ประเทศสหรัฐอเมริกา 

จากหลักเกณฑPและแนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินของรัฐนิวเจอรPซียPข6างต6น ท่ีดินที่ใช6สำหรับ

เกษตรกรรมน้ันถือเปUนอสังหาริมทรัพยPท่ีต6องถูกจัดเก็บภาษีตามความหมายท่ีกฎหมายภาษีทรัพยPสินได6กำหนด

ไว6 อีกท้ังก็ไม;ได6มีการกำหนดไว6อย;างชัดแจ6งว;าท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรมได6รับการยกเว6นให6ไม;ต6องถูกจัดเก็บ

ภาษีทรัพยPสินแต;อย;างใด เพราะฉะนั้นที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมจึงต6องกลับไปใช6หลักเกณฑPของการจัดเก็บ

ภาษีที่ได6กำหนดเปUนการทั่วไปเอาไว6โดยคำนวณตามมูลค;าของที่ดินคูณด6วยอัตราภาษีที่แต;ละเขตเปUนผู6กำหนด

เอง ทำให6เกิดภาระภาษีท่ีแท6จริงสำหรับท่ีดินน้ัน ๆ  

อย;างไรก็ตาม แม6รัฐธรรมนูญนิวเจอรPซียPจะไม;ได6กำหนดให6ยกเว6นภาษีทรัพยPสินสำหรับที่ดินที่ใช6

สำหรับเกษตรกรรมไว6อย;างชัดแจ6ง แต;ก็มีการกำหนดมาตรการจัดเก็บภาษีที่ดินเพื่อการเกษตร (Farmland 

Tax) ไว6โดยเฉพาะ เน่ืองจากในช;วงปZค.ศ. 1950 – 2006 (พ.ศ. 2493 – 2549) มีรายงานว;าผู6ประกอบอาชีพ

เกษตรกรมีรายได6เฉลี่ยสุทธิเพิ่มขึ้นเพียงร6อยละ 571 จากฟารมPเกษตรกรรม ในทางกลับกันพบว;ามูลค;าราคา

ตลาดของที่ดินเกษตรกรรมและสิ่งปลูกสร6างนั้นเพิ่มขึ้นร6อยละ 3,620 ส;งผลให6เกิดช;องว;างระหว;างรายได6ของ

เกษตรกรจากผลผลิตทางเกษตรกรรมกับมูลค;าราคาของที่ดินซึ่งมีความแตกต;างกันอย;างมาก เพื่อเปUนการลด

ภาระภาษีให6แก;เกษตรกรจึงได6กำหนดแนวทางการจัดเก็บภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมโดยให6มีวิธีการ

คำนวณที่แตกต;างจากภาษีทรัพยPสินทั่วไป ซึ่งจะต6องได6รับการประเมินว;าที่ดินดังกล;าวเปUนที่ดินเพื่อการเกษตร 

(Farmland Assessment) ก;อนถึงจะเกิดสิทธิประโยชนPในการบรรเทาภาระภาษีแก;ผู6ที่เปUนเจ6าของที่ดินที่ใช6

สำหรับเกษตรกรรม92 

 

3.1.2.1 นิยามของการใชBท่ีดินสำหรับเกษตรกรรม 

ท่ีดินท่ีจะได6รับการจัดเก็บภาษีท่ีดินเพื่อการเกษตรนั้น จะต6องมีการใช6ประโยชนPทางการเกษตรหรือ

การทำพืชสวน (“Devoted to agricultural or horticultural use”) ซ่ึงได6กำหนดนิยามของการใช6ประโยชนP

 
92 อวิรุทธ5 ชาญชัยกิตติกร, “ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง (ตอนที่ 9),” เอกสารภาษีอากร 38 (มิถุนายน 2563): 60 
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ดังกล;าวไว6ในพระราชบัญญัติการประเมินที่ดินเพื่อการเกษตรแห;งรัฐนิวเจอรPซียPปZ 1964 (The New Jersey 

Farmland Assessment Act of 1964) ดังน้ี93 

(1) ที่ดินซึ่งเปUนที่ตั้งและใช6กับยุ6งฉาง เพิง โรงบรรจุสินค6า สิ่งอำนวยความสะดวกในการจัดเก็บสำหรับ

ฟารPม ตลาดฟารPมตามฤดูกาลซึ่งขายผลผลิตทางการเกษตรเปUนส;วนใหญ; ท่ีอยู;อาศัยสำหรับแรงงานทาง

การเกษตรตามฤดูกาล ไซโล เปล และโครงสร6างอื ่น ๆ ท่ีมีลักษณะในทำนองเดียวกันสำหรับใช6ในการ

ประกอบการผลิตและจำหน;ายพืชผลทางเกษตรโดยตรง 

(2) ท่ีดินซ่ึงประกอบด6วยทะเลสาบ สระน้ำ ลำธาร พ้ืนท่ีกันชนลำธาร พุ;มไม6เต้ีย พ้ืนท่ีชุ;มน้ำ และ/หรือ

บ;อน้ำชลประทานสำหรับกันสำรอง หรือเหตุจำเปUนอันสมควรเพื่อวัตถุประสงคPในการบำรุงรักษาการใช6

ประโยชนPทางการเกษตรหรือพืชสวนของที่ดินซึ่งมีพื้นที่ขั้นต่ำอย;างน6อย 5 เอเคอรPสำหรับใช6ทางการเกษตร

หรือพืชสวน นอกเหนือจากการผลิตเพ่ือจำหน;ายต6นไม6และผลิตภัณฑPจากป©า 

(3) ท่ีดินสำหรับผลิต เก็บเก่ียว และจำหน;ายพืชผลท้ังรูปแบบค6าปลีกหรือค6าส;ง 

(4) ท่ีดินสำหรับปลูกพืชผลเปUนส;วนหน่ึงของโครงการหมุนเวียนพืชผลตามปกติ 

(5) ที่ดินสำหรับเลี้ยงหรือวางไข;สัตวPปZก ซึ่งจะต6องมีระยะท่ีรั้วสามารถล6อมรอบบริเวณที่จะเลี้ยงสัตวP

ดังกล;าวได6อย;างเพียงพอ 

(6) ที่ดินสำหรับปลูกพืชเพื่อใช6ในฟารPม แต;ไม;รวมถึงที่ดินที่ใช6ผลิตพืชผลเพื่อการบริโภคส;วนบุคคล

เท;าน้ัน 

(7) ที่ดินรกร6างว;างเปล;าระหว;างในช;วงฤดูเพาะปลูกโดยใช6การเพาะปลูกหรือการควบคุมทางเคมี เพ่ือ

กำจัดหรือลดวัชพืชเพ่ือการผลิตทางการเกษตรหรือพืชสวนในอนาคต 

(8) ที่ดินสำหรับเลี้ยงสัตวPในฟารPม หรือเลี้ยงสัตวPเพื่อจำหน;ายสัตวPหรือผลิตภัณฑPจากสัตวPในตลาดท้ัง

ค6าปลีกหรือค6าส;ง 

(9) ที่ดินที่ลงทะเบียนในโครงการอนุรักษPดินที่บริหารงานโดยหน;วยงานของรัฐบาลกลางที่ตรงตามข6อ

กำหนดการบำรุงรักษาประจำปZสำหรับการผลิตทางการเกษตรหรือพืชสวนในอนาคตหรือโปรแกรมที่เทียบเท;า 

เช;น โครงการอนุรักษPดิน โครงการพ้ืนท่ีชุ;มน้ำและโครงการปรับปรุงพ้ืนท่ีอนุรักษP เปUนต6น 

(10) ที่ดินที่เพาะปลูกต6นไม6และผลิตผลิตภัณฑPจากป©าเพื่อจำหน;ายภายในระยะเวลาที่เหมาะสม และ

ที่ดินดังกล;าวได6รับการจัดการตามแผนการจัดการป©าไม6ซึ่งได6รับอนุมัติจากผู6พิทักษPป©าแห;งรัฐเปUนลายลักษณP

อักษร 

(11) ที่ดินสำหรับการเลี้ยงปศุสัตวPให6เติบโต ฟ¨≤นฟู ฝ∑กฝน หรือเล็มหญ6า และมีรั้วล6อมรอบเพียงพอใน

บริเวณท่ีจะเลี้ยงสัตวP หรือผลิตภัณฑPของสัตวPนั้นเพื่อการจำหน;าย แต;การเลี้ยงปศุสัตวPจะไม;รวมถึงการเลี้ยง

สุนัข 

(12) ที่ดินสำหรับการเลี้ยงปศุสัตวPให6อยู;อาศัย พักฟ¨≤น หรือฝ∑กฝนโดยเสียค;าธรรมเนียม (ซึ่งไม;รวมทุ;ง

หญ6าสำหรับเลี้ยงสัตวP) ซึ่งสัตวPดังกล;าวเปUนของคู;สัญญาหรือบุคคลอื่นที่ไม;ใช;เจ6าของที่ดิน และที่ดินนั้นมีพื้นท่ี

 
93 New Jersey Department of Agriculture, Farmland Assessment Overview (July 2015). p. 3-5. 
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ติดต;อกันตั้งแต; 5 เอเคอรPขึ้นไป รวมทั้งมีคุณสมบัติเหมาะสมสำหรับการประเมิน และการจัดเก็บภาษีตามท่ี

กฎหมายกำหนด 

(13) ที่ดินสำหรับการสำรองพื้นที่เปUนป©าไม6หรือพื้นที่ชุ ;มน้ำ และที่ต;อเน่ืองกับบางส;วน หรือเปUน

ประโยชนPต;อท่ีดินท่ีเก็บเก่ียวผลผลิตทางการเกษตร หรือพ้ืนท่ีเพาะปลูกพืชผล หรือทุ;งหญ6าเล้ียงสัตวPถาวร  

(14) ที่ดินท่ีมีประสิทธิภาพจำกัดในการทำการเพาะปลูกหรือเลี้ยงปศุสัตวPซึ่งถูกบริหารจัดการตาม

โครงการควบคุมการกัดเซาะ หรือการกันสำรองที่ดิน หรือเหตุจำเปUนอันสมควรเพื่อการผลิตทางการเกษตร

หรือพืชสวนของที่ดินที่มีพื้นที่อย;างน6อย 5 เอเคอรPจัดเปUนพื้นที่เพาะปลูกที่เก็บเกี่ยว พื้นที่เพาะปลูกหรือทุ;ง

หญ6าเล้ียงสัตวPถาวร 

(15) เรือนกระจกสำหรับเพาะปลูกต6นไม6 หรือการเล้ียงสัตวPปZก หรือส่ิงอำนวยความสะดวกสำหรับการ

เล้ียงปศุสัตวPซ่ึงจำหน;ายสัตวPหรือผลิตภัณฑPของสัตวPดังกล;าว 

(16) ท่ีดินซ่ึงใช6ในการผลิตพลังงานชีวมวล พลังงานแสงอาทิตยP หรือพลังงานลม ให6ถือว;าเปUนท่ีดินท่ีใช6

ประโยชนPทางการเกษตรหรือการทำพืชสวน ตราบเท;าที่มีคุณสมบัติตามที่กำหนด เว6นแต;พลังงานที่เกิดจาก

การใช6ดังกล;าวจะไม;ถือเปUนผลิตภัณฑPทางการเกษตรหรือพืชสวน 

ดังนั้น จึงสามารถสรุปนิยามของคำว;า “การใช6ประโยชนPทางการเกษตร” (Agricultural use) คือ 

ที่ดินท่ีใช6สำหรับการเพาะปลูกพืชและเลี้ยงสัตวPเพื่อผลิตและจำน;ายที่เปUนประโยชนPต;อมนุษยP ซึ่งรวมถึงแต;ไม;

จำกัดเพียงอาหารสัตวP หญ6าสด ธัญพืช พืชซึ ่งเปUนอาหารสัตวP โคนมและผลิตภัณฑPจากนม สัตวPปZกและ

ผลิตภัณฑPจากสัตวPปZก การปศุสัตวPซึ่งรวมทั้งโคเนื้อ แกะ สุกร ม6า ม6าขนาดเล็ก ล;อ หรือแพะ รวมถึงการ

เพาะพันธุP กินนอน เลี้ยง พักฟ¨≤น ฝ∑กหรือเลี้ยงสัตวPใด ๆ หรือทั้งหมดดังกล;าว ซึ่งการปศุสัตวPไม;รวมถึงการเลี้ยง

สุนัข ผ้ึงและผลิตภัณฑPท่ีได6จากผ้ึง ขนสัตวP ต6นไม6 และผลิตภัณฑPจากป©า หรือเม่ือได6ใช6ประโยชนPและปฏิบัติตาม

ข6อกำหนดและคุณสมบัติสำหรับการชำระเงินหรือค;าตอบแทนอื่น ๆ ครบถ6วนตามโครงการอนุรักษPดินภายใต6

ข6อตกลงกับหน;วยงานของรัฐบาลกลาง94 ส;วนนิยามของคำว;า “การทำพืชสวน” (Horticultural use) คือ 

ที่ดินสำหรับการเพาะปลูกเพื่อจำหน;ายผลไม6ทุกชนิดไม;ว;าจะเปUนองุ;น ถั่วและผลเบอรPรี่ ผัก ไม6เพาะชำ ดอกไม6 

ไม6ประดับ และผลิตภัณฑPจากเรือนกระจก หรือเม่ือได6ใช6ประโยชนPและปฏิบัติตามข6อกำหนดและคุณสมบัติ

สำหรับการชำระเงินหรือค;าตอบแทนอื่น ๆ ครบถ6วนตามโครงการอนุรักษPดินภายใต6ข6อตกลงกับหน;วยงานของ

รัฐบาลกลาง95 อย;างไรก็ตาม นิยามของการใช6ประโยชนPทางการเกษตรหรือการทำพืชสวนจะไม;ครอบคลุมถึง

อาคารทุกประเภท หรือที่ดินต;อเนื่องกับอาคารดังกล;าวซึ่งตั้งอยู;ในที่ดินที่เกษตรกรรม ทำให6อาคารและที่ดิน

ดังกล;าวจะถูกประเมินและจัดเก็บภาษีทรัพยPสินโดยวิธีท่ัวไปเหมือนทรัพยPสินอ่ืน ๆ96 

ดังนั้นจะเห็นได6ว;า พระบัญญัติดังกล;าวได6มีการกำหนดไว6อย;างชัดเจนถึงนิยามของการใช6ที่ดินสำหรับ

เกษตรกรรมซึ่งมีใจความว;าเปUนการใช6ประโยชนPในการเพาะปลูกพืชหรือเลี้ยงสัตวPเพื่อจำหน;าย แต;ไม;รวมถึง

 
94 Ibid. p. 17. 
95 Ibid. p. 18. 
96 Ibid. p. 1. 
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อาคารหรือที่ดินต;อเนื่องที่ตั้งอยู;ในพื้นที่เกษตรกรรม เพื่อเปUนแนวทางในการใช6มาตรการเฉพาะสำหรับจัดเก็บ

ภาษีท่ีดินเพ่ือการเกษตร 

 

3.1.2.2 ฐานภาษีและอัตราภาษีท่ีดินท่ีใชBสำหรับเกษตรกรรม 

ฐานภาษีสำหรับที่ดินท่ีใช6ประโยชนPทางการเกษตรหรือการทำพืชสวนนั้นจะถูกประเมินจากมูลค;าของ

ที่ดินซึ่งถือเปUนอสังหาริมทรัพยPตามกฎหมายภาษีทรัพยPสิน แต;จะถูกกำหนดตามพระราชบัญญัติการประเมิน

ท่ีดินเพื่อการเกษตรแห;งรัฐนิวเจอรPซียPปZ 1964 (The New Jersey Farmland Assessment Act of 1964) 

ว;าจะได6รับอนุญาตให6ประเมินฐานภาษีจากมูลค;าของความสามารถในการผลิต (Productivity Value) โดยมี

คณะกรรมการประเมินที ่ดินการเกษตรแห;งรัฐ (The State Farmland Evaluation Committee) เปUนผู6

กำหนดมูลค;าของผลผลิตทางการเกษตรประจำปZ97 แทนการประเมินฐานภาษีจากมูลค;าที่แท6จริง (True 

Value) หรือมูลค;าตามราคาตลาด (Market Value) ในสัดส;วนที่กำหนดโดยคณะกรรมการภาษี (the county 

board of taxation) ตามกรณีฐานภาษีทรัพยPสินทั่วไป ซึ่งการที่จะได6รับการประเมินเปUนที่ดินที่ใช6ประโยชนP

ทางการเกษตรหรือการทำพืชสวนจะต6องมีข้ันตอนดำเนินการและเง่ือนไข ดังต;อไปน้ี98 

(1) ผู6ยื่นคำขอรับการประเมินจะต6องเปUนเจ6าของที่ดินที่ใช6ประโยชนPทางการเกษตรหรือการทำพืชสวน

ตามแบบฟอรPม FA-1 ต;อผู6ประเมินภาษีท6องถิ่นเปUนประจำทุกปZ ก;อนวันที่ 1 สิงหาคมของปZก;อนหน6าปZภาษี 

พร6อมทั้งจะต6องแสดงหลักฐานต;าง ๆ ที่เกี่ยวกับกรรมสิทธิ์ในที่ดินและพื้นที่ของที่ดิน รายละเอียดกิจการท่ี

ประกอบเกษตรกรรม และผลประกอบการจากยอดขายในท่ีดินดังกล;าว 

(2) ที่ดินดังกล;าวจะต6องถูกใช6ประโยชนPทางการเกษตร และ/หรือการทำพืชสวนเปUนระยะเวลาอย;าง

น6อย 2 ปZต;อเน่ืองก;อนปZภาษีท่ีขอรับการประเมิน 

(3) ที่ดินดังกล;าวจะต6องมีพื้นที่ติดต;อกันไม;น6อยกว;า 5 เอเคอรP ภายใต6การครอบครองของเจ6าของราย

เดียวกัน พื้นที่ป©าไม6หรือพื้นที่น้ำ และที่ดินที่อยู;ภายใต6บ6านหรือสิ่งปลูกสร6างอ่ืนในพื้นที่นี้ จะไม;นำมารวม

คำนวณเปUนพ้ืนท่ีใช6ประโยชนPทางการเกษตรหรือการทำพืชสวนใน 5 เอเคอรPดังกล;าว 

(4) ยอดขายของผลผลิตจากที่ดินดังกล;าวจะต6องมีค;าเฉลี่ยอย;างน6อย 1,000 ดอลลารPต;อปZ สำหรับ

ที่ดิน 5 เอเคอรPแรก และเฉลี่ย 5 ดอลลารPต;อเอเคอรPสำหรับที่ดินส;วนที่เกินจาก 5 เอเคอรPดังกล;าว ยกเว6นกรณี

ของพื้นที่ป©าไม6 พื้นท่ีชุ;มน้ำซึ่งจะต6องมีรายได6 500 ดอลลารPต;อปZสำหรับที่ดิน 5 เอเคอรPแรก และ 0.5 ดอลลารP

ต;อเอเคอรPสำหรับที่ดินส;วนที่เกินจาก 5 เอเคอรPดังกล;าว หรือมีหลักฐานอย;างชัดเจนเกี่ยวกับยอดขาย การ

ชำระเงิน หรือค;าธรรมเนียมรายปZที่คาดว;าจะเกิดขึ้นภายในรอบระยะเวลานั้น ๆ โดยขึ้นอยู;กับผลผลิตทางการ

เกษตรหรือพืชสวนท่ีกำลังผลิต 

(5) ผู6เปUนเจ6าของท่ีดินจะต6องแสดงให6เห็นว;าท่ีดินจะยังคงใช6ในการทำเกษตรกรรมตลอดปZภาษี 

สำหรับอัตราภาษีท่ีจะนำมาคำนวณโดยการคูณกับฐานภาษีนั้น จะใช6อัตราภาษีทั่วไป (General Tax 

Rate) ที่แต;ละเขตท6องถิ่นเปUนผู6กำหนดตามความต6องการงบประมาณของรัฐบาลท6องถิ่นนั้น ๆ ดังรายละเอียด

 
97 Property Administration, Division of Taxation, Farmland Assessment Brochure (December 2016). p. 1-2. 
98 New Jersey Department of Agriculture, Farmland Assessment Overview, p. 1-2. 
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ในหัวข6อหลักเกณฑPและแนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินทั่วไปที่ได6กล;าวถึงไปแล6ว จึงเกิดเปUนภาระภาษี

ทรัพยPสินสำหรับที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมที่ผู6ประกอบการเกษตรกรรมจะต6องแบกรับ ซึ่งได6รับการบรรเทา

ภาระภาษีจากการประเมินฐานภาษีตามมูลค;าของความสามารถในการผลิต เพ่ือให6เหมาะสมต;อรายได6และการ

ใช6ประโยชนPในท่ีดินเพ่ือการเกษตรอย;างแท6จริง 

อย;างไรก็ตาม เมื่อใดที่ที่ดินที่ใช6ประโยชนPทางการเกษตรหรือการทำพืชสวน ถูกนำไปใช6ประโยชนPเปUน

อย;างอื่นที่ไม;ใช;เพื่อการเกษตรอีกต;อไป ก็จะต6องกลับมาประเมินภาษีและชำระค;าภาษีย6อนหลัง (Roll-Back 

Taxes)99 

 

3.1.2.3 มาตรการบรรเทาภาระภาษีท่ีดินท่ีใชBสำหรับเกษตรกรรม 

แม6หลักเกณฑPและแนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินของรัฐนิวเจอรPซียPของรัฐธรรมนูญนิวเจอรPซียPใน

เรื่องท่ี 8 ส;วนที่ 1 วรรคหนึ่ง จะไม;ได6กำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมไว6เปUน

การเฉพาะ แต;มีการตราพระราชบัญญัติการประเมินท่ีดินเพ่ือการเกษตรแห;งรัฐนิวเจอรPซียPปZ 1964 (The New 

Jersey Farmland Assessment Act of 1964) เพื่อมาบรรเทาภาระภาษีให6กับเกษตรกร โดยการได6รับการ

ประเมินฐานภาษีจากมูลค;าของความสามารถในการผลิต (Productivity Value) จากที ่ดินที ่ใช6สำหรับ

เกษตรกรรมนั้น ๆ ซึ่งมีความแตกต;างจากการประเมินฐานภาษีในกรณีทั่วไป จึงถือได6ว;าเปUนเครื่องมือในการ

แก6ป#ญหาช;องว;างระหว;างรายได6ของเกษตรกับมูลค;าที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรม แต;เกษตรกรผู6เปUนเจ6าของ

ที่ดินนั้นจะต6องดำเนินการและปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กฎหมายได6กำหนดไว6ให6ครบถ6วนจึงจะได6รับสิทธิประโยชนP

ดังกล;าว ตามรายละเอียดที่ได6กล;าวไปแล6วในหัวข6อฐานภาษีและอัตราภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมก;อน

หน6า 

 

3.2 หลักเกณฑJสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสรBางที่ใชBสำหรับเกษตรกรรม
ตามกฎหมายภาษีทรัพยJสินของสาธารณรัฐเกาหลี 

 

ด6วยเหตุที่มีการปรับปรุงระบบภาษีครั้งใหญ;ของสาธารณรัฐเกาหลี (Republic of Korea) หรือที่รู6จัก

กันโดยทั่วไปว;า ประเทศเกาหลีใต6 (South Korea) โดยมีการปรับเปลี่ยนหลักเกณฑPสำคัญและแนวทางในการ

จัดเก็บไม;ว;าจะเปUนฐานภาษีที่มีทั้งการเพิ่มและขยายให6สามารถจัดเก็บได6มากยิ่งขึ้น รวมถึงการเปลี่ยนอัตรา

ภาษีโดยการนำอัตราแบบก6าวหน6ามาใช6 เพื่อเปUนเครื่องมือที่นำไปสู;การแก6ไขป#ญหาความเหล่ือมล้ำในสังคม

เกาหลีอย;างย่ังยืน  

อีกทั้ง พบว;าการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินที่มาจากผู6มีหน6าที่เสียภาษีซึ่งเปUนผู6มีกรรมสิทธิ์ในที่ดินและส่ิง

ปลูกสร6างนั้นเกิดประสิทธิภาพที่ดีส;งผลให6รายได6หลักของรัฐบาลท6องถิ่นเพิ่มสูงขึ้น จึงสามารถนำไปพัฒนาเขต

ท6องถิ่นได6ตามนโยบายของแต;ละเขตท6องถิ่นนั้น ๆ ประกอบกับการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินในอัตราภาษีแบบ

 
99 Ibid. p. 1. 
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ก6าวหน6าถือเปUนความโดดเด;นอย;างหนึ่งของสาธารณรัฐเกาหลีอย;างมาก100 รวมถึงยังมีการกำหนดอัตราภาษีไว6

สำหรับที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมโดยเฉพาะ ทำให6การศึกษาหลักเกณPและแนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยPสิน

ของสาธารณรัฐเกาหลีเปUนสิ่งที่น;าสนใจ เพื่อให6ทราบว;ามีรูปแบบของภาษีทรัพยPสินเปUนอย;างไร และสามารถ

นำไปเปรียบเทียบเพ่ือนำไปวิเคราะหPต;อไปได6 

 

3.2.1 หลักเกณฑJและแนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยJสินท่ัวไปของสาธารณรัฐเกาหลี 
ภาษีทรัพยPสินของสาธารณรัฐเกาหลีนั้นถูกจำแนกออกเปUน 2 ประเภท ได6แก; ภาษีที่ดิน (Aggregate 

Land Tax) ซึ่งมีทรัพยPสินที่ต6องเสียภาษีได6แก; ที่ดิน และภาษีสิ่งปลูกสร6าง (Property Tax on Building) ซึ่งมี

ทรัพยPสินที่ต6องเสียภาษีได6แก; สิ่งปลูกสร6าง เรือ และเครื่องบิน โดยมีการกำหนดฐานภาษีจากราคาประเมินทุน

ทรัพยPคือ มูลค;าตามราคาตลาด (Market Value) และมูลค;าต6นทุนทดแทน (Replacement Value) ทั้งนี้ มี

การคำนวณอัตราการเก็บภาษีทั้งตามขนาดที่ดินและการใช6ประโยชนPแล6วแต;กรณี ซึ่งจะมีทั้งอัตราภาษีแบบ

ก6าวหน6าและแบบคงที่ตามประเภทของทรัพยPสินและลักษณะการใช6ประโยชนPตามแต;กรณีเช;นเดียวกัน101 ทั้งน้ี 

สำหรับหลักเกณฑPและแนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินทั่วไปได6ถูกกำหนดไว6ในพระราชบัญญัติภาษีท6องถ่ิน 

ฉบับที่ 12602 ลงวันท่ี 20 พฤษภาคม พ.ศ. 2557 (Local Tax Act, No. 12602 on May 20, 2014) ซ่ึงมี

รายละเอียดดังน้ี 
 
ทรัพยPสินท่ีต6องเสียภาษีทรัพยPสิน102  

(1) ที่ดิน ซึ่งหมายถึง ที่ดินที่ต6องจดทะเบียนในบันทึกเกี่ยวกับที่ดินตามกฎหมายว;าด6วยการสำรวจ

ท่ีดิน การสำรวจทางน้ำ และบันทึกเก่ียวกับท่ีดิน และท่ีดินท่ีถูกใช6เพ่ือประโยชนPอ่ืน ๆ103  

(2) สิ่งปลูกสร6าง ซึ่งหมายถึง สิ่งปลูกสร6างที่ติดอยู;บนที่ดิน มีหลังคา เสาหรือผนัง และมีสิ่งอำนวย

ความสะดวกประกอบ สำนักงาน สถานที่สำหรับการแสดงสาธารณะ ร6านค6า โรงรถ หรือคลังสินค6าที่ติดตั้งใน

โครงสร6างใต6ดินหรือเหนือพ้ืนดิน หรือโครงสร6างอ่ืนท่ีกำหนดโดยพระราชกฤษฎีกาของประธานาธิบดี104 รวมถึง

สิ่งปลูกสร6างท่ีมีลักษณะคล6ายคลึงกัน สิ่งอำนวยความสะดวกเพื่อการพักผ;อนหย;อนใจ สถานที่จัดเก็บ ส่ิง

อำนวยความสะดวกสำหรับเทียบท;า สิ่งอำนวยความสะดวกสำหรับท;าเทียบเรือ สิ่งอำนวยความสะดวกท;อร6อย

สาย ระบบประปา หรือการระบายน้ำ สิ่งอำนวยความสะดวกในการจัดหาพลังงาน และสิ่งอำนวยความสะดวก

อื่นท่ีมีลักษณะคล6ายคลึงกันซึ่งติดอยู;กับพื้นดินหรือติดตั้งใต6ดินหรือบนโครงสร6างอื่น ๆ รวมถึงสิ่งอำนวยความ

สะดวกตามท่ีกำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

 
100 ณัฐพล พลฤทธิ์, “การปฏิรูปการจัดเก็บภาษีทรัพย5สินและภาษีความมั่งคั่ง: ศึกษาเปรียบเทียบ กับสาธารณรัฐเกาหลี” (วิทยานิพนธ5ปริญญา

มหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร5 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร5, 2559) หนRา 89-90. 
101 แบòงค5 งามอรุณโชติ และคณะ, แนวคิดภาษีที่ดินและทรัพย5สิน: กรณีศึกษาร[างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง, หนRา 39. 
102 Local Tax Act, Article 105 
103 Article 104, Ibid. 
104 Building Act, Article 2 
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(3) บ6าน ซึ่งหมายถึง อาคารสำหรับพักอาศัยทั้งหมดหรือบางส;วนเพื่อให6สมาชิกในครัวเรือนสามารถ

อยู;อาศัยอย;างอิสระจากครัวเรือนอื่นได6ในระยะยาว รวมถึงท่ีดินท่ีติดกันน้ัน และจำแนกเปUนบ6านเดี่ยวและบ6าน

หลายครอบครัว105 อีกท้ังจะต6องไม;อยู;ในขอบข;ายของคำว;าท่ีดินและส่ิงปลูกสร6าง106  

(4) เครื่องบิน107 ซึ่งหมายถึง เครื่องบิน เรือเหาะ เครื่องร;อน เครื่องบินโรเตอรP และอุปกรณPการบินอ่ืน

ท่ีคล6ายคลึงกันซ่ึงกำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา108 

(5) เรือ109 ซึ่งหมายถึง เรือกลไฟ เรือเดินทะเล เรือท6องแบน และเรืออื่น ๆ ทั้งหมด โดยไม;คำนึงถึงช่ือ

ท่ีเรียกขาน110 

 

ทรัพยPสินท่ีได6รับการยกเว6นไม;ต6องเสียภาษี111 

(1) ทรัพยPสินใด ๆ ที่เปUนของรัฐ รัฐบาลท6องถิ่น สมาคมปกครองส;วนท6องถิ่น รัฐบาลต;างประเทศ และ

องคPกรระหว;างประเทศในสาธารณรัฐเกาหลี 

(2) ทรัพยPสินใด ๆ ท่ีเปUนของรัฐ รัฐบาลท6องถิ่น หรือสมาคมปกครองส;วนท6องถิ่น และใช6สำหรับทาง

ราชการหรือเพ่ือประโยชนPสาธารณะเปUนเวลาไม;น6อยกว;าหน่ึงปZ 

(3) ทรัพยPสินใด ๆ ท่ีไม;ใช6เพื่อแสวงหาผลกำไรทางธุรกิจไม;ว;าจะเปUน ถนน แม;น้ำ เขื่อน ท;อร6อยสาย 

บ;อสำรอง และหลุมศพ เขตคุ6มครองป©าไม6 อาคารที่สร6างขึ้นเพื่อใช6ชั่วคราวซึ่งมีอายุไม;ถึงหนึ่งปZ เรือที่ใช6กู6ภัยใน

ยามฉุกเฉิน สำหรับเรือข6ามฟากท่ีไม;คิดค;าใช6จ;าย สำหรับประกอบเปUนสะพานลอยหรือสำหรับเรือบรรทุกท่ีเปUน

ของเรือแม; อาคารหรือที่อยู;อาศัยซ่ึงไม;เหมาะสมที่จะเรียกเก็บภาษีทรัพยPสิน เช;น อาคารท่ีถูกหน;วยงานรัฐส่ัง

ให6ร้ือถอนท่ีกำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา เปUนต6น 

 

ผู6มีหน6าท่ีเสียภาษี112 

(1) บุคคลท่ีเสมือน (Virtually) เปUนเจ6าของทรัพยPสิน ณ วันท่ีถึงกำหนดชำระค;าภาษีทรัพยPสิน ในกรณี

ดังต;อไปน้ี ให6ถือว;าบุคคลเปUนผู6มีหน6าท่ีต6องเสียภาษีทรัพยPสิน 

- ในกรณีทรัพยPสินร;วม ให6พิจารณาจากส;วนท่ีสอดคล6องกับสัดส;วนท่ีตนเปUนเจ6าของ  

- ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างมีเจ6าของต;างรายแยกออกจากกัน ให6พิจารณาแยกตามสัดส;วนของ

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร6างตามเจ6าของแต;ละราย  

 
105 Housing Act, 2 
106 Local Tax Act, Article 104 
107 Ibid. 
108 Article 6, Ibid. 
109 Article 104, Ibid. 
110 Article 6, Ibid. 
111 Article 109, Ibid. 
112 Article 107, Ibid.  
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- ในกรณีทรัพยPสินของกองทรัสตPจดทะเบียน หรือระบุชื่อผู6ดูแลผลประโยชนPตามกฎหมายทรัสตP 

สำหรับทรัพยPสินที่จัดประเภทไว6สำหรับผู6จัดการกองทรัสตPแต;ละราย ให6ถือว;าทรัสตีแต;ละรายเปUน

ผู6มีหน6าท่ีเสียภาษีทรัพยPสินตามทรัพยPสินแต;ละอย;าง 

(2) นอกเหนือจาก (1) บุคคลใด ๆ ต;อไปนี้ มีหน6าที่เสียภาษีทรัพยPสิน ณ วันท่ีถึงกำหนดชำระค;าภาษี

ทรัพยPสิน 

- ในกรณีท่ีไม;สามารถระบุเจ6าของโดยพฤตินัยได6 เน่ืองจากเจ6าของตามทะเบียนราชการไม;ได6รายงาน

การเปลี่ยนแปลงความเปUนเจ6าของอันเนื่องมาจากเหตุผลใด ๆ เช;น การซื้อและการขาย ให6ถือว;า

เจ6าของตามทะเบียนราชการเปUนผู6มีหน6าท่ีเสียภาษี 

- ในกรณีที่ได6ทรัพยPสินมาจากการรับมรดก เมื่อไม;ได6จดทะเบียนมรดกและไม;รายงานเจ6าของโดย

พฤตินัย ให6ถือว;าทายาทหลักเปUนผู6มีหน6าท่ีเสียภาษี 

- ในกรณีทรัพยPสินท่ีมีกลุ;มตระกูลเปUนเจ6าของกรรมสิทธ์ิ แต;จดทะเบียนในชื่อบุคคลธรรมดา หรือ

กรณีใด ๆ ที่ไม;ได6รายงานว;าทรัพยPสินดังกล;าวเปUนของกลุ;มตระกูล ให6ถือว;าเจ6าของตามทะเบียน

ราชการเปUนผู6มีหน6าท่ีเสียภาษี 

- ในกรณีที่สัญญาขายทรัพยPสินที่ต6องเสียภาษีทรัพยPสินเปUนงวดประจำปZได6ทำข6อตกลงกับรัฐ รัฐบาล

ท6องถิ่น และหน;วยงานปกครองส;วนท6องถิ่น และไม;ได6พิจารณาการให6สิทธิในการใช6ประโยชนP

ทรัพยPสินดังกล;าว ให6ถือว;าผู6ขายเปUนผู6มีหน6าท่ีเสียภาษี 

- ในกรณีที่ดินท่ีอยู;ระหว;างการพัฒนาตามโครงการพัฒนาเมืองภายใต6กฎหมายว;าด6วยการพัฒนา

เมือง และโครงการปรับปรุงภายใต6กฎหมายว;าด6วยการบำรุงรักษาและปรับปรุงเขตเมืองและสภาพ

ความเปUนอยู;ของผู6อยู;อาศัย โดยมีวัตถุประสงคPเพื่อพัฒนาท่ีอยู;อาศัยและปรับปรุงสภาพแวดล6อม

ภายในเมืองเท;าน้ัน ให6ถือว;าผู6ดำเนินโครงการเปUนผู6มีหน6าท่ีเสียภาษี 

(3) ในกรณีที่ไม;สามารถระบุเจ6าของโดยพฤตินัยได6 เนื่องจากมีการรายการความเปUนเจ6าของไม;ชัดเจน 

ณ วันท่ีถึงกำหนดชำระค;าภาษีทรัพยPสิน ให6ถือว;าผู6ใช6หรือผู6ครอบครองทรัพยPสินเปUนผู6มีหน6าท่ีเสียภาษี 

ดังน้ัน จึงเห็นว;า ผู6มีหน6าท่ีเสียภาษีตามพระราชบัญญัติฉบับน้ีได6แก; ผู6เปUนเจ6าของกรรมสิทธ์ิในท่ีดิน ส่ิง

ปลูกสร6าง บ6าน เรือ เคร่ืองบิน ซ่ึงปรากฎอยู;ในเอกสารสิทธ์ิตามท่ีได6จดทะเบียนไว6กับทางราชการ 

 

ประเภทของทรัพยPสินโดยแบ;งตามการจัดเก็บภาษี113 

(1) ท่ีดิน  

สำหรับการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินจากที่ดินนั้น สามารถจำแนกประเภทย;อยออกตามวัตถุประสงคPของ

ลักษณะการใช6ประโยชนPท่ีดินได6 ดังน้ี 

 
113 Article 106, Ibid. 



 
 

46 

- การจัดเก็บภาษีแบบรวมทั่วไป (General aggregate taxation) จะจัดเก็บจากที่ดินทั่วไปซึ่งไม;ได6

รับการประเมินหรือไม;ได6รับการยกเว6นภาษี รวมถึงที่ดินซึ่งได6รับการลดหย;อนภาษีตามที่กฎหมาย

กำหนด 

- การจัดเก็บภาษีแบบรวมพิเศษ (Special aggregate taxation) จะจัดเก็บจากที่ดินซึ่งมีสิ่งปลูก

สร6างตั้งอยู; เช;น ที่ดินติดกับอาคารโรงงาน เปUนต6น และที่ดินซึ่งใช6ประโยชนPในทางธุรกิจ หรือใช6

ประโยชนPอ ื ่นใดท่ีสนับสนุนธุรกิจนั ้น ๆ เช;น ที ่ด ินสำหรับคลังสินค6าทัณฑPบน (Bonded 

Warehouse) หรือท่ีดินสำหรับอำนวยความสะดวกในการขนส;งโลจิสติกสP (Logistic) เปUนต6น 

- การจัดเก็บภาษีแบบแยก (Separate taxation) จะจัดเก็บจากที่ดินซึ่งใช6เปUนที่ตั ้งของโรงงาน

อุตสาหกรรม ที่ดินซึ่งใช6สำหรับเกษตรกรรมไม;ว;าจะเปUน ทุ;งนา ไร;นา สวนผลไม6 ปศุสัตวP ที่ดินป©า

ไม6สำหรับการคุ6มครองและการปลูกป©า ท่ีดินซ่ึงใช6เปUนสนามกอลPฟ 

(2) บ6าน 

สำหรับการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินจากบ6านนั้น จะพิจารณาทั้งบ6านที่ใช6เพื่อการอยู;อาศัยและไม;ใช6เพ่ือ

การอยู;อาศัย รวมถึงสิ่งปลูกสร6างอื่นใดที่มีลักษณะเปUนบ6านพักอาศัย ในอัตราส;วนอย;างน6อยร6อยละ 50 ของ

พ้ืนท่ีท้ังหมด 

 

ฐานภาษี114 

(1) ทรัพยPสินประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสร6าง ได6แก; ราคาประเมินตามมาตรฐานของที่ดินและสิ่งปลูก

สร6างคูณด6วยอัตราส;วนการประเมินตามที่กำหนดไว6ในบทบัญญัติว;าด6วยราคามาตรฐานของอสังหาริมทรัพยP

ภายใต6พระราชบัญญัติภาษีท6องถิ่นฉบับน้ี115 ซึ่งพิจารณาจากสภาพแนวโน6มของตลาดอสังหาริมทรัพยP ภาวะ

การเงินในภูมิภาค และป#จจัยอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวข6อง 

- กรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6าง อัตราส;วนการประเมินเท;ากับ ร6อยละ 50 – 90  

- กรณีท่ีอยู;อาศัย อัตราส;วนการประเมินเท;ากับ ร6อยละ 40 - 80 

(2) ทรัพยPสินประเภทเรือและเคร่ืองบิน ได6แก; มูลค;าของเรือและเคร่ืองบิน  

 

 

 

 

 

 

 

 
114 Article 110, Ibid. 
115 Article 4 (1) and (2), Ibid. 
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อัตราภาษี116 

(1) ท่ีดิน 

 

ตารางท่ี 2 สรุปอัตราภาษีสำหรับท่ีดินตามพระราชบัญญัติภาษีท6องถ่ินของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี 

ประเภทการจัดเก็บภาษี ฐานภาษี (ลBานวอน)/ 
ลักษณะการทำประโยชนJ 

อัตราภาษี (รBอยละ) 

ภาษีแบบรวมท่ัวไป (General aggregate taxation) ไม;เกิน 50 0.2 

50 – 100 0.3 

มากกว;า 100 0.5 

ภาษีแบบรวมพิเศษ (Special aggregate taxation) ไม;เกิน 200 0.2 

200 – 1,000 0.3 

มากกว;า 1,000 0.4 

ภาษีแบบแยก (Separate taxation)  สำหรับเกษตรกรรม  

และป©าไม6 

0.07 

สำหรับสนามกอลPฟและ

สถานท่ีสันทนาการหรูหรา 

4 

สำหรับกรณีอ่ืน ๆ 0.2 

 

(2) ส่ิงปลูกสร6าง 

 

ตารางท่ี 3 สรุปอัตราภาษีสำหรับส่ิงปลูกสร6างตามพระราชบัญญัติภาษีท6องถ่ินของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี 

ลักษณะการทำประโยชนJ อัตราภาษี (รBอยละ) 
สำหรับสนามกอลPฟและสถานท่ีสันทนาการหรูหรา 4 

สำหรับโรงงานท่ีต้ังอยู;ในเขตเพ่ืออยู;อาศัย 0.5 

สำหรับกรณีอ่ืน ๆ 0.25 

 

(3) บ6าน 

 

ตารางท่ี 4 สรุปอัตราภาษีสำหรับบ6านตามพระราชบัญญัติภาษีท6องถ่ินของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี 

ลักษณะการทำประโยชนJ ฐานภาษี (ลBานวอน) อัตราภาษี (รBอยละ) 
สำหรับพักตากอากาศ - 4 

 
116 Article 111, Ibid. 
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ลักษณะการทำประโยชนJ ฐานภาษี (ลBานวอน) อัตราภาษี (รBอยละ) 
สำหรับกรณีอ่ืน ๆ ไม;เกิน 60 0.1 

60 – 150 0.15 

150 – 300 0.25 

มากกว;า 300 0.4 

 

(4) ทรัพยPสินอ่ืน ๆ  

 

ตารางท่ี 5 สรุปอัตราภาษีสำหรับทรัพยPสินอ่ืน ๆ ตามพระราชบัญญัติภาษีท6องถ่ิน 

ของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี 

ประเภททรัพยJสิน อัตราภาษี (รBอยละ) 
เรือ เรือหรูหรา เช;น เรือยอรPชส;วนตัวซ่ึงไม;ได6ใช6ประโยชนPในทางธุรกิจ 5 

อ่ืน ๆ  0.3 

เคร่ืองบิน 0.3 

 

วิธีการคำนวณ  

จำนวนภาษีทรัพยPสินท่ีผู6มีหน6าท่ีเสียภาษีต6องชำระสามารถคำนวณได6จากสูตร ดังน้ี 

 

ภาระภาษีทรัพยPสิน = ฐานภาษี คูณด6วย อัตราภาษี 

 

ผู6มีอำนาจจัดเก็บ117 

กฎหมายฉบับนี้กำหนดให6หน;วยงานราชการส;วนท6องถิ่นเปUนผู6มีอำนาจจัดเก็บภาษีทรัพยPสิน ตามการ

กำหนดและจำแนกประเภทของรายการภาษีแต;ละรายในเขตท6องถ่ินน้ัน 

 

3.2.2 หลักเกณJและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินที่ใชBสำหรับเกษตรกรรมของประเทศ
สาธารณรัฐเกาหลี 

จากการศึกษาข6อมูลของการประกอบเกษตรกรรมในประเทศสาธารณรัฐเกาหลีพบว;า ในปZพ.ศ. 2561 

มีพื้นที่ที่สามารถใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมเพียง 22% ของพื้นที่ทั้งหมดในประเทศ โดยแบ;งเปUน

การปลูกข6าวจำนวน 6,968,750 ไร; และการเพาะปลูกพืชประเภทอื่นจำนวน 4,506,250 ไร; ซึ่งการประกอบ

เกษตรกรรมท่ีสำคัญนั้นมีลักษณะที่ใกล6เคียงกับประเทศไทยคือ การทำนาเพ่ือเพาะปลูกข6าวซึ ่งคิดเปUน

ประมาณ 75% ของจำนวนเกษตรกรทั้งหมดในประเทศสาธารณรัฐเกาหลี เนื่องจากข6าวเปUนอาหารหลักท่ี

 
117 Article 3, Ibid. 
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ประชากรในประเทศนิยมรับประทาน ส;งผลให6เปUนผลิตภัณฑPหลักที่ทำรายได6ให6แก;เกษตรกร และคิดเปUน 52% 

ของรายได6ภาคเกษตรกรรมทั้งหมด นอกจากน้ียังมีการเพาะปลูกพืชผลอื่น ๆ ที่สำคัญ เช;น แอปเป∞ล มันฝร่ัง 

ถ่ัวเหลือง เปUนต6น รวมถึงการเล้ียงสัตวPและการทำประมง118  

ทั้งน้ี ผลิตภัณฑPมวลรวมของประเทศในภาคเกษตรกรรม (Gross Domestic Product: GDP) อยู;ท่ี 

2.6% ซึ่งถือว;าเปUนอัตราส;วนที่น6อยที่สุดเมื่อเทียบกับภาคอุตสาหกรรมและภาคบริการที่เท;ากับ 39.2% และ 

58.2% ตามลำดับ119 จึงเห็นได6ว;า ประเทศสาธารณรัฐเกาหลีจะมุ;งเน6นการประกอบอุตสาหกรรมเปUนหลัก

มากกว;าการประกอบเกษตรกรรม ประกอบกับเปUนประเทศท่ีถือว;าขาดแคลนท่ีดินทำให6ที่ดินที่ใช6สำหรับ

เกษตรกรรมน้ันมีจำนวนน6อย  

แต;อย;างไรก็ดี การเพาะปลูกข6าวเปUนผลผลิตหลักนั้นมีลักษณะที่คล6ายกับประเทศไทย และยังมีการ

กำหนดอัตราภาษีสำหรับท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรมไว6เปUนการเฉพาะ รวมถึงกฎหมายของประเทศไทยหลาย

ฉบับก็ได6มีการนำกฎหมายของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีมาเปUนแม;แบบในการตรากฎหมายและบังคับใช6 จึง

เปUนประเด็นที ่น;าสนใจในการศึกษาเพื ่อวิเคราะหPและเปรียบเทียบกับการจัดเก็บภาษีที ่ดินที ่ใช6สำหรับ

เกษตรกรรมกับกฎหมายภาษีทรัพยPสินของประเทศไทยและประเทศสหรัฐอเมริกา 

 

3.2.2.1 นิยามของการใชBท่ีดินสำหรับเกษตรกรรม 

ในกฎหมายภาษีท6องถิ่นฉบับนี้ไม;ได6มีการบัญญัตินิยามของคำว;า “ท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรม” ไว6

โดยเฉพาะ มีเพียงแต;การระบุข6อความท่ีสื่อถึงลักษณะการใช6ประโยชนPในที่ดินสำหรับเกษตรกรรมไว6ในหัวข6อ

อัตราภาษีซ่ึงใช6คำว;า “A field, rice field, orchard and stock farm site and forest” ที่แปลความได6ว;า 

ท่ีดินท่ีใช6สำหรับการทำไร;นา สวนผลไม6 การเล้ียงปศุสัตวP และป©าไม6120  

ดังนั้นสำหรับที่ดินที่ใช6สำหรับการทำไร;นา สวนผลไม6 เพาะปลูกพืชชนิดต;าง ๆ การเลี้ยงปศุสัตวP 

รวมถึงพื้นท่ีป©าไม6ก็จะถูกจัดเก็บภาษีทรัพยPสินในอัตราภาษีเฉพาะสำหรับที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมตามท่ี

กฎหมายฉบับน้ีกำหนดไว6 

 

3.2.2.2 ฐานภาษีและอัตราภาษีท่ีดินท่ีใชBสำหรับเกษตรกรรม 

สำหรับฐานภาษีของที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมไม;ได6มีการกำหนดฐานภาษีไว6เปUนการเฉพาะ จึงต6อง

นำบทบัญญัติท่ัวไปของฐานภาษีท่ีดินซ่ึงได6แก; ราคาประเมินตามมาตรฐานของท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรมคูณ

ด6วยอัตราสัดส;วนการประเมินเท;ากับร6อยละ 50 – 90 มาใช6เปUนฐานภาษีในการนำไปคำนวณภาษีทรัพยPสิน

ต;อไป 

 
118 กลุ[มงานความร[วมมือกับต[างประเทศ 2, ขVอมูลการเกษตรสาธารณรัฐเกาหลี [ออนไลน5], กุมภาพันธ5 2561. แหล[งที่มา 

https://www.moac.go.th/foreignagri-article-files-392791791798 
119 เรื่องเดียวกัน 
120 Local Tax Act, Article 111 
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ส;วนอัตราภาษีของท่ีดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมนั้นมีการระบุไว6โดยเฉพาะ เนื่องจากพระราชบัญญัติ

ภาษีท6องถิ่นจะกำหนดอัตราภาษีทรัพยPสินท่ีแตกต;างกันไปตามประเภทของทรัพยPสินและลักษณะการใช6

ประโยชนPของทรัพยPสินนั้น ๆ โดยมีทั้งการกำหนดอัตราภาษีแบบก6าวหน6าและแบบคงที่ ซึ่งสำหรับกรณีที่ดินท่ี

ใช6สำหรับเกษตรกรรมนั้น กฎหมายดังกล;าวได6กำหนดให6ใช6อัตราภาษีแบบคงที่ในอัตราร6อยละ 0.07 จึงมี

ข6อสังเกตว;า เปUนการกำหนดอัตราภาษีที่มีอัตราต่ำที่สุดในบรรดาอัตราภาษีของทรัพยPสินประเภทอื่น ๆ เพ่ือ

เปUนการลดต6นทุนและไม;ก;อให6เกิดภาระภาษีมากเกินไปสำหรับภาคการเกษตรในประเทศสาธารณรัฐเกาหลี 

 

3.2.2.3 มาตรการบรรเทาภาระภาษีท่ีดินท่ีใชBสำหรับเกษตรกรรม 

จากหลักเกณฑPท่ีสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยPสิน จะเห็นว;าบทบัญญัติในพระราชบัญญัติ

ภาษีท6องถิ่นไม;มีการกำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีสำหรับการเปUนเจ6าของ หรือการถือครองที่ดินที่ใช6

สำหรับเกษตรกรรมไว6 แต;ทั้งน้ี การท่ีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมนั้นได6รับประโยชนPจากการจัดเก็บภาษีใน

อัตราภาษีที่น6อยที่สุดและเปUนอัตราภาษีแบบคงที่ตามที่ได6กล;าวไปแล6วในหัวข6อก;อนหน6า ถือได6ว;าเปUนการ

บรรเทาภาระภาษีแก;เกษตรกรให6เกิดจำนวนท่ีน6อยที่สุดตามที่กฎหมายกำหนด เพื่อเปUนการช;วยเหลือผู6

ประกอบอาชีพเกษตรกรและส;งเสริมประสิทธิภาพของภาคการเกษตรให6มีต6นทุนที่ลดลงสามารถแข;งขันกับ

ประเทศอื่น รวมถึงลดการนำเข6าในผลิตภัณฑPเกษตรบางประเภทได6อีกด6วย ท;ามกลางสถานการณPของประเทศ

ท่ีมีท่ีดินใช6สอยอยู;อย;างจำกัดเน่ืองจากพ้ืนท่ีดินส;วนใหญ;น้ันถูกนำไปใช6สำหรับภาคอุตสาหกรรม 

อย;างไรก็ตาม แม6จะไม;มีการกำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมไว6

โดยตรง แต;ก็มีการกำหนดสิทธิประโยชนPต;าง ๆ สำหรับผู6ที่ประกอบอาชีพเกษตรกรไว6ในภาษีประเภทอื่น ๆ 

ตามนโยบายของรัฐท่ีต6องการช;วยเหลือและสนับสนุนภาคการเกษตรกรรมของประเทศ ได6แก;121 

(1) การยกเว6นภาษีเงินได6 (Income tax) สำหรับรายได6จากการจำหน;ายเมล็ดพันธุPพืช ข6าว ธัญพืชต;าง 

ๆ ที่เปUนอาหาร จะได6รับการยกเว6นภาษีทั้งหมด นอกจากนี้สำหรับการเพาะปลูกทางการเกษตร หากมีรายได6

น6อยกว;า 1,000 ล6านวอน จะได6รับยกเว6นภาษีทั้งหมด อีกทั้งระบบภาษีเงินได6จากการประกอบเกษตรกรรม 

(Agricultural income tax) ซึ่งหน;วยงานท6องถิ่นเปUนผู6มีหน6าที่จัดเก็บ ได6ถูกยกเลิกไปตั้งแต;ปZ พ.ศ. 2552 

เน่ืองจากค;าใช6จ;ายในการจัดเก็บภาษีไม;คุ6มค;าต;อรายได6จากภาษีดังกล;าว 

(2) การยกเว6นภาษีกำไรจากการขาย (Capital gains tax) ในกรณีที่ผู6ประกอบอาชีพเกษตรกรขาย

ที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมซึ่งใช6ทำเกษตรกรรมมาแล6วเปUนระยะเวลา 8 ปZขึ้นไป จะได6รับการยกเว6นไม;ต6อง

เสียภาษีกำไรจากการขายที่ดินดังกล;าว ซึ่งปกติอัตราภาษีสำหรับกำไรจากการขายจะอยู;ที่ร6อยละ 6 – 42 โดย

ขึ้นอยู;กับมูลค;าของกำไร โดยพบว;ามูลค;าการยกเว6นภาษีกำไรจากการขายในปZ พ.ศ. 2560 มีมูลค;าสูงถึง 1.2 

ล6านล6านวอน 

 
121 OECD, Taxation in Agriculture [online], 10 February 2020. From https://www.oecd-ilibrary.org/sites/073bdf99-

en/1/2/2/21/index.html?itemId=/content/publication/073bdf99-

en&_csp_=eff68945dd337defc6e9948e27bfdfd6&itemIGO=oecd&itemContentType=book#section-d1e32163 
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(3) การยกยอดขาดทุนออกจากเงินได6ที่ต6องเสียภาษี (Taxable income) กล;าวคือ สามารถนำยอด

การขาดทุนจากการประกอบเกษตรกรรมหักออกจากรายได6ที่ต6องเสียภาษี ในปZป#จจุบันได6 โดยจะหักได6ไม;เกิน 

10 ปZ 

(4) การลดหย;อนภาษีการได6มา (Acquisition tax) ในอัตราร6อยละ 50 สำหรับพื้นที่การเกษตรและส่ิง

อำนวยความสะดวกทางการเกษตรซ่ึงใช6ประโยชนPโดยบุคคลท่ีประกอบอาชีพเกษตรกรเปUนเวลาอย;างน6อย 2 ปZ 

รวมถึงกรณีบริษัทที่มีวัตถุประสงคPเพื่อประกอบเกษตรกรรมจะได6รับการยกเว6นภาษีการได6มาสำหรับการซ้ือ

ทรัพยPสินของบริษัทเปUนเวลา 2 ปZจากปZท่ีจดทะเบียนบริษัท ท้ังน้ี นับแต;ปZ พ.ศ. 2562 เปUนต6นมา 

(5) การยกเว6นภาษีการให6 (Gift Tax) ในกรณีท่ัวไปภาษีการให6จะกำหนดอัตราภาษีในรูปแบบก6าวหน6า

ซึ่งอยู;ระหว;างร6อยละ 10 – 50 แต;สำหรับกรณีที่ผู6ประกอบอาชีพเกษตรกรส;งมอบพื้นท่ีเกษตรกรรมที่มีการ

เพาะปลูกจริงให6กับทายาทที่มีอาชีพเกษตรกรเช;นเดียวกันและใช6ที่ดินนั้นเพื่อการเกษตรกรรมอย;างน6อยต;อไป

อีก 5 ปZ จะได6รับการยกเว6นไม;ถูกจัดเก็บภาษีการให6 

(6) การลดหย;อนภาษีมรดก (Inheritance tax) สำหรับที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมจะได6รับการ

ลดหย;อนภาษีมรดกเปUนจำนวนสูงสุดไม;เกิน 1,500 พันล6านวอน โดยมีเงื่อนไขว;าทายาทที่ได6รับที่ดินดังกล;าว

ทางมรดกน้ันจะต6องเปUนผู6ประกอบอาชีพเกษตรกรและใช6ท่ีดินน้ันเพ่ือการเกษตรกรรมอย;างน6อยต;อไปอีก 5 ปZ 

(7) การยกเว6นภาษีมูลค;าเพิ่ม (Value-added tax) สำหรับผลผลิตทางการเกษตรที่ใช6เปUนอาหารโดย

ยังไม;ได6เข6าสู;กระบวนการแปรรูป รวมถึงการกำหนดอัตราภาษีมูลค;าเพิ่มเปUนศูนยP สำหรับป#จจัยการผลิตทาง

การเกษตรบางอย;าง เช;น ปุ∫ย สารเคมีป§องกันวัชพืช เครื่องจักรและอุปกรณPทางการเกษตร รวมถึงวัสดุและ

อุปกรณPที่ใช6ในกระบวนการผลิตสินค6าการเกษตรซึ่งเปUนมิตรต;อสิ่งแวดล6อม โดยพบว;ามูลค;าการยกเว6น

ภาษีมูลค;าเพิ่มสำหรับป#จจัยการผลิตในปZ พ.ศ. 2560 มีมูลค;าสูงถึง 1.6 ล6านล6านวอน นอกจากน้ี เกษตรกร

สามารถขอคืนภาษีมูลค;าเพ่ิมจากการซ้ือป#จจัยการผลิตทางการเกษตรได6  

(8) การยกเว6นภาษีที ่เก่ียวกับการขนส;ง พลังงาน และสิ ่งแวดล6อม (Transport, Energy and 

Environment tax) ซึ่งปกติจะจัดเก็บภาษีจากน้ำมันเบนซิน น้ำมันดีเซล และน้ำมันเชื้อเพลิงประเภทอื่น ๆ 

แต;สำหรับเช้ือเพลงท่ีใช6ในเคร่ืองจักรสำหรับการเกษตร เช;น รถแทรกเตอรP หรือเคร่ืองทำความร6อน เปUนต6น จะ

ได6รับการยกเว6นไม;ถูกจัดเก็บภาษีประเภทดังกล;าว โดยพบว;ามูลค;าการยกเว6นภาษีประเภทดังกล;าวในปZ พ.ศ. 

2560 มีมูลค;าสูงถึง 1.2 ล6านล6านวอน  

(9) การลดหย;อนภาษีเงินได6ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลสำหรับต6นทุนในการวิจัยและพัฒนาการ

นวัตกรรมสำหรับการเกษตร (Research, Development and Innovation) เพื่อส;งเสริมให6ภาคการเกษตรมี

การพัฒนาและเกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการผลิตผลิตภัณฑPทางการเกษตร โดยจำนวนการลดหย;อนนั้นจะ

ข้ึนอยู;ประเภทและขนาดของธุรกิจเกษตรกรรม 

(10) การยกเว6นภาษีการจดทะเบียนนิติบุคคลและใบอนุญาตในการประกอบกิจการทางการเกษตร 

สำหรับบริษัทการเกษตรท่ีจดทะเบียนจัดต้ังบริษัทข้ึนต้ังแต;ปZ พ.ศ. 2563 
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บทที่ 4  

ปWญหาการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรFางที่ใชFสำหรับเกษตรกรรมและแนวทางใน

การนำหลักกฎหมายของตUางประเทศมาปรับใชFกับกฎหมายของประเทศไทย 

 

จากการศึกษาสาระสำคัญ หลักการ และแนวความคิดพื้นฐานที่เกี่ยวข6องกับกฎหมายภาษีอากรทั่วไป

และภาษีทรัพยPสิน จะเห็นว;า การจัดเก็บภาษีทรัพยPสินจะจัดเก็บจากรายได6รูปแบบหน่ึงท่ีแต;ละบุคคลน้ัน ได6นำ

ความมั่งคั่งที่เกิดขึ้นไปสะสมอยู;ในรูปแบบของทรัพยPสิน หรือประโยชนPอื่นใดที่เกิดขึ้นจากทรัพยPสินซึ่งพิจารณา

ได6ว;า ทรัพยPสินสามารถเปUนตัวชี้วัดให6เห็นถึงฐานะของแต;ละบุคคล และเปUนเคร่ืองมือที่แสดงถึงความสามารถ

ในการเสียภาษีของบุคคลเช;นเดียวกัน เพราะฉะนั้น เมื่อบุคคลใดเปUนเจ6าของ หรือครอบครองทรัพยPสินไว6เปUน

จำนวนมากย;อมแสดงให6เห็นว;าบุคคลน้ันก็มีความสามารถมากในการเสียภาษีสำหรับทรัพยPสินท่ีตนเปUนเจ6าของ 

หรือถือครองทำประโยชนPอยู;ที่จะสอดคล6องกับหลักการทางภาษีอากรคือ หลักความสามารถในการเสียภาษี 

(Ability to pay principle) รวมถึงหลักผลประโยชนPที่ได6รับ (Benefit principle) เนื่องจากหากพิจารณาใน

มุมที่ว;าหากทรัพยPสินใดได6รับประโยชนPจากการให6บริการสาธารณะของรัฐ ย;อมสมควรที่จะเสียภาษีให6แก;รัฐ

เพื่อค;าใช6จ;ายสำหรับการบริการนั้น โดยหากได6รับประโยชนPมาก ผู6เปUนเจ6าของ หรือถือครองทรัพยPสินนั้นก็ต6อง

เสียภาษีมาก ในทางกลับกันหากได6รับประโยชนPน6อยหรือไม;ได6รับประโยชนPเลย ก็ควรเสียภาษีน6อยหรือไม;มี

ความจำเปUนต6องเสียภาษีเลยเช;นเดียวกัน ซ่ึงท้ังสองหลักดังกล;าวเปUนส;วนหน่ึงของหลักความเปUนธรรม (Equity 

principle) จึงเห็นได6ว;าเปUนหลักการทางภาษีอากรที่สำคัญอย;างมากของภาษีทรัพยPสินในการที่จะนำมา

พิจารณาถึงความสมเหตุสมผลสำหรับการกำหนดแนวทางในการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินร;วมกันกับหลักการทาง

ภาษีอากรอ่ืน ๆ ต;อไป 

ทั้งนี้ ในการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินของประเทศไทย ก็มีการพัฒนาและปรับปรุงกฎหมายภาษีทรัพยPสิน

อยู;เรื่อยมาเพื่อแก6ไขป#ญหาแนวทางการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินที่มีความล6าสมัย ไม;สอดคล6องกับสภาพเศรษฐกิจ

และสังคมในป#จจุบันของประเทศไทย รวมถึงจำนวนภาษีทรัพยPสินที่จัดเก็บได6ซึ่งเปUนรายได6หลักขององคPกร

ปกครองส;วนท6องถิ่นนั้นไม;เปUนไปตามเป§าหมายที่กำหนดไว6ในการนำมาบริหารแต;ละเขตท6องถิ่นให6เพียงพอ จึง

เปUนที่มาทำให6เกิดการตราพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ขึ้นมาบังคับใช6 เพื่อเปUน

เครื่องมือในการแก6ไขป#ญหาโครงสร6างการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายฉบับเดิม ให6มีความทันสมัยและสอดคล6อง

กับหลักสากลมากยิ่งขึ ้น ไม;ว;าจะเปUนการส;งเสริมให6เกิดการใช6ประโยชนPในที่ดินและสิ่งปลูกสร6างให6เกิด

ประโยชนPสูงสุด กระจายการถือครองที่ดินให6เกิดความทั่วถึงเพื่อเปUนการลดความเหลื่อมล้ำในสังคม และ

ต6องการเพิ่มรายได6ให6แก;องคPปกครองส;วนท6องถิ่นแต;ละแห;งเพื่อนำไปใช6พัฒนาท6องถิ่นต;อไป โดยได6กำหนด

เป§าหมายในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างไว6ปZละประมาณ 50,000 - 65,000 ล6านบาท จากเดิมท่ี

สามารถเก็บจากภาษีทรัพยPสินได6เพียงปZละประมาณ 35,000 - 40,000 ล6านบาท122 

 

 
122 อวิรุทธ5 ชาญชัยกิตติกร, “ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง (ตอนที่ 1),” เอกสารภาษีอากร 30 (ตุลาคม 2562): 62 
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สำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6สำหรับเกษตรกรรม พระราชบัญญัติฉบับดังกล;าวก็ได6มีการกำหนด

หลักเกณฑPการจัดเก็บภาษีและมาตรการบรรเทาภาระภาษีไว6โดยเฉพาะเจาะจงตามลักษณะการใช6ประโยชนPใน

ที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง โดยมีเจตนารมณPเพื่อเปUนการช;วยเหลือเกษตรกรให6ไม;ต6องรับภาระภาษีในการถือครอง

ที่ดินและสิ่งปลูกสร6างในการประกอบอาชีพมากจนเกินไปอันจะส;งผลต;อการประกอบเกษตรกรรม เช;น 

กำหนดการจัดเก็บภาษีในอัตราที่ต่ำที่สุด หรือมีการยกเว6นมูลค;าฐานภาษีหากเข6าเงื่อนไขตามที่กฎหมาย

กำหนด เปUนต6น เนื่องจากลักษณะทางเศรษฐกิจของประเทศไทยน้ัน มีผลผลิตทางการเกษตรเปUนสินค6าหลักใน

การส;งออก จึงสมควรท่ีจะต6องส;งเสริมและสนับสนุนภาคการเกษตรได6ให6มากท่ีสุด  

แต;อย;างไรก็ดี เมื่อพิจารณาบทบัญญัติที่กำหนดการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง และมาตรการ

บรรเทาภาระภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6สำหรับเกษตรกรรม ก็ยังพบว;ามีป#ญหาที่เกิดขึ้นอยู;หลาย

ประการที่ควรนำมาพิจารณาว;า บทบัญญัติเหล;านี้มีความสอดคล6องกับหลักการทางภาษีอากรที่จะนำมาปรับ

ใช6ในการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินหรือไม; รวมถึงจะต6องศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายที่เกี่ยวข6องกับการจัดเก็บ

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมของต;างประเทศ ได6แก; ประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศ

สาธารณรัฐเกาหลี เพื่อนำมาวิเคราะหPความแตกต;างและหาแนวทางที่เหมาะสมในการแก6ไขป#ญหาได6อย;างมี

ประสิทธิภาพมากท่ีสุดเท;าท่ีจะเปUนไปได6 

 
4.1 ป[ญหาการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสรBางท่ีใชBสำหรับเกษตรกรรม 

เมื่อพิจารณาหลักเกณฑPสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6สำหรับ

เกษตรกรรมตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 รวมทั้งการพิจารณาข6อมูลต;าง ๆ ตาม

ข6อเท็จจริงที่เกี่ยวข6องกับการใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรม จะเห็นว;า มีป#ญหาการจัดเก็บภาษีที่ดิน

และส่ิงปลูกสร6างท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรมอยู;หลายประการ ดังน้ี  

 

4.1.1 การถือครองที่ดินที่ใชBสำหรับเกษตรกรรมของเกษตรกรในประเทศไทยสXวนใหญXเป_นที่ดิน
ของบุคคลอ่ืนหรือการเชXา 

เมื่อศึกษาข6อมูลการถือครองที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมของเกษตรกรไทย ซึ่งหากพิจารณาตามการ

แจกแจงความน;าจะเปUนแบบสะสม (Cumulative distribution) ของท่ีดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมในระดับ

รายครัวเรือนของปZ พ.ศ. 2560 พบว;าเกือบร6อยละ 50 ของครัวเรือนเกษตรกรมีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรม

ไม;ถึง 10 ไร; และเกือบร6อยละ 80 ยังมีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมไม;ถึง 20 ไร; ประกอบกับหากนำข6อมูลในปZ

พ.ศ. 2556 มาเปรียบเทียบกับปZ พ.ศ. 2546 ตามรูปภาพที่ 1 สามารถสังเกตได6ว;า ขนาดพื้นที่ดินที่ใช6สำหรับ

เกษตรกรรมมีแนวโน6มลดลงอย;างต;อเน่ือง123 

 

 

 
123 สถาบันวิจัยเศรษฐกิจป™วย อึ๊งภากรณ5, จุลทรรศนcภาคเกษตรไทยผ>านขVอมูลทะเบียนเกษตรกรและสำมะโนเกษตร [ออนไลน5], 30 พฤษภาคม 

2561. แหล[งที่มา https://www.pier.or.th/abridged/2018/09/#fn-1 
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รูปภาพท่ี 1 การแจกแจงความน;าจะเปUนแบบสะสม (Cumulative distribution)  

ของท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรมในระดับรายครัวเรือน 

 
ทั้งนี้ หากพิจารณาถึงลักษณะของที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมสามารถสรุปข6อมูลได6เปUนรายกรณี 

ดังต;อไปน้ี  

(1) กรณีท่ีเกษตรกรทำการเกษตรบนท่ีดินของตนเองเปUนจำนวนรวม 71.64 ล6านไร; คิดเปUนร6อยละ 48 

ของพ้ืนท่ีท้ังหมดของท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรมในประเทศไทยจำนวน 149.24 ล6านไร; ซ่ึงในท่ีดินท่ีเกษตรกร

เปUนเจ6าของเองน้ัน ก็พบว;ามีการทำสัญญาจำนองและสัญญาขายฝากอยู;ถึง 29.731 ล6านไร; และ 0.116 ล6านไร; 

ตามลำดับ 

(2) กรณีที่เกษตรกรทำการเกษตรบนที่ดินของบุคคลอื่นเปUนจำนวน 77.60 ล6านไร; หรือร6อยละ 52 

ของพ้ืนท่ีท้ังหมดของท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรม ซ่ึงประกอบไปด6วย 

- กรณีที่เกษตรกรทำการเกษตรอยู;บนที่ดินทำกินโดยไม;เสียค;าใช6จ;ายเปUนจำนวนโดยประมาณ 

47.60 ล6านไร; หรือร6อยละ 31.90 ของพ้ืนท่ีท้ังหมดของท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรม 

- กรณีที่เกษตรกรทำการเกษตรอยู;บนที่ดินที่ให6เช;าเปUนจำนวนโดยประมาณ 30 ล6านไร; หรือ

ประมาณร6อยละ 20.10 ของของพื้นที่ทั้งหมดของที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรม โดยในกรณีน้ีมี

ข6อสังเกตว;าแค;เฉพาะในการทำนาเพื่อเพาะปลูกข6าวพบว;า ชาวนามีการเช;านาเปUนจำนวน 

452,000 รายซ่ึงคิดเปUนเน้ือท่ีประมาณ 8.41 ล6านไร; 
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นอกจากนี้ มีข6อมูลที่รายงานว;า ในช;วงปZ พ.ศ. 2524 ถึง 2556 เกษตรกรในระดับภาคครัวเรือนมีการ

ถือครองที่ดินของแต;ละครัวเรือนจาก 102.78 ล6านไร; ลดลงเหลือเพียง 71.64 ล6านไร; และกลับมีการเช;าที่ดิน

เพ่ิมข้ึนจาก 14.09 ล6านไร; เปUน 29.25 ล6านไร;124  

ดังนั้น จะเห็นว;า เกษตรกรส;วนใหญ;ของประเทศไทยเปUนเกษตรกรรายย;อยที่ถือครองที่ดินอยู;จำนวน

ไม;มากนัก และขนาดของพื้นที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมก็มีแนวโน6มลดลงอย;างต;อเนื่อง ส;งผลให6ที่ดินที่ใช6

สำหรับเกษตรกรรมจำนวนมากมีแนวโน6มที่จะถูกกลุ;มนายทุนเข6ามาซื้อที่ดินเพื่อสะสมและนำที่ดินดังกล;าวไป

เก็งกำไร หรือนำที่ดินดังกล;าวออกให6เกษตรกรรายย;อยที่ไม;มีที่ดินทำการเกษตรมาประกอบอาชีพ ซึ่งอาจเกิด

ป#ญหาความไม;ท่ัวถึงของการถือครองท่ีดินท่ีใช6สำหรับการเกษตรกรรมเพราะการถือครองน้ันกลายเปUนลักษณะ

กระจุกตัว 

 

4.1.2 การนำที่ดินซึ่งตั ้งอยูXในเขตพื้นที่เมืองมาใชBประโยชนJในการประกอบเกษตรกรรมเพ่ือ
หลีกเล่ียงภาระภาษี 

จากบทบัญญัติของพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ที่กำหนดโครงสร6างภาษี

ที่ดินและสิ่งปลูกสร6างขึ้นมาใหม; ทำให6ที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมได6รับประโยชนPจากการจัดเก็บภาษีมาก

ที่สุดไม;ว;าจะเปUนการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษี หรือการกำหนดอัตราภาษีที่มีอัตราต่ำที่สุด ส;งผลให6บรรดาผู6

เปUนเจ6าของท่ีดินท่ียังไม;ได6เข6าทำประโยชนPใด ๆ เลยอาจถูกประเมินได6ว;าเปUนท่ีดินรกร6างว;างเปล;าซ่ึงจะต6องเสีย

ค;าภาษีในอัตราที่สูงขึ้นซึ่งมีรายละเอียดอัตราภาษีสำหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร6างที่ทิ้งไว6ว;างเปล;าหรือไม;ได6ทำ

ประโยชนPตามควรแก;สภาพ ดังน้ี 

 

ตารางท่ี 6 สรุปอัตราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6างสำหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร6างท่ีท้ิงไว6ว;างเปล;าหรือไม;ได6ทำ

ประโยชนPตามควรแก;สภาพ 

มูลคXา (ลBานบาท) อัตราภาษี (รBอยละ) 
ไม;เกิน 50 0.3 

เกิน 50 - 200 0.4 

เกิน 200 – 1,000 0.5 

เกิน 1,000 – 5,000 ข้ึนไป 0.6 

เกิน 5,000 ข้ึนไป 0.7 

หมายเหตุ: ให6เสียอัตราภาษีเพ่ิมร6อยละ 0.3 ทุก 3 ปZ แต;รวมแล6วไม;เกินร6อยละ 3 

 

เมื่อนำทั้งอัตราภาษีและเพดานอัตราภาษีของการใช6ประโยชนPทั้ง 2 ประเภทมาเปรียบเทียบกัน จะ

เห็นว;า ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร6างที่ทิ้งไว6ว;างเปล;าหรือไม;ได6ทำประโยชนPตามควรแก;สภาพจะเกิดภาระภาษีมากกว;า

 
124 อวิรุทธ5 ชาญชัยกิตติกร, “ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง (ตอนที่ 10),” เอกสารภาษีอากร 39, หนRา 57-58 
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ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างที่ใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมอย;างเห็นได6ชัด และมีแนวโน6มที่อัตราภาษีจะ

เพิ่มสูงขึ้นไปเรื่อย ๆ หากยังไม;มีการใช6ประโยชนPเกิดขึ้น ส;งผลให6เกิดการนำที่ดินที่ยังไม;ได6มีการทำประโยชนP

แต;อย;างใดมาปรับเปลี่ยนการใช6ประโยชนPให6เปUนการเกษตรกรรมเพื่อให6ได6รับการบรรเทาภาระภาษีอันอาจถือ

ได6ว;าเปUนการหลีกเลี่ยง หรือวางแผนให6เกิดภาระภาษีที่น6อยลงระหว;างที่ถือครองที่ดินจำนวนมากเพื่อกักตุน

และเก็งกำไร โดยมิได6มีเจตนาท่ีจะทำเกษตรกรรมอย;างแท6จริง  

ดังจะเห็นได6จากตัวอย;างที ่ปรากฎในข;าวประจำวันที ่เรียกว;า ปรากฎการณP “เกษตรเทียม”125 

กล;าวคือ การพยายามหาวิธีการในการลดค;าภาษีดังกล;าวให6ได6มากที่สุดด6วยวิธีการนำที่ดินดังกล;าวมาเปลี่ยน

ลักษณะการทำประโยชนPเปUนที ่ดินเพ่ือการเกษตร โดยนำพืชมาเพาะปลูกเพื ่อให6เห็นว;ามีการประกอบ

เกษตรกรรมขึ้นในพื้นที่ดินเหล;านั้น แต;ก็ไม;ได6มีความประสงคPที่จะประกอบเกษตรกรรมอย;างแท6จริงเยี่ยงผู6

ประกอบอาชีพเกษตรกร เพราะสามารถสังเกตได6ว;าที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมเหล;านั้นจะมีความเสื่อมโทรม

เสมือนไม;ได6รับการดูแล หรือการเพาะปลูกพืชประเภทที่ไม;มีความจำเปUนจะต6องได6รับการดูแล หรือมีการ

เพาะปลูกพืชข้ึนจริงแต;ก็ล6มตายเปUนจำนวนมากทำให6ท่ีดินแปลงเกษตรน้ีไม;มีประสิทธิภาพ  

โดยส;วนใหญ;ที ่ดินเหล;านี ้จะตั ้งอยู ;ในเขตพื้นที ่ใจกลางเมืองที ่ไม;มีความเหมาะสมที่จะประกอบ

เกษตรกรรมแต;อย;างใด แต;ก็กลับนำที่ดินเหล;านั้นเปลี่ยนมาใช6ประกอบเกษตรกรรมเพื่อให6เข6าเกณฑPการ

บรรเทาภาระภาษีตามที่กฎหมายกำหนด แทนที่จะปล;อยทิ้งเอาไว6ให6ที่ดินถูกประเมินว;าเปUนที่ดินรกร6างว;าง

เปล;า เช;น การปลูกต6นมะนาวลงบนที่ดินรกร6างย;านรัชดาภิเษก จังหวัดกรุงเทพมหานคร จำนวน 24 ไร; ซ่ึง

ตั้งอยู;ติดกับสถานีรถไฟฟ§าใต6ดิน หรือการนำที่ดินติดถนนเกษตร-นวมินทรP จำนวนกว;า 300 ไร; ที่จากเดิม

ปล;อยท้ิงไว6ไม;ได6มีการทำประโยชนPแต;อย;างใด แต;เปล่ียนมาทำการเกษตรในรูปแบบเกษตรกรรมผสมผสานโดย

การปลูกต6นมะม;วงสายพันธุPต;าง ๆ126 หรือการปลูกต6นกล6วยบนที่ดินซึ่งตั้งอยู;ในอำเภอหาดใหญ; จังหวัดสงขลา 

หรือการปลูกตะไคร6บนท่ีดินซ่ึงต้ังอยู;ในใจกลางเมืองพัทยา เปUนต6น  

ดังน้ัน จากตัวอย;างดังกล;าวจะเห็นว;า ท่ีดินเหล;าน้ีถือได6ว;าเปUนท่ีดินท่ีต้ังอยู;ในย;านทำเลใจกลางเมืองซ่ึง

มีมูลค;าราคาประเมินที ่ดินในจำนวนที่สูงมากที่เหมาะสมจะใช6ประโยชนPอย;างอื ่นนอกเหนือจากการทำ

ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมเพราะเมื่อพิจารณาแล6วจะเห็นว;า แม6ผู6เปUนเจ6าของจะต6องการประกอบ

เกษตรกรรมขึ้นจริงแต;ที ่ดินเหล;านี ้ตั ้งอยู ;ในทำเลพื้นที ่ใจกลางเมืองส;งผลให6อาจจะขาดป#จจัยต;าง ๆ ท่ี

เอื้ออำนวยความสะดวกในการประกอบเกษตรกรรมมากกว;าพื้นที่ในเขตนอกเมืองที่มีความเหมาะสมมากกว;า

ทั้งสภาพพื้นที่ และทรัพยากรต;าง ๆ ที่นำมาใช6ในการเพาะปลูก จึงไม;เหมาะสมกับการประกอบเกษตรกรรม 

และการนำที่ดินเหล;านี้มาประกอบเกษตรกรรมส;วนใหญ;ก็มีเจตนาเพียงเพื่อเปUนการบรรเทาภาระภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร6างในช;วงระหว;างรอจังหวะที่เหมาะสมสำหรับกักตุนที่ดินเพื่อเก็งกำไรในการนำออกขายต;อไป 

หรือระหว;างรอพิจารณาการนำท่ีดินไปใช6พัฒนาโครงการต;าง ๆ เพ่ือประโยชนPในทางธุรกิจเท;าน้ันไม;ได6ต6องการ

 
125 สุรินรัตน5 แกRวทอง, ปรากฏการณc "เกษตรกรเทียม" [ออนไลน5], 1 มกราคม 2565. แหล[งที่มา 

https://www.bangkokbiznews.com/columnist/980438 
126 มติชนออนไลน5, ฮือฮาเจVาสัวเจริญปรับที่ดินกลางกรุง 300 ไร> ทำสวนเกษตรผสมผสาน ระหว>างรอผุดบิ๊กโปรเจ็กตc [ออนไลน5], 8 สิงหาคม 

2564. แหล[งที่มา https://www.matichon.co.th/economy/news_2873663 



 
 

57 

จะใช6เพื่อประกอบอาชีพเกษตรกรอย;างแท6จริง แต;อย;างไรก็ตาม หน;วยงานราชการก็พิจารณาว;าเปUนสิทธิของ

เจ6าของที่ดินแต;ละแห;งที่สามารถนำที่ดินมาปรับใช6ประโยชนPสำหรับการเกษตรกรรมได6 หากปฏิบัติตามเกณฑP

ที่ได6กำหนดไว6ครบถ6วนไม;ได6เปUนวิธีการหลีกเลี่ยงภาระภาษีแต;อย;างใดซึ่งก็เปUนประเด็นที่จะต6องพิจารณาว;า

มาตรการดังกล;าวน้ีสะท6อนถึงเจตนารมณPท่ีแท6จริงของกฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6างหรือไม; 

 

4.1.3 การกำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีท่ีไมXสอดคลBองกับหลักการทางภาษีอากร 
ตามท่ีพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ได6กำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีสำหรับ

ที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6สำหรับเกษตรกรรม โดยให6ยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร6างที่ใช6

ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมซึ่งมีบุคคลธรรมดาเปUนเจ6าของไม;เกิน 50 ล6านบาทมาใช6ในการคำนวณภาษี

ที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง โดยมีวัตถุประสงคPเพื่อช;วยเหลือเกษตรกรไทยให6สามารถถือครองที่ดินในการประกอบอาชีพ

ได6โดยไม;ต6องการให6ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างก;อให6เกิดภาระภาษีมากจนเกินไปที่จะส;งผลกระทบต;อรายได6 หรือ

ต6นทุนในการผลิตพืชผลทางการเกษตร รวมถึงการเลี้ยงปศุสัตวP ซึ่งสอดคล6องกับนโยบายแนวทางการดำเนินงาน

ของกรมส;งเสริมการเกษตรที่มีเป§าหมายในการส;งเสริมและพัฒนาเกษตรกรให6มีความเข6มแข็งและสามารถพึ่งพา

ตนเองได6อย;างยั่งยืน และให6มีขีดความสามารถในการผลิตและจัดการสินค6าเกษตรตามความต6องการของตลาดเพ่ือ

ลดปริมาณการนำเข6าผลิตภัณฑPทางการเกษตร รวมถึงเพิ่มปริมาณการส;งออกผลิตภัณฑPทางการเกษตรเพื่อเปUนการ

กระตุ6นเศรษฐกิจของประเทศให6มีสภาพท่ีดีย่ิงข้ึน 

หากพิจารณาถึงมูลค;าราคาประเมินของที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมซึ่งโดยเฉลี่ยเกษตรกรส;วนใหญ;ถือ

ครองที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมอยู;ที่ 10 ไร; หรือ 4,000 ตารางวาต;อราย และเมื่อผู6วิจัยยกการเพาะปลูกข6าว

ขึ้นมาเปUนตัวอย;าง เนื่องจากการทำนาปลูกข6าวถือเปUนพืชเกษตรหลักของประเทศไทย จะพบว;า ในประเทศไทย

พื้นที่ที่สามารถเพาะปลูกข6าวได6จำนวนมากที่สุด 2 อันดับแรก127 ได6แก; อำเภอบรรพตพิสัย จังหวัดนครสวรรคP128 

และ อำเภอบางปลาม6า จังหวัดสุพรรณบุรี129  

 
127 บงกช ตันติวิษณุโสภิต, แต>ละจังหวัด ปลูกขVาวไดVมากแค>ไหน? [ออนไลน5], 22 พฤศจิกายน 2563. แหล[งที่มา 

https://www.agenda.co.th/business/economy-industry/rice-production-in-

thailand/#:~:text=%E0%B8%88%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B8%AB%E0%B8%A7%E0%B8%B1%E0%B8%94%E0%B8%97%E0%B8

%B5%E0%B9%88%E0%B8%9B%E0%B8%A5%E0%B8%B9%E0%B8%81%E0%B8%82%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%A7%E0%B9

%84%E0%B8%94%E0%B9%89,%E0%B8%AD%E0%B8%B1%E0%B8%99%E0%B8%94%E0%B8%B1%E0%B8%9A%203%20%E0%B8%A

D%E0%B8%B8%E0%B8%9A%E0%B8%A5%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%8A%E0%B8%98%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%B

5%201%2C480%2C600%20%E0%B8%95%E0%B8%B1%E0%B8%99 
128 สำนักงานจังหวัดนครสวรรค5, ขVอมูลสถิติที่>สำคัญเชิงพื้นที่ (ปรับปรุงป+ พ.ศ. 2560 รอบกรกฎาคม) [ออนไลน5], 22 ธันวาคม 2560. แหล[งที่มา

http://www.nakhonsawan.go.th/joomla/index.php?option=com_content&view=article&id=4:2560&catid=8&Itemid=102#:~:text=%E0%B9%

91.%20%E0%B8%82%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%A7%E0%B8%99%E0%B8%B2%E0%B8%9B%E0%B8%B5%20%E0%B8%88%E0

%B8%B1%E0%B8%94%E0%B9%80%E0%B8%9B%E0%B9%87%E0%B8%99,%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%81%E0%B

8%AD%E0%B8%9A%E0%B8%81%E0%B8%B1%E0%B8%9A%E0%B8%AA%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%9E%E0%B8%A0%E0%B8%

B9%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%AD%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A8 
129 องค5การบริหารส[วนจังหวัดสุพรรณบุรี, ขVอมูลพื้นฐานดVานเศรษฐกิจ [ออนไลน5], สืบคRนเมื่อ 15 เมษายน 2565. แหล[งที่มา 

https://www.suphan.go.th/content-10-422.html 
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โดยมีวิธีการคำนวณคือ มูลค;าราคาประเมินของที่ดิน = ราคาประเมินที่ดิน (บาท/ตารางวา) x จำนวน

ท่ีดินท่ีถือครองเฉล่ีย (4,000 ตารางวา) และสามารถคำนวณได6 ดังน้ี 

 

(1) อำเภอบรรพตพิสัย จังหวัดนครสวรรคP 

 

ตารางท่ี 7 สรุปการคำนวณมูลค;าราคาประเมินของท่ีดินซ่ึงต้ังอยู;ในอำเภอบรรพตพิสัย  

จังหวัดนครสวรรคP 

ราคาประเมิน
ท่ีดินต่ำสุด 

(บาท/ตารางวา) 

ราคาประเมิน
ท่ีดินสูงสุด 

(บาท/ตารางวา) 

ราคาประเมิน
ท่ีดินเฉล่ีย 

(บาท/ตาราง
วา) 

มูลคXาราคา
ประเมินของ
ท่ีดินต่ำสุด 
(ลBานบาท) 

มูลคXาราคา
ประเมินของ
ท่ีดินสูงสุด 
(ลBานบาท) 

มูลคXาราคา
ประเมินของ
ท่ีดินเฉล่ีย 
(ลBานบาท) 

250 9,000 4,625 1 36 18.5 

 

(2) อำเภอบางปลาม6า จังหวัดสุพรรณบุรี 

 

ตารางท่ี 8 สรุปการคำนวณมูลค;าราคาประเมินของท่ีดินซ่ึงต้ังอยู;ในอำเภอบางปลาม6า  

จังหวัดสุพรรณบุรี 

ราคาประเมิน
ท่ีดินต่ำสุด 

(บาท/ตารางวา) 

ราคาประเมิน
ท่ีดินสูงสุด 

(บาท/ตารางวา) 

ราคาประเมิน
ท่ีดินเฉล่ีย 

(บาท/ตาราง
วา) 

มูลคXาราคา
ประเมินของ
ท่ีดินต่ำสุด 
(ลBานบาท) 

มูลคXาราคา
ประเมินของ
ท่ีดินสูงสุด 
(ลBานบาท) 

มูลคXาราคา
ประเมินของ
ท่ีดินเฉล่ีย 
(ลBานบาท) 

1,500 6,000 3,750 6 24 15 

 

จากทั้ง 2 ตัวอย;างการคำนวณราคาประเมินของที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมซึ่งตั้งอยู;ในพื้นที่ที่มี

ความสามารถเพาะปลูกข6าวได6จำนวนมากเปUนอันดับต6น ๆ ของประเทศไทย จะเห็นว;า แม6กระทั่งมูลค;าราคา

ประเมินของท่ีดินสูงสุดของท้ังอำเภอบรรพตพิสัย จังหวัดนครสวรรคP และอำเภอบางปลาม6า จังหวัดสุพรรณบุรี

มีมูลค;าอยู;ที่ 36 ล6านบาท และ 24 ล6านบาทตามลำดับ ก็ยังมีมูลค;าไม;ถึง 50 ล6านบาทตามจำนวนที่มาตรการ

บรรเทาภาระภาษีได6กำหนดไว6 จึงเห็นว;า การที ่มาตรการบรรเทาภาระภาษีสำหรับที ่ดินที ่ใช6สำหรับ

เกษตรกรรมยกเว6นมูลค;าฐานภาษีถึง 50 ล6านบาทนั้นถือว;ามากเกินไปเมื่อเทียบกับมูลค;าราคาประเมินของ

ท่ีดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรมของเกษตรกรรายย;อยแต;ละรายของประเทศไทย  

ประกอบกับป#ญหาการนำท่ีดินซึ่งตั้งอยู;ในเขตพื้นท่ีเมืองมาใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรม

เพื่อหลีกเลี่ยงภาระภาษีในหัวข6อก;อนหน6านี้ ทำให6กลุ;มนายทุนเปลี่ยนลักษณะการทำประโยชนPในที่ดินเปUน

การเกษตรให6ได6รับการยกเว6นภาษีเช;นเดียวกัน ซึ่งถือเปUนการกำหนดบทบัญญัติที่ไม;สอดคล6องกับหลักความ
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เปUนธรรม (Equity principle) ทั้งในแง;หลักความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay principle) ที่จะ

เห็นว;าท้ังเกษตรกรรายย;อยกับกลุ;มนายทุนได6รับการยกเว6นมูลค;าฐานภาษีในจำนวนที่เท;ากัน แต;ทั้ง ๆ ที่ฐานะ

ทางการเงินและการถือครองที่ดินซึ ่งเปUนความมั่งคั ่งนั ้นมีความแตกต;างกันอย;างเห็นได6ชัดย;อมส;งผลให6

ความสามารถในการเสียภาษีก็มีความแตกต;างกันไปด6วย เพราะฉะนั้นเมื่อนายทุนถือครองที่ดินไว6เปUนจำนวน

มากก็ย;อมเปUนผู6ที่มีความสามารถในการเสียภาษีมากกว;าเกษตรกรรายย;อยที่ถือครองที่ดินเพียงเพื่อประกอบ

อาชีพอย;างแท6จริงเท;านั ้น แต;เมื ่อพิจารณาถึงผลลัพธPของการจัดเก็บภาษีที ่ดินจะเห็นว;าสุดท6ายแล6วท้ัง

เกษตรกรรายย;อย กลุ;มนายทุนต;างก็ได6รับการบรรเทาภาระภาษีเหมือนกันซึ่งสวนทางกับอัตราการถือครอง

ท่ีดินในลักษณะการกระจุกตัวตามสภาพความเปUนจริง  

นอกจากนี้หากพิจารณาหลักผลประโยชนPที่ได6รับ (Benefit principle) จะเห็นว;าการจัดเก็บภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร6างนั้น ก็ไม;สอดคล6องได6กับการใช6ประโยชนPในท่ีดินสำหรับการเกษตรกรรมอย;างแท6จริง เพราะ

ที่ดินสำหรับเกษตรกรรมที่ควรถูกจัดเก็บภาษีในอัตราภาษีที่ต่ำและได6รับการบรรเทาภาระภาษีนั้นจะต6องมี

ความตั้งใจที่จะนำที่ดินไปประกอบเกษตรกรรมอย;างแท6จริงเพื่อให6เกิดผลิตภัณฑPทางการเกษตรสามารถสร6าง

รายได6 และประกอบอาชีพเกษตรกรได6อย;างจริงจัง ไม;ใช;เพียงแต;เปUนการปรับเปลี่ยนลักษณะการใช6ประโยชนP

ในที่ดินจากเดิมที่ปล;อยทิ้งไว6รกร6างว;างเปล;ามาเปUนการใช6เพื่อการประกอบเกษตรกรรม เพื่อให6ได6รับการ

บรรเทาภาระภาษีเท;านั้น ทั้ง ๆ ที่ความเปUนจริงแล6วที่ดินเหล;านั้นมีทำเลอยู;ใจกลางเมือง หรือมีมูลค;าที่สูงมาก

ซ่ึงจะเหมาะสมในการจะนำไปพัฒนาและใช6ประโยชนPอ่ืนนอกจากการทำเกษตรกรรม จึงพิจารณาได6ว;า สมควร

ที่จะถูกจัดเก็บภาษีที่ดินในอัตราที่สูงกว;าการใช6ประโยชนPสำหรับการเกษตรกรรมเพราะผู6เปUนเจ6าของไม;ได6

ต6องการที่จะใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมแต;อย;างใด แต;อยู;ในระหว;างรอการนำที่ดินไปเก็งกำไร

เพื่อขายต;อ หรือนำไปพัฒนาเพื่อให6เกิดมูลค;าที่มากกว;านั้นตามกรณีของปรากฎการณP “เกษตรเทียม” ที่ได6

อธิบายไปแล6วข6างต6น ดังนั้น ภาระภาษีที่เกิดขึ้นควรจะต6องสอดคล6องกับหลักผลประโยชนPที่ได6รับตามความ

เปUนจริงที่ผู6มีหน6าที่เสียภาษีได6รับจากทรัพยPสินที่ตนเปUนเจ6าของ หรือถือครองเพื่อทำประโยชนPอยู;ด6วย และ

นอกเหนือจากหลักผลประโยชนPที่ได6รับแล6วก็ยังคำนึงถึงหลักการใช6ประโยชนPสูงสุดและดีท่ีสุด (Highest and 

Best Use) อีกด6วยว;าเจตนารมณPของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างนั้นต6องการสร6างแรงจูงใจและ

กระตุ6นให6บรรดาผู6เปUนเจ6าของที่ดินจะต6องใช6ที่ดินซึ่งตนถือครองอยู;ให6เกิดประโยชนPและคุ6มค;ามากที่สุดตาม

ภาระภาษีท่ีตนต6องแบกรับ แต;ในกรณีของมาตรการบรรเทาภาระภาษีดังกล;าว กลับปรากฎว;า ท่ีดินซ่ึงต้ังอยู;ใน

พื้นที่ใจกลางเมืองกลับถูกนำมาใช6ประโยชนPสำหรับการเกษตรกรรมเพียงเพื่อให6ได6รับการบรรเทาภาระภาษี

เท;านั้น จึงเห็นว;าไม;สอดคล6องกับหลักการดังกล;าว ย;อมทำให6ไม;เกิดการใช6ประโยชนPในที่ดินอย;างคุ6มค;าและ

เหมาะสม รวมถึงไม;เกิดการกระจายท่ีดินไปถึงผู6ท่ีมีความเหมาะสมในการใช6ประโยชนPอย;างแท6จริง  

ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาได6ว;ามาตรการดังกล;าวอาจไม;สอดคล6องกับหลักความสามารถในการเสียภาษีแล6ว 

จะเห็นว;า ย;อมเชื่อมโยงทำให6เกิดผลกระทบต;อหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรอีกด6วย เพราะถือได6ว;าแม6

ได6รับประโยชนPในการยกเว6นมูลค;าภาษีจากมาตราการดังกล;าวในจำนวน 50 ล6านบาทเท;ากัน แต;หากพิจารณา

ลึกลงไปตามสภาพการถือครองที่ดินและเจตนาในการทำประโยชนPในที่ดินจริง ๆ แล6วนั้น กลับพบว;าเกิดภาระ

ภาษีที่ไม;เท;ากัน เพราะแม6กลุ;มนายทุนกับเกษตรกรรายย;อยจะอยู;ภายใต6หลักเกณฑPเง่ือนไขและสาระสำคัญใน
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การบรรเทาภาระภาษีอย;างเดียวกัน แต;ความสามารถในการเสียภาษีนั ้นต;างกันอย;างมาก ทำให6ผู 6ที ่มี

ความสามารถในการเสียภาษีมากกลับได6รับการบรรเทาภาระภาษีในจำนวนที่เท;ากันกับผู6ที่มีความสามารถใน

การเสียภาษีน6อยเพียงเพราะเปUนผลมาจากการกำหนดจำนวนมูลค;าของฐานภาษีที่ยกเว6น 50 ล6านบาทที่มาก

เกินไป ซึ่งถือว;าทำให6เกิดความเสียเปรียบแก;เกษตรกรรายย;อย และเปUนการเอื้อประโยชนPและส;งเสริมให6กลุ;ม

นายทุนสามารถถือครองที่ดินในปริมาณที่มากได6ต;อไปโดยได6รับการบรรเทาภาระภาษีเหมือนกัน ทำให6เกิด

ความไม;เสมอภาคในทางภาษีอากรอีกด6วย 

 

4.1.4 ความไมXมั่นคงในการประกอบอาชีพเกษตรกรและการขาดมาตรการชXวยเหลือเกษตรกรจาก
ภาครัฐ 

(1) ความไม;ม่ันคงในการประกอบอาชีพเกษตรกร  

จากข6อมูลการถือครองที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมของเกษตรกรในประเทศไทยในหัวข6อ 4.1.1 จะ

เห็นว;า เกษตรกรที่เปUนรายย;อยมีการถือครองที่ดินที่ใช6เพื่อการเกษตรอยู;จำนวนไม;มากเมื่อเทียบต;อราย

ครัวเรือน ยิ่งไปกว;านั้นเกษตรกรส;วนใหญ;ยังไม;มีที่ดินการเกษตรเปUนของตนเองจึงต6องไปเช;าที่ดินเพื่อทำ

การเกษตรโดยเฉพาะอย;างยิ่งเกษตรกรประเภทชาวนาที่ถือว;าเปUนกลุ;มเกษตรกรที่เพาะปลูกข6าวซึ่งเปUน

ผลิตภัณฑPที่สำคัญของประเทศไทย ประกอบกับลักษณะของเกษตรกรไทยส;วนใหญ;ที่เปUนชาวบ6านทั่วไป ไม;มี

ความรู6ในการนำเทคโนโลยีมาประยุกตPใช6ในการประกอบเกษตรกรรม และไม;มีเครื่องมือ หรือเครื่องจักรท่ี

ทันสมัยมาสนับสนุนการประกอบเกษตรกรรมให6เกิดกำลังการผลิตท่ีมากข้ึน หรือเปUนการลดต6นทุนค;าใช6จ;ายใน

การดำเนินการขั้นตอนต;าง ๆ ตั้งแต;แรกเริ่มคือการเพาะปลูก ไปจนถึงขั้นตอนสุดท6ายคือการเก็บเกี่ยวพืชผล 

การขนส;งและการหาช;องทางในการจำหน;ายผลิตภัณฑPทางการเกษตร เนื่องจากเกษตรกรรายย;อยส;วนใหญ;จะ

ทำการเกษตรลักษณะภายในครัวเรือนช;วยกันเองจึงมีต6นทุนในการประกอบเกษตรกรรมสูง แต;กลับมีรายได6

จากการขายผลผลิตทางการเกษตรในจำนวนที่ต่ำ ทำให6ไม;มีความสามารถในการแข;งขันกับเกษตรกรรายใหญ; 

หรือเกษตรกรท่ีเปUนกลุ;มนายทุน หรือพ;อค6าคนกลางได6เลย นอกจากน้ี เม่ือไม;มีความสามารถในการแข;งขันแล6ว

และรายได6กลับน6อยกว;าต6นทุนจึงเกิดการขาดทุนขึ้นสะสมไปเรื่อย ๆ หลายปZ ประกอบกับความไม;แน;นอนของ

สภาพภูมิอากาศ หรือภัยพิบัติที่อาจทำให6เกิดผลเสียหายต;อพืชผลการเกษตรอีกด6วย ส;งผลให6เกษตรกรของ

ประเทศไทยส;วนใหญ;ต6องแบกรับหนี้สินที่ต6องไปกู6ยืมมาเพื่อการลงทุนในการประกอบอาชีพไม;ว;าจะเปUน ค;า

เช;าท่ีดินทำกิน หรือค;าเช;าเคร่ืองมือในการเก็บเก่ียวพืชผล  

เพราะฉะนั้นจะเห็นได6ว;า ฐานะและความเปUนอยู;ของเกษตรกรในประเทศไทยส;วนใหญ;จะประสบ

ป#ญหายากจน ขาดองคPความรู6และความชำนาญที่จำเปUนในการนำเทคโนโลยีมาประยุกตPใช6เพื่อสนับสนุน

การเกษตร รวมถึงเครื่องมือที่ทันสมัยในการลดต6นทุนในการประกอบเกษตรกรรมทั้งด6านค;าใช6จ;าย หรือด6าน

การใช6แรงงาน บรรเทาแรงงาน ด6วยป#จจัยทั้งหมดนี้ ทำให6การประกอบอาชีพเกษตรกรถูกมองว;าเปUนอาชีพท่ี

ไม;ม่ันคงและไม;สามารถพ่ึงพาตนเองได6 ต6องคอยรับการสนับสนุนและช;วยเหลือจากภาครัฐอยู;ในทุกยุคสมัย 
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(2) การขาดมาตรการช;วยเหลือเกษตรกรจากภาครัฐ 

จากการศึกษาพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ;ายประจำปZงบประมาณ พ.ศ. 2564 พบว;า 

งบประมาณรายจ;ายทั้งหมดของปZ พ.ศ. 2564 มีจำนวนถึง 3,285,962,479,700 บาท130 โดยเปUนงบประมาณ

รายจ;ายที่เกี่ยวข6องกับภาคเกษตรกรรมของประเทศไทยจำนวน 30,974,467,000 บาท131 ซึ่งสามารถนำมา

คำนวณอัตราส;วนของงบประมาณรายจ;ายทั้งหมดต;องบประมาณรายจ;ายที่เกี่ยวข6องกับภาคเกษตรกรรมได6

เท;ากับร6อยละ 0.94 จะเห็นว;า งบประมาณรายจ;ายที่เกี่ยวข6องกับภาคการเกษตรกรรมของประเทศไทยนั้นถือ

ว;ามีสัดส;วนที่น6อยมากเมื่อเทียบงบประมาณรายจ;ายในด6านอื่น ๆ อีกท้ัง มีข6อสังเกตว;างบประมาณดังกล;าวเปUน

เพียงงบประมาณรวมยังไม;ได6ถูกแบ;งไว6สำหรับนโยบายและมาตรการช;วยเหลือภาคเกษตรกรรมของประเทศ

โดยเฉพาะ จึงทำให6อัตราส;วนงบประมาณรายจ;ายที่เกี่ยวข6องกับภาคเกษตรกรรมยิ่งมีจำนวนที่น6อยลงไปอีก 

นอกจากนี้ ส;วนใหญ;ในแต;ละยุคของรัฐบาลที่ผ;านมามุ;งเน6นดำเนินนโยบายที่เกี่ยวกับการพัฒนาอุตสาหกรรม

การค6ามากกว;าการอนุรักษPสิ่งแวดล6อม หรือส;งเสริมภาคเกษตรกรรม ทั้ง ๆ ที่ประเทศไทยมีพื้นที่ที่เหมาะ

สำหรับการเพาะปลูกขนาดใหญ;เปUนอันดับท่ี 19 ของโลก 

เพราะฉะนั้น ในสภาวะท่ีผู6ประกอบอาชีพเกษตรกรส;วนใหญ;ในประเทศไทยกลับมีฐานะที่ยากจน ไม;

สามารถประกอบอาชีพโดยพึ่งพาตนเองได6 ต6องรอคอยความช;วยเหลือและสนับสนุนจากภาครัฐ แต;เมื่อนำ

งบประมาณที่จะนำมาใช6ในการดำเนินมาตรการหรือนโยบายเพื่อแก6ไขป#ญหาของเกษตรกรมาพิจารณา

ประกอบกัน จะเห็นว;า การสนับสนุนและช;วยเหลือเกษตรกรรายย;อยส;วนใหญ;ของประเทศจากภาครัฐนั้นอาจ

ไม;มีประสิทธิภาพเพียงพอที่จะเอื้อประโยชนPให6เกษตรกรสามารถประกอบอาชีพได6อย;างมั่นคง รวมถึงแก6ไข

ป#ญหาต;าง ๆ ด6วย 

ดังนั้น จากสภาพป#ญหาดังกล;าวจะพบว;า เกษตรกรรายย;อยส;วนใหญ;ของประเทศไทยมีการถือครอง

ที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมในจำนวนที่ไม;มากนัก และส;วนใหญ;จะประกอบเกษตรกรรมในที่ดินของบุคคลอ่ืน

โดยตนเองเปUนผู6เช;าพื้นที่ดินในการเพาะปลูก รวมถึงขาดความรู6ในการนำเทคโนโลยีมาใช6ในการประกอบ

เกษตรกรรม และเครื่องไม6เครื่องมือที่ทันสมัย อันจะเปUนการช;วยลดป#จจัยด6านการผลิตไม;ว;าจะเปUน แรงงาน 

ต6นทุนค;าใช6จ;าย รวมถึงสามารถเพิ่มกำลังการผลิตให6มากขึ้น จึงกลับไม;มีความสามารถที่จะไปแข;งขันหรือ

ต;อรองในตลาดการเกษตรได6เลย ทำให6ผลการประกอบเกษตรกรรมมีแต;ขาดทุนจนเกิดเปUนภาระหนี้สินที่ต6อง

แบกรับซึ่งทำให6ไม;สามารถประกอบอาชีพได6อย;างยั่งยืนและพึ่งพาตนเองได6 จนต6องรอคอยการช;วยเหลือจาก

ภาครัฐอยู;ตลอดเวลา ประกอบกับงบประมาณที่ใช6สำหรับดำเนินการช;วยเหลือเกษตรกรตามนโยบายหรือ

มาตรการที่ออกโดยภาครัฐกลับได6รับการจัดสรรในจำนวนที่น6อย เมื่อเทียบกับระดับป#ญหาของเกษตรกรส;วน

ใหญ; จึงอาจมีประสิทธิภาพที่ไม;เพียงพอในการที่จะส;งเสริมและช;วยเหลือเกษตรกรให6สามารถประกอบอาชีพ

ได6อย;างม่ันคงและย่ังยืน 

 
130 มาตรา 4 แห[งพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ[ายประจำปúงบประมาณ พ.ศ. 2564 บัญญัติว[า “งบประมาณรายจ[ายประจำปúงบประมาณ พ.ศ. 

2564 ใหRตั้งเปcนจำนวน รวมทั้งสิ้น 3,285,962,479,700 บาท จำแนกเปcนรายจ[ายตามที่จะระบุต[อไปในพระราชบัญญัตินี้” 
131 มาตรา 14 แห[งพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ[ายประจำปúงบประมาณ พ.ศ. 2564 บัญญัติว[า “งบประมาณรายจ[ายของกระทรวงเกษตรและ

สหกรณ5และหน[วยงานในกำกับ ใหRตั้งเปcนจำนวน 30,974,467,000 บาท” 
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4.2 แนวทางในการนำหลักกฎหมายของตXางประเทศมาปรับใชBกับกฎหมายของประเทศไทย 
 

จากการวิเคราะหPป#ญหาการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมในหัวข6อก;อน

หน6า จะเห็นได6ว;า ป#ญหาที่เกิดขึ้นจำเปUนที่จะต6องหาแนวทางในการแก6ไขหรือปรับปรุงให6มีความเหมาะสมมาก

ข้ึน ประกอบกับเนื้อหาของเอกัตศึกษาฉบับนี้ได6กล;าวถึงหลักเกณฑPสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีสำหรับ

ที ่ดินและสิ ่งปลูกสร6างที ่ใช6สำหรับเกษตรกรรมตามกฎหมายภาษีทรัพยPสินของรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศ

สหรัฐอเมริกา และประเทศสาธารณPรัฐเกาหลีไว6ในบทที่ 3 ซึ่งสังเกตได6ว;าหลักเกณฑPและแนวทางการจัดเก็บ

ของกฎหมายภาษีทรัพยPสินของทั้งสองประเทศมีทั้งรายละเอียดที่เหมือนและแตกต;างกันกับกฎหมายภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร6างของประเทศไทย ผู6วิจัยจึงเห็นว;าควรที่จะนำหลักกฎหมายภาษีทรัพยPสินทั้งสองฉบับมา

เปรียบเทียบและวิเคราะหPเพื่อนำมาปรับใช6ในการหาแนวทางแก6ไขป#ญหาของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6

สำหรับเกษตรกรรมของประเทศไทยให6เกิดความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพมากท่ีสุด ตามประเด็นดังต;อไปน้ี 

 

4.2.1 การกำหนดนิยามการใชBท่ีดินสำหรับเกษตรกรรมใหBเหมาะสม 
กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างของประเทศไทย กำหนดนิยามการใช6ที่ดินสำหรับเกษตรกรรมไว6

ว;า เปUนการใช6ที่ดินสำหรับการปลูกพืช การเลี้ยงปศุสัตวP การเลี้ยงสัตวPน้ำ และการทำนาเกลือสมุทร โดยมี

วัตถุประสงคPเพื่อการบริโภคหรือจำหน;ายหรือใช6งานในฟารPมตามอัตราที่กำหนด เช;น การทำนาหรือทำไร;บน

ที่ดินตั้งแต;หนึ่งไร;ขึ้นไป การปลูกกล6วยหอมอย;างน6อย 200 ต6นต;อไร; การเลี้ยงแม;โคนมตั้งแต;หนึ่งตัวขึ้นไป การ

เลี้ยงสัตวPปZกตั้งแต;ห6าสิบตัวขึ้นไป เปUนต6น รวมถึงการประกอบการเกษตรอื่น ๆ นอกเหนือจากที่กำหนดแต;มี

รายได6ตั ้งแต; 8,000 บาทขึ ้นไป ที ่ดินหรือสิ ่งปลูกสร6างในพื ้นที ่ต;อเนื ่องที ่ใช6ประโยชนPในการประกอบ

เกษตรกรรมซึ่งจะต6องไม;เกินกึ่งหนึ่งของพื้นที่ที่ใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมซึ่งหากพื้นที่ดังกล;าว

ทับซ6อนกับพ้ืนท่ีต;อเน่ืองท่ีใช6ประโยชนPเปUนท่ีอยู;อาศัย ให6ถือว;าพ้ืนท่ีทับซ6อนดังกล;าวเปUนการใช6ประโยชนPในการ

ประกอบเกษตรกรรม และที่ดินสำหรับเกษตรกรรมซึ่งอยู;ในช;วงเวลาพักเพื่อประโยชนPในการฟ¨≤นฟูสภาพที่ดิน

หรือสิ่งปลูกสร6าง ระหว;างฤดูกาลการผลิต และการตัดวงจรโรค ก็ถือเปUนการใช6ประโยชนPในการประกอบ

เกษตรกรรมเช;นเดียวกัน 

สำหรับกฎหมายว;าด6วยการประเมินที่ดินเพื่อการเกษตรแห;งรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศสหรัฐอเมริกา ระบุ

ว;าต6องเปUนที ่ดินที ่มีการใช6ประโยชนPทางการเกษตรหรือการทำพืชสวน (“Devoted to agricultural or 

horticultural use”) โดยนิยามของคำว;า “การใช6ประโยชนPทางการเกษตร” (Agricultural use) หมายถึง 

ที่ดินที่ใช6สำหรับการเพาะปลูกพืชและเลี้ยงสัตวPเพื่อผลิตและจำน;ายที่เปUนประโยชนPต;อมนุษยP เช;น การ

เพาะปลูกหญ6าสด ธัญพืช พืชซ่ึงเปUนอาหารสัตวP หรือการเล้ียงโคเน้ือ โคนม สัตวPปZก แกะ สุกร ม6า ม6าขนาดเล็ก 

ล;อ เปUนต6น ซึ่งรวมถึงการเพาะพันธุP เลี้ยง พักฟ̈≤น ฝ∑กฝนและเลี้ยงสัตวPอีกด6วย ส;วนนิยามของคำว;า “การทำพืช

สวน” (Horticultural use) หมายถึง ที่ดินสำหรับการเพาะปลูกเพื่อจำหน;ายผลไม6ทุกชนิด เช;น องุ;น ถั่วและ

ผลเบอรPร่ี ผัก ไม6เพาะชำ ไม6ดอก ไม6ประดับ และผลิตภัณฑPจากเรือนกระจก เปUนต6น อย;างไรก็ตาม มีข6อสังเกต

ว;านิยามของการใช6ประโยชนPทางการเกษตรหรือการทำพืชสวนจะไม;ครอบคลุมถึงอาคารทุกประเภท หรือท่ีดิน
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ต;อเนื่องกับอาคารดังกล;าวซึ่งตั้งอยู;ในที่ดินที่เกษตรกรรม ทำให6อาคารและที่ดินดังกล;าวจะถูกประเมินและ

จัดเก็บภาษีทรัพยPสินโดยวิธีท่ัวไปเหมือนทรัพยPสินอ่ืน ๆ  

นอกจากนี้ กฎหมายดังกล;าวยังกำหนดเงื่อนไขและหลักเกณฑPความเปUนเกษตรกรที่จะได6รับการ

ประเมินว;าเปUนท่ีดินเพื่อการเกษตรอย;างแท6จริง โดยจะต6องเปUนเจ6าของที่ดินซึ่งมีพื้นท่ีติดต;อกันไม;น6อยกว;า 5 

เอเคอรPและมีการใช6ประโยชนPทางการเกษตรหรือการทำพืชสวนเปUนระยะเวลาอย;างน6อย 2 ปZ พร6อมทั้งจะต6อง

แสดงหลักฐานต;าง ๆ ที ่เกี ่ยวกับกรรมสิทธิ ์ในที ่ดินและพื ้นที ่ของที ่ดิน รายละเอียดกิจการที ่ประกอบ

เกษตรกรรม และผลประกอบการจากยอดขายของผลผลิตจากที่ดินดังกล;าวตามที่กำหนด รวมถึงแสดงให6เห็น

ว;าท่ีดินจะยังคงใช6ในการทำเกษตรกรรมตลอดปZภาษี 

ส;วนกฎหมายภาษีท6องถิ ่นของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี ได6ระบุว;า การใช6ที ่ด ินสำหรับการ

เกษตรกรรมนั้นจะต6องเปUนการใช6ประโยชนPที่ดินในการทำไร;นา สวนผลไม6 เพาะปลูกพืชผลชนิดต;าง ๆ การ

เล้ียงปศุสัตวP และป©าไม6 (“A field, rice field, orchard and stock farm site and forest”)  

เมื่อเปรียบเทียบการกำหนดนิยามการใช6ที่ดินสำหรับเกษตรกรรมของทั้ง 3 ประเทศ จะเห็นว;ามีการ

ให6ความหมายของการประกอบเกษตรกรรมและกำหนดตัวอย;างไปในทำนองเดียวกัน คือ เปUนการใช6ที่ดิน

สำหรับการเพาะปลูกพืช การเลี้ยงสัตวP และการประกอบเกษตรกรรมประเภทอื่น ๆ ซึ่งแตกต;างกันไปตาม

สภาพภูมิประเทศของแต;ละแห;ง อย;างไรก็ตามมีข6อสังเกตว;ากฎหมายของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีได6กำหนด

นิยามไว6อย;างกว6างเท;านั้นและไม;ได6มีการกำหนดหลักเกณฑPเงื่อนไขใด ๆ ว;าในการประกอบเกษตรกรรมน้ัน

จะต6องมีอัตราส;วนการใช6พื้นที่หรือเพาะปลูกพืชขั้นต่ำเปUนจำนวนเท;าใด แต;สำหรับประเทศไทย แม6จะมีการให6

นิยามไว6อย;างชัดเจนพร6อมกับการกำหนดจำนวนขั้นต่ำของพื้นที่หรือการเพาะปลูก แต;ก็ยังไม;สามารถพิสูจนP

ความเปUนเกษตรกรได6อย;างแท6จริงซึ่งจะเห็นได6จากป#ญหาของปรากฎการณPเกษตรเทียมที่ปรับเปลี่ยนการใช6

ที่ดินมาเปUนการใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมเพื่อหลีกเลี่ยงภาระภาษี ซึ่งแตกต;างจากกฎหมายของ

รัฐนิวเจอรPซียP ประเทศสหรัฐอเมริกาที่กำหนดหลักเกณฑPในการพิจารณาความเปUนเกษตรกรเพื่อใช6ที่ดินเพ่ือ

การเกษตรที่รัดกุม เช;น จะต6องเปUนผู6ที่มีอาชีพเกษตรกรมาอย;างน6อยติดต;อกัน 2 ปZ และมีพื้นที่ในการประกอบ

อาชีพทางการเกษตร ไม;ว;าจะเปUน การเพาะปลูกและการเลี้ยงสัตวPตามจำนวนที่กฎหมายกำหนด เปUนต6น 

ดังนั้น ควรนำหลักเกณฑPการพิจารณาความเปUนเกษตรกรดังกล;าวมาเปUนแนวทางเพื่อปรับใช6ในการกำหนด

นิยามการใช6ที่ดินสำหรับเกษตรกรรมให6ครอบคลุมการเปUนผู6ประกอบอาชีพเกษตรกรอย;างแท6จริง เพื่อป§องกัน

การนำมาตรการบรรเทาภาระภาษีสำหรับที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมมาใช6เปUนเครื่องมือในการหลีกเลี่ยง

ภาระภาษีโดยการเปลี่ยนการใช6ประโยชนPในที่ดินมาเปUนการประกอบเกษตรกรรมโดยที่ไม;ได6มีเจตนาที่จะ

ประกอบเกษตรกรรมอย;างแท6จริง เพียงแต;อาศัยความคลุมเครือของกฎหมายเพื่อให6ได6รับการบรรเทาภาระ

ภาษี และเพื่อให6เกิดการนำที่ดินไปใช6อย;างมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชนPสูงสุดตามวัตถุประสงคPของ

กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ต6องการกระจายการถือครองที่ดิน รวมถึงลดความเหลื่อมล้ำในสังคมและ

สอดคล6องกับหลักความสามารถในการเสียภาษีและหลักการผลประโยชนPท่ีได6รับอีกด6วย 
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4.2.2 การกำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีสำหรับท่ีดินท่ีใชBสำหรับเกษตรกรรมใหBเหมาะสม 
ตามกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างของประเทศไทย ได6กำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษี

สำหรับที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมไว6โดยเฉพาะคือ การยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีจำนวนไม;เกิน 50 ล6านบาท

สำหรับใช6การใช6ประโยชนPในการเกษตรกรรม ซึ่งเมื่อพิจารณาประกอบกับตัวอย;างของมูลค;าราคาประเมินของ

ที่ดินที่ใช6สำหรับการเพาะปลูกข6าวในอำเภอบรรพตพิสัย จังหวัดนครสวรรคP และอำเภอบางปลาม6า จังหวัด

สุพรรณบุรี จะเห็นว;า ในกรณีที่ถือครองที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมจำนวน 10 ไร; มูลค;าราคาประเมินของ

ที่ดินของทั้ง 2 แห;ง ยังมีจำนวนไม;ถึง 50 ล6านบาทและยังมีจำนวนที่เหลืออยู;อีกพอสมควรเมื่อเทียบกับเพดาน

การยกเว6นมูลค;าฐานภาษีจำนวน 50 ล6านบาท ซึ่งจะเห็นได6ว;า มาตรการบรรเทาภาระภาษีดังกล;าวอาจเปUน

การยกเว6นมูลค;าฐานภาษีที่ค;อนข6างสูงเกินสมควรหากเทียบกับอัตราการถือครองที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรม

ของเกษตรรายย;อยส;วนใหญ; อันอาจเปUนการเอื้อประโยชนPให6กลุ;มบุคคลที่ถือครองที่ดินสะสมไว6จำนวนมากนำ

มาตรการดังกล;าวมาใช6เปUนเคร่ืองมือเพ่ือบรรเทาภาระภาษี  
อีกทั้ง มีข6อสังเกตว;า ประเทศไทยเปUนประเทศเดียวท่ีใช6มาตรการบรรเทาภาระภาษีโดยวิธีการยกเว6น

มูลค;าของฐานภาษีออกมาเปUนจำนวนตัวเลขที่แน;นอนซึ่งเปUนการหักมูลค;าของฐานภาษีออกไปและให6คำนวณ

ในส;วนที่เหลือ แต;สำหรับรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศสหรัฐอเมริกา ไม;ได6มีการกำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษี

โดยการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษี หรือการงดเว6นการจัดเก็บภาษีไว6เปUนการเฉพาะ มีเพียงแต;วิธีการประเมิน

ฐานภาษีที ่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมเปUนการเฉพาะ โดยให6คิดจากมูลค;าของความสามารถในการผลิต 

(Productivity Value) จากที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมนั้น ๆ ซึ่งแตกต;างจากการประเมินฐานภาษีในกรณี

ทั่วไปที่ใช6มูลค;าราคาของที่ดิน เพื่อให6เหมาะสมต;อรายได6และการใช6ประโยชนPในที่ดินเพื่อการเกษตรอย;าง

แท6จริงตามหลักความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay principle) และหลักการใช6ประโยชนPสูงสุดและ

ดีที่สุด (Highest and Best Use) ซึ่งก็ถือว;าเปUนการบรรเทาภาระภาษีทรัพยPสินให6แก;เกษตรกรที่ใช6ที ่ดิน

สำหรับเกษตรกรรม เช;นเดียวกันกับประเทศสาธารณรัฐเกาหลีท่ีพระราชบัญญัติภาษีท6องถิ่นไม;มีการกำหนด

มาตรการบรรเทาภาระภาษีสำหรับการเปUนเจ6าของ หรือการถือครองที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมไว6 แต;กลับ

พบว;ามีการกำหนดสิทธิประโยชนPต;าง ๆ ไว6ให6ในรูปแบบภาษีประเภทอ่ืน เช;น การได6รับลดหย;อนภาษีการได6มา 

(Acquisition tax) ในอัตราร6อยละ 50 สำหรับพื้นที่การเกษตรและสิ่งอำนวยความสะดวกทางการเกษตรซึ่งใช6

ประโยชนPโดยบุคคลที่ประกอบอาชีพเกษตรกรเปUนเวลาอย;างน6อยสองปZ หรือการกำหนดอัตราภาษีมูลค;าเพ่ิม

สำหรับป#จจัยการผลิตทางการเกษตรเปUนศูนยP หรือการยกเว6นภาษีสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงที่ใช6ในการผลิตทาง

การเกษตร เปUนต6น อีกทั้ง แม6จะไม;มีการออกมาตรการบรรเทาภาระภาษีออกมาอย;างชัดเจน แต;วิเคราะหPได6

ว;า ที่ดินสำหรับเกษตรกรรมส;วนใหญ;นั้นได6รับประโยชนPจากการที่ถูกจัดเก็บภาษีในอัตราแบบคงที่และเปUน

จำนวนที่ต่ำที่สุด ซึ ่งถือได6ว;าเปUนการช;วยเหลือเกษตรกรให6สามารถแข;งขันได6มากที่สุดเท;าที่จะสามารถ

สนับสนุนได6 เนื่องจากประเทศสาธารณรัฐเกาหลีมีข6อจำกัดในเรื่องของพื้นที่สำหรับเกษตรกรรม ประกอบกับ

การเกษตรน้ันไม;ถือว;าเปUนเป§าหมายหลักเม่ือเทียบกับภาคอุตสาหกรรมซ่ึงเปUนสินค6าสำคัญในการส;งออก 
เพราะฉะนั้น ตามมาตรการช;วยเหลือและสนับสนุนการประกอบเกษตรกรรมของทั้ง 2 ประเทศ จะ

เห็นว;า เปUนการช;วยเหลือในรูปแบบที่แตกต;างจากประเทศไทย โดยจะไม;ได6มุ;งเน6นถึงการยกเว6นมูลค;าของฐาน
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ภาษี หรือการยกเว6นการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินแต;อย;างใด ยังคงมีการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินแก;เกษตรกรอยู;แต;มี

การจัดเก็บในอัตราท่ีต่ำและเหมาะสมต;อรายได6ของเกษตรกรอย;างแท6จริง แต;ท้ังน้ี จะต6องพิจารณาถึงป#จจัยอีก

2 ประการท่ีจะส;งผลให6แต;ละประเทศสามารถกำหนดรูปแบบมาตรการหรือนโยบายเพื่อสนับสนุนภาคการ

เกษตรกรรมได6คือ งบประมาณของภาครัฐที่ไว6ใช6สำหรับสนับสนุนและช;วยเหลือภาคการเกษตร และความ

ม่ันคงในการประกอบอาชีพเกษตรกร 
จากการศึกษาเกี่ยวกับงบประมาณก;อนหน6านี้ของประเทศไทย พบว;าอัตราส;วนของงบประมาณ

รายจ;ายทั้งหมดต;องบประมาณรายจ;ายที่เกี่ยวข6องกับภาคเกษตรกรรมมีจำนวนเท;ากับร6อยละ 0.94 ซึ่งถือว;า

เปUนสัดส;วนที่น6อยมาก ต;อมา เมื่อพิจารณางบประมาณของประเทศสาธารณรัฐเกาหลีในปZ พ.ศ. 2564 จะ

พบว;า ได6กำหนดงบประมาณรายจ;ายทั้งหมดของประเทศเปUนจำนวน 555.8 ล6านล6านวอน โดยแบ;งเปUน

งบประมาณรายจ;ายสำหรับการเกษตรกรรม ป©าไม6 ประมงและอาหารเปUนจำนวน 22.4 ล6านล6านวอน โดย

สามารถคำนวนอัตราของงบประมาณรายจ;ายทั้งหมดต;องบประมาณรายจ;ายที่เกี่ยวข6องกับภาคเกษตรกรรมได6

เท;ากับร6อยละ 4.03  
นอกจากนี้ หากพิจารณากับงบประมาณของรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศสหรัฐอเมริกาในปZ พ.ศ. 2564 จะ

เห็นว;า งบประมาณรายจ;ายทั้งหมดของรัฐจะเท;ากับ 40,850 ล6านดอลลารPสหรัฐ โดยแบ;งเปUนงบประมาณ

รายจ;ายสำหรับการเกษตรกรรมจำนวน 31.65 ล6านดอลลารPสหรัฐ โดยสามารถคำนวนอัตราของงบประมาณ

รายจ;ายท้ังหมดต;องบประมาณรายจ;ายท่ีเก่ียวข6องกับภาคเกษตรกรรมได6เท;ากับร6อยละ 0.07 
 

รูปภาพท่ี 2 สรุปงบประมาณรายจ;ายของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี132 

 
 

 

 
132 Budget Coordination Division, 2021 Budget Proposal [Online], September 1, 2020. From 

https://english.moef.go.kr/pc/selectTbPressCenterDtl.do?boardCd=N0001&seq=4967 
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รูปภาพท่ี 3 สรุปงบประมาณรายจ;ายท่ีเก่ียวข6องกับเกษตรกรรมของรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศสหรัฐอเมริกา133 

 
 

เมื่อเปรียบเทียบอัตราส;วนของงบประมาณรายจ;ายสำหรับเกษตรกรรมต;องบประมาณรายจ;ายทั้งหมด 

พบว;า ประเทศสาธารณรัฐเกาหลีจะมีอัตราส;วนสำหรับงบประมาณรายจ;ายสำหรับเกษตรกรรมเยอะที่สุดซ่ึง

เท;ากับร6อยละ 4.03 รองลงมาจะเปUนประเทศไทยที่มีอัตราส;วนอยู;ที่ร6อยละ 0.94 และลำดับสุดท6ายได6แก; รัฐ

นิวเจอรPซียP ประเทศสหรัฐอเมริกาที่มีอัตราส;วนเท;ากับร6อยละ 0.07 ซึ่งหากวิเคราะหPจะเห็นว;า ประเทศ

สาธารณรัฐเกาหลีมีงบประมาณเพียงพอที่จะสามารถช;วยเหลือและสนับสนุนภาคการเกษตรของประเทศได6

อย;างมีประสิทธิภาพตามรายละเอียดของการกำหนดมาตรการและสิทธิประโยชนPต;าง ๆ สำหรับที่ดินที่ใช6

สำหรับการเกษตรในรูปแบบภาษีประเภทอื่น ๆ จึงตรงกันข6ามกับประเทศไทยที่พบกับป#ญหางบประมาณที่ใช6

สำหรับดำเนินการช;วยเหลือเกษตรกรตามนโยบายหรือมาตรการที่ออกโดยภาครัฐได6รับการจัดสรรในจำนวนท่ี

น6อย เมื่อเทียบกับระดับป#ญหาของเกษตรกรส;วนใหญ; จึงอาจมีประสิทธิภาพที่ไม;เพียงพอในการที่จะส;งเสริม

และช;วยเหลือเกษตรกร 

 
133 Office of Management and Budget, FY2021 REVISED BUDGET PROPOSAL [Online], August 25, 2020. From 

https://www.njlm.org/DocumentCenter/View/9015/RevisedFY21Budget 
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อย;างไรก็ตาม ในกรณีของรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศสหรัฐอเมริกา ท่ีมีอัตราส;วนของงบประมาณรายจ;าย

สำหรับเกษตรกรรมที่น6อย แต;รัฐบาลกลับมีส;วนสำคัญในการออกนโยบายเพื่อมาช;วยเหลือและสนับสนุน

กิจการที่เกี่ยวข6องกับการทำเกษตรกรรม เช;น สนับสนุนการเข6าถึงทรัพยากรน้ำของเกษตรกรทุกรายไม;ว;าจะ

เปUนเกษตรกรรายย;อย หรือเกษตรกรรายใหญ; ซึ่งจะติดตั้งและจัดการระบบชลประทานให6มีความทันสมัย

พร6อมกับอำนวยความสะดวกต;อการทำเกษตรกรรม โดยมีมาตรการในการจัดเก็บภาษีการใช6น้ำจากระบบ

ชลประทานเพื่อนำมาเปUนค;าใช6จ;ายในการพัฒนาระบบชลประทานต;อไป ซึ่งจะจัดเก็บตามปริมาณการใช6น้ำ

สำหรับเกษตรกรแต;ละราย จึงเปUนการคุ6มครองให6เกษตรกรสามารถใช6น้ำสำหรับการเกษตรได6อย;างเพียงพอ

และมีประสิทธิภาพมากที่สุด134 หรือการจัดฝ∑กอบรมให6ความรู6แก;เกษตรกรที่ปลูกพืชบลูเบอรPรี ่เกี ่ยวกับ

กฎระเบียบฉบับใหม;ของประเทศแคนนาดาว;าด6วยการขนส;งบลูเบอรPรี่สดเข6าไปจำหน;ายในประเทศแคนนาดา 

เพื่อให6เกษตรกรสามารถส;งออกบลูเบอรPรี่ไปยังประเทศแคนนาดาได6ถูกต6องตามกฎระเบียบดังกล;าว จึงถือว;า

เปUนการสนับสนุนด6านการส;งออกให6แก;เกษตรกร หรือรัฐบาลร;วมกับกลุ;มสหกรณPแต;ละเขตท6องถิ่นช;วยจัดหา

วัสดุให6แก;เกษตรกรในการนำไปสร6างรั้วล6อมรอบพื้นที่ดินเกษตรกรรมเพื่อป§องกันความเสียหายของพืชผลทาง

การเกษตรจากสัตวPป©าที่ชอบเข6ามาในพื้นท่ี135 เปUนต6น ประกอบกับเกษตรกรเปUนผู6ที ่มีความพร6อมในการ

ประกอบเกษตรกรรมท้ังในด6านความรู6และเทคโนโลยี จึงมีข6อสังเกตว;า แม6จะมีการกำหนดงบประมาณรายจ;าย

สำหรับเกษตรกรรมในจำนวนที่น6อยเมื่อเทียบกับรายจ;ายด6านอื่น ๆ ตามข6อมูลในรูปภาพที่ 3 แต;การออก

มาตรการต;าง ๆ ตามตัวอย;างที่ได6กล;าวไว6ข6างต6น เพื่อช;วยเหลือเกษตรกรย;อมสามารถที่จะกำหนดรูปแบบให6

เหมาะสมได6 ไม;ได6ถูกจำกัดเฉพาะไว6ในประเด็นเรื่องงบประมาณรายจ;ายที่ได6รับการจัดสรรเพียงอย;างเดียว

เท;านั้น ดังจะเห็นว;ารัฐอาจเปUนตัวกลางในการจัดหาความช;วยเหลือให6แก;เกษตรกรได6โดยไม;จำเปUนต6องใช6

งบประมาณในจำนวนท่ีมากแต;อย;างใด 

อีกหนึ่งป#จจัยท่ีจะส;งผลให6แต;ละประเทศสามารถกำหนดรูปแบบมาตรการหรือนโยบายเพื่อสนับสนุน

ภาคการเกษตรกรรมได6คือ ความมั่นคงในการประกอบอาชีพเกษตรกร โดยสำหรับประเทศไทยจะเห็นได6ว;า ผู6

ประกอบอาชีพเกษตรกรส;วนใหญ;ถือครองที่ดินที่ใช6เพื่อการเกษตรอยู;ในจำนวนไม;มากนักหรือไม;มีที่ดินทำกิน

เปUนของตนเองเลย ไม;มีความรู6ในการนำเทคโนโลยีมาประยุกตPใช6ในการประกอบเกษตรกรรม และไม;มี

เคร่ืองมือ หรือเคร่ืองจักรท่ีทันสมัยมาสนับสนุนการประกอบเกษตรกรรมให6มีประสิทธิภาพมากย่ิงข้ึน เน่ืองจาก

เกษตรกรส;วนใหญ;จะทำการเกษตรแบบภายในครัวเรือนทำให6มีต6นทุนในการประกอบเกษตรกรรมสูง แต;กลับ

มีรายได6จากการขายผลผลิตทางการเกษตรต่ำกว;าต6นทุนในการประกอบเกษตรกรรมจึงเกิดการขาดทุนสะสม

และเกิดหนี้สินที่มาจากการกู6ยืมเงินมาเพื่อลงทุนในการเกษตร ทำให6เกษตรกรส;วนใหญ;มีฐานะท่ียากจน ส;งผล

ให6ไม;มีความพร6อมในการแข;งขันด6านการผลิตในตลาดเกษตรกรรมและไม;สามารถประกอบอาชีพได6อย;างมั่นคง 

ต6องรอคอยให6ได6รับการช;วยเหลือจากภาครัฐอยู;เสมอ 

 
134 อวิรุทธ5 ชาญชัยกิตติกร, “ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง (ตอนที่ 9),” เอกสารภาษีอากร 38 (มิถุนายน 2563): 63 
135 New Jersey Department of Agriculture, A Record of Accomplishment 

in Keeping New Jersey Agriculture Green and Growing [Online], August 2009. From 

https://www.nj.gov/agriculture/pdf/NJDAinitiatives.pdf 
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แต;หากพิจารณาความมั่นคงในการประกอบอาชีพเกษตรกรของรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศสหรัฐอเมริกา 

และประเทศสาธารณรัฐเกาหลี พบว;า ผู6ประกอบอาชีพเกษตรกรส;วนใหญ;จะเปUนบุคคลที่มีฐานะค;อนข6างดี มี

การถือครองที่ดินจำนวนมากและไม;ค;อยมีการประกอบเกษตรกรรมในที่ดินของบุคคลอื่น ประกอบกับได6ใช6

ความรู6ท่ีก6าวหน6าในการใช6เคร่ืองมือและเทคโนโลยีเข6าประยุกตPใช6ในการทำเกษตรกรรมท่ีเรียกว;า Smart farm 

เพื่อให6เกิดประสิทธิภาพสูงสุด จึงเห็นได6ว;า การประกอบอาชีพเกษตรกรใน 2 ประเทศดังกล;าว เปUนอาชีพที่มี

ความมั่งคงและต6องประกอบกิจการอย;างรัดกุม เนื่องจากมีการลงทุนที่สูงและต6องวางแผนให6เกิดภาระภาษี

น6อยที่สุดที่จะไม;กระทบกับต6นทุนค;าใช6จ;ายในการผลิตสินค6าทางการเกษตร จึงทำให6เกษตรกรแต;ละรายมี

ความสามารถพร6อมท่ีจะแข;งขันในตลาดได6อย;างเสมอภาคกัน 

จากการวิเคราะหPดังกล;าว ผู 6วิจัยเห็นว;า มาตรการบรรเทาภาระภาษีสำหรับที ่ดินที ่ใช6สำหรับ

เกษตรกรรมตามกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างของประเทศไทยที่ให6ยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีจำนวนไม;

เกิน 50 ล6านบาทสำหรับใช6การใช6ประโยชนPในการเกษตรกรรม เปUนการยกเว6นที่มากเกินไปซึ่งอาจส;งผลให6เกิด

ป#ญหาการหลีกเลี่ยงภาษีของกลุ;มบุคคลที่ถือครองที่ดินไว6จำนวนมาก จึงไม;เห็นด6วยกับมาตรการยกเว6นมูลค;า

ฐานภาษีดังกล;าว เพราะเมื่อนำกฎหมายของทั้งรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศสาธารณรัฐ

เกาหลีมาศึกษาจะเห็นว;า แม6จะยังมีการจัดเก็บภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมอยู;ก็ตาม แต;ภาครัฐก็ได6มีการ

กำหนดนโยบาย มาตรการและสิทธิประโยชนPต;าง ๆ ในรูปแบบอื่นอันจะเปUนการช;วยเหลือเกษตรกรให6ไม;ต6อง

รับภาระภาษีที่จะส;งผลต;อต6นทุนในการประกอบเกษตรกรรมมากจนเกินไป นอกเหนือจากการใช6มาตรการ

ยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีเพียงอย;างเดียว จึงสรุปได6ว;า การบรรเทาภาระภาษีสำหรับเกษตรกรอันมี

วัตถุประสงคPเปUนการช;วยเหลือและสนับสนุนที่เปUนประโยชนPและมีประสิทธิภาพเพื่อให6ไม;เกิดภาระแก;

เกษตรกรมากเกินไปนั้น สามารถกระทำได6หลายรูปแบบไม;ได6มีเพียงการกำหนดมาตรการยกเว6นมูลค;าของฐาน

ภาษีเพียงอย;างเดียว 

อย;างไรก็ตาม ผู6วิจัยเห็นว;า สำหรับประเทศไทยอาจจะยังต6องคงวิธีการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีตาม

มาตรการบรรเทาภาระภาษีที ่ดินที ่ใช6สำหรับเกษตรกรรมไปก;อน แต;อาจต6องแยกพิจารณาการกำหนด

มาตรการสำหรับการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีในแต;ละเขตท6องถ่ินให6สอดคล6องกับสภาพความเปUนจริงของการ

ประกอบเกษตรกรรม เน่ืองจากท่ีดินในแต;ละท6องท่ีอาจมีความเหมาะสมต;อการประกอบเกษตรกรรมท่ี

แตกต;างกัน โดยการพิจารณาความเหมาะสมนั้น ควรนำแผนผังเมืองรวมซึ่งจำแนกประเภทการใช6ประโยชนP

ที่ดินไว6ตามพื้นท่ีผังเมืองสีต;าง ๆ ตามกฎกระทรวงซึ่งอาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญัติการผังเมือง 

พ.ศ. 2562136 มาประกอบการพิจารณาว;าที่ดินนั้นตั้งอยู;ในพื้นท่ีการใช6ประโยชนPประเภทใดและมีความ

เหมาะสมที่จะได6รับการบรรเทาภาระภาษีหรือไม; เช;น หากที่ดินนั้นตั้งอยู;ในเขตพื้นที่ผังเมืองสีแดงซึ่งเปUนที่ดิน

 
136 มาตรา 5 แห[งพระราชบัญญัติการผังเมือง พ.ศ. 2562 บัญญัติว[า “ใหRรัฐมนตรีว[าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และใหR

มีอำนาจออกกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงมหาดไทยเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี ้

กฎกระทรวงและประกาศกระทรวงมหาดไทย เมื่อไดRประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลRวใหRใชRบังคับไดR” 

มาตรา 26 แห[งพระราชบัญญัติการผังเมือง พ.ศ. 2562 บัญญัติว[า “ผังเมืองรวมที่กรมโยธาธิการและผังเมืองวางและจัดทำ ใหRกรมโยธาธิการและ

ผังเมืองเสนอคณะกรรมการผังเมืองพิจารณาใหRความเห็นชอบ” 
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ที่มีวัตถุประสงคPสำหรับพาณิชยกรรมและที่อยู;อาศัยที่มีความหนาแน;นมากซึ่งส;วนใหญ;ที่ดินเหล;าน้ีจะตั้งอยู;ใน

เขตพื้นที่ทำเลใจกลางเมืองที่ไม;เหมาะสมต;อการประกอบเกษตรกรรม จึงไม;ควรได6รับการยกเว6นมูลค;าของฐาน

ภาษี เพื่อป§องกันการใช6มาตรการบรรเทาภาระภาษีมาเปUนเครื่องมือในการหลีกเลี่ยงภาษี แต;สำหรับที่ดินตั้งอยู;

ในเขตพื้นที่ผังเมืองสีเขียวหรือสีขาวมีกรอบและเส6นทแยงสีเขียวซึ่งเปUนที่ดินที่มีวัตถุประสงคPเพื่อใช6เปUนพื้นท่ี

ชนบทและแหล;งเกษตรกรรม รวมถึงเพื่ออนุรักษPพื้นท่ีชนบทและเกษตรกรรม137 จึงถือว;าเปUนเขตพื้นท่ีท่ีมี

ความเหมาะสมสำหรับการประกอบเกษตรกรรมก็สมควรที่จะได6รับการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีเอาไว6ทั้งหมด 

เพื่อเปUนการบรรเทาภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างอันเปUนค;าใช6จ;ายอย;างหนึ่งในการประกอบอาชีพของ

เกษตรกร เปUนต6น ทำให6การแยกพิจารณาดังกล;าวส;งผลให6เกิดการใช6ประโยชนPในท่ีดินอย;างมีประสิทธิภาพตรง

ตามเจตนารมณPของกฎหมายและสอดคล6องกับหลักการทางภาษีอากร  

ทั้งน้ี มีข6อสังเกตว;า หากมีการใช6ประโยชนPที่ดินซึ่งตั้งอยู;ในเขตพื้นที่ทำเลใจกลางเมืองเพื่อประกอบ

เกษตรกรรมจริง ดังจะเห็นได6จากตัวอย;างข;าวประจำวันว;า มีการปลูกสวนมะนาวบนที่ดินจำนวนประมาณ 2 

ไร; ซึ่งตั้งอยู;ใกล6กับสถานีรถไฟฟ§าที่มีมูลค;าที่ดินสูงถึง 2,000 ล6านบาท โดยผู6เปUนเจ6าของที่ดินมีความตั้งใจใน

การเพาะปลูกและต6องการพัฒนาสวนมะนาวให6มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นจนสามารถที่จะสร6างรายได6จากการ

จำหน;ายผลผลิต จึงมีเจตนาในการประกอบอาชีพเกษตรกรอย;างแท6จริง138 ดังนั้น เพื่อไม;เปUนการจำกัด

เสรีภาพของผู6เปUนเจ6าของท่ีดินมากจนเกินไปและต6องการสนับสนุนการประกอบอาชีพเกษตรกร จึงอาจกำหนด

ข6อยกเว6นของที่ดินซึ่งตั้งอยู;ในเขตพื้นที่ประเภทพาณิชยกรรมให6ได6รับการยกเว6นมูลค;าฐานภาษีได6 โดยการต้ัง

คณะกรรมการที่ได6รับมอบหมายในแต;ละเขตท6องถิ่นเพื่อพิจารณาว;าเปUนการประกอบเกษตรกรรมอย;างแท6จริง

และสมควรได6รับการยกเว6นมูลค;าฐานภาษีท้ังหมดหรือไม;เปUนรายกรณีไป 

แม6จากการศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายของต;างประเทศทั้งสอง จะเห็นว;า ทั้งสองประเทศไม;มี

มาตรการบรรเทาภาระภาษีที ่เปUนการยกเว6นการจัดเก็บภาษีสำหรับเกษตรกรเลย แต;การช;วยเหลือและ

สนับสนุนภาคการเกษตรนั้นไม;ได6มีแค;มาตรการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีเพียงอย;างเดียว เพราะยังสามารถให6

ความช;วยเหลือแก;เกษตรได6หลายรูปแบบ แต;เหตุผลที่ว;า ประเทศไทยควรต6องคงมาตรการยกเว6นมูลค;าของ

ฐานภาษีดังกล;าวเอาไว6 เนื่องจากป#จจัยในการกำหนดรูปแบบการให6ความช;วยเหลือแก;เกษตรกรซึ่งได6แก; 

งบประมาณของภาครัฐที่ไว6ใช6สำหรับสนับสนุนและช;วยเหลือภาคการเกษตร และความมั่นคงในการประกอบ

อาชีพเกษตรกรของประเทศไทยมีความแตกต;างกับประเทศทั้งสองอย;างมาก กล;าวคือ ประเทศสาธารณรัฐ

เกาหลีได6จัดสรรงบประมาณสำหรับการสนับสนุนภาคเกษตรกรรมในจำนวนท่ีมากพอซึ่งสามารถบ;งบอกได6ว;า

เกษตรกรจะได6รับการสนับสนุนและช;วยเหลือได6อย;างมีประสิทธิภาพตามรายละเอียดของมาตรการและสิทธิ

ประโยชนPต;าง ๆ จึงสามารถจัดเก็บภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมจากเกษตรกรได6 ประกอบกับเกษตรกร

ส;วนใหญ;ในประเทศมีความสามารถและความพร6อมที่จะแข;งขันได6ในตลาดเกษตรกรรมทำให6สามารถประกอบ

 
137  โรงเรียนธุรกิจอสังหาริมทรัพย5ไทย, ตรวจสอบสีผังเมืองจากที่ดินที่เราสนใจหรือที่เราถืออยู>นั้น ทำอะไรไดVบVาง? [ออนไลน5], 20 ธันวาคม 

2564. แหล[งที่มา https://www.trebs.ac.th/th/news_detail.php?nid=71 
138 ผูRจัดการออนไลน5, “สวนมะนาวกลางกรุง 2 พันลVาน” ปฏิเสธทุกนายทุน ส>งออกพันธุcแฮนดcเมด เกรดท็อประดับโลก! [ออนไลน5], 1 มกราคม 

2564. แหล[งที่มา https://mgronline.com/live/detail/9630000133930 
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อาชีพได6อย;างยั่งยืนและมั่นคง เช;นเดียวกันกับเกษตรกรในรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศสหรัฐอเมริกา ท่ีแม6จะมีการ

จัดสรรงบประมาณสำหรับการเกษตรที่น6อยที่สุด แต;กลับเห็นว;า ได6รับการช;วยเหลือจากมาตรการต;าง ๆ ท่ี

กำหนดตามนโยบายของรัฐบาลเพื่อเอื้อประโยชนPและอำนวยความสะดวกอันเปUนการคุ6มครองให6สามารถ

ประกอบการเกษตรได6อย;างมีประสิทธิภาพ ด6วยเหตุนี้ จะเห็นได6ว;าทั้งงบประมาณของภาครัฐที่ไว6ใช6สำหรับ

สนับสนุนและช;วยเหลือภาคการเกษตร และความม่ันคงในการประกอบอาชีพเกษตรกรของประเทศไทยน้ัน ยัง

ไม;มีประสิทธิภาพเพียงพอที่จะสามารถนำหลักการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินของประเทศทั้งสองมาปรับใช6กับ

กฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6างของประเทศไทยได6ท้ังหมด 

นอกจากนี้ แม6จะยังต6องคงการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีไว6ตามมาตรการบรรเทาภาระภาษี โดยการ

นำประเภทของการใช6ประโยชนPที่ดินตามแผนผังเมืองรวมที่กฎหมายว;าด6วยการผังเมืองกำหนดเอาไว6ข6างต6น 

มาพิจารณาประกอบว;าที่ดินนั้นตั้งอยู;ในพื้นท่ีท่ีมีความเหมาะสมที่จะได6รับการบรรเทาภาระภาษีหรือไม; แต;

ภาครัฐก็ยังสามารถเพิ่มเติมมาตรการที่เกี่ยวข6องกับการเกษตรให6รัดกุมและมีประสิทธิภาพมากขึ้นควบคู;กันไป

ได6 ตามตัวอย;างดังน้ี  

(1) การนำบทบัญญัติการประเมินฐานภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมของรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศ

สหรัฐอเมริกา ในกรณีที่ดินที่ใช6ประโยชนPทางการเกษตรหรือการทำพืชสวนถูกนำไปใช6ประโยชนPเปUนอย;างอื่นท่ี

ไม;ใช;เพื่อการเกษตรอีกต;อไป ก็จะต6องกลับมาประเมินภาษีและชำระค;าภาษีย6อนหลัง (Roll-Back Taxes) ซ่ึง

สามารถนำมาปรับใช6กับที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมในประเทศไทย โดยหากมีการเปลี่ยนแปลงการทำ

ประโยชนPไปเปUนประเภทอื่น ที่ดินดังกล;าวก็จะไม;ได6รับการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีและจะถูกจัดเก็บภาษีใน

อัตราภาษีใหม;ตามประเภทการใช6ประโยชนPที่เปลี่ยนแปลงไป จึงถือเปUนทั้งมาตรการรักษาพื้นที่เกษตรกรรม

ของประเทศไทยและเปUนบทลงโทษของผู6ท่ีต6องการหลีกเล่ียงภาษีอีกประการหน่ึงด6วย 

(2) กำหนดการถือครองท่ีดินเพื่อการเกษตรกรรมให6เหมาะสมกับความเปUนจริงเพื่อป§องกันการถือ

ครองที่ดินสะสมเพื่อกักตุนและนำมาใช6ในการเก็งกำไร รวมถึงกำหนดกฎเกณฑPในการควบคุมการเช;าที่ดินที่ใช6

สำหรับเกษตรกรรมทั้งค;าเช;าที่จะต6องเปUนไปอย;างสมเหตุสมผลและระยะเวลาการเช;าท่ีเหมาะสมสำหรับการ

ประกอบเกษตรกรรม เพื่อทำให6เกษตรกรรายย;อยเกิดความมั่นใจในการพัฒนาที่ดินและสามารถประกอบ

อาชีพได6อย;างม่ันคงจนก;อให6เกิดรายได6ท่ีสามารถกลับมาถือครองท่ีดินเกษตรกรรมสำหรับตนเองได6139 

(3)  กำหนดให6จัดเก็บภาษีการใช6น้ำสำหรับเกษตรกรรมตามปริมาณน้ำท่ีใช6จริง ซึ่งมุ;งเน6นการจัดเก็บ

ภาษีการใช6น้ำสำหรับธุรกิจการเกษตรของนิติบุคคลขนาดใหญ;หรือเกษตรกรรายใหญ; โดยยกเว6นการจัดเก็บ

ภาษีการใช6น้ำจากเกษตรรายย;อย เพื่อไม;ให6เกษตรกรรายย;อยต6องรับภาระภาษีการใช6น้ำที่มากเกินไป รวมถึง

เพื่อช;วยแก6ป#ญหาขาดแคลนน้ำและการเข6าถึงทรัพยากรน้ำซึ่งเปUนป#จจัยสำคัญในการทำการเกษตรของ

เกษตรกรรายย;อย140 

 

 

 
139 อวิรุทธ5 ชาญชัยกิตติกร, “ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรRาง (ตอนที่ 12),” เอกสารภาษีอากร 41, หนRา 64 
140 เรื่องเดียวกัน, หนRา 64-67.  



 
 

71 

4.2.3 การสนับสนุนเกษตรกรใหBมีความสามารถในการประกอบอาชีพไดBอยXางม่ันคง 
จากป#ญหาของเกษตรกรที่ไม;สามารถประกอบอาชีพได6อย;างมั่นคง เพราะเกษตรกรไทยส;วนใหญ;มี

ฐานะยากจน ขาดความรู6ในการนำเทคโนโลยีมาประยุกตPใช6ในการเกษตรกรรม และขาดแคลนเครื่องมือ หรือ

เครื่องใช6 หรือเครื่องจักรที่ทันสมัยมาสนับสนุนการทำเกษตรกรรม ทำให6ไม;สามารถทำรายได6ที่สามารถพึ่งพา

ตัวเองได6 ภาครัฐจึงต6องคอยออกมาตรการขึ้นมาเพื่อช;วยเหลือเกษตรกรในทุกยุคสมัย ทั้ง ๆ ที่ ประเทศไทยมี

พื้นที่ดินที่เหมาะสำหรับการทำเกษตรกรรมเปUนอันดับต6น ๆ ของโลก หากได6รับการสนับสนุนจากภาครัฐอย;าง

มีประสิทธิภาพ ก็สามารถพัฒนากำลังการผลิตและสามารถเพ่ิมมูลค;าภาคการเกษตรให6สูงข้ึนได6อีก   

แต;หากนำมาเปรียบเทียบกับสภาพความเปUนอยู ;ของผู 6ประกอบอาชีพเกษตรกรในประเทศ

สหรัฐอเมริกาและประเทศสาธารณรัฐเกาหลีแล6วจะเห็นว;า เกษตรกรส;วนใหญ;จะเปUนบุคคลที่มีฐานะดีซ่ึง

สามารถถือครองที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมเปUนของตนเองได6 มีความรู6ก6าวหน6าในการใช6เครื่องมือและ

ประยุกตPเทคโนโลยีเข6ามาช;วยสนับสนุนในการทำเกษตรกรรม ประกอบกับได6รับความช;วยเหลือและสนับสนุน

จากภาครัฐในการอำนวยความสะดวกในการประกอบเกษตรกรรม เช;น การเข6าถึงทรัพยากรน้ำ หรือการ

บรรเทาภาระภาษีสำหรับป#จจัยในการผลิต เปUนต6น จึงสามารถลดต6นทุนในการผลิตสินค6าทางการเกษตรจน

ก;อให6เกิดรายได6จำนวนมากให6แก;เกษตรกร เพราะฉะน้ันอาชีพเกษตรกรจึงถือเปUนหน่ึงในอาชีพท่ีมีความม่ันคง 

ดังนั้น เมื่อนำแนวทางดังกล;าวมาปรับใช6กับประเทศไทย จะเห็นว;า ภาครัฐควรให6การส;งเสริมและ

สนับสนุนเกษตรกรรายย;อยให6มีความรู 6และความเข6าใจในการนำเครื ่องมือและเทคโนโลยีที ่ทันสมัยมา

ประยุกตPใช6กับการประกอบเกษตรกรรม เพื่อลดการใช6แรงงานและค;าใช6จ;ายต;าง ๆ ที่เกี่ยวข6องกับการเกษตร 

รวมถึงสามารถเพิ่มกำลังการผลิตสินค6าเกษตรซึ่งทำให6เกิดต6นทุนในการผลิตที่ต่ำ ประกอบกับการกำหนด

มาตรการช;วยเหลือเกษตรกรเพื่อให6มีอำนาจต;อรองมากขึ้น รวมถึงการแก6ไขป#ญหาให6เกษตรรายย;อยส;วนใหญ;

ได6เข6าถึงทรัพยากรที่จำเปUนสำหรับการประกอบเกษตรกรรมมากยิ่งขึ ้น จนสามารถที่จะแข;งขันในตลาด

การเกษตรและมีภูมิคุ6มกันในการพ่ึงพาตนเองได6อย;างย่ังยืน 
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บทที่ 5  

บทสรุป 

 
ตามแนวคิดที่ต6องการให6มีการปฏิรูปโครงสร6างกฎหมายภาษีทรัพยPสินของประเทศไทย ด6วยเหตุที่ว;า

กฎหมายภาษีทรัพยPสินฉบับเดิมของประเทศไทยอันได6แก; พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 

และพระราชบัญญัติภาษีบำรุงท6องท่ี พ.ศ. 2508 ถูกตราขึ้นและบังคับใช6มาเปUนระยะเวลานาน จึงไม;เหมาะสม

กับสภาพเศรษฐกิจและสังคมในป#จจุบัน อีกทั้งยังปรากฎป#ญหาในการจัดเก็บภาษีขององคPกรปกครองส;วน

ท6องถิ่นที่สามารถจัดเก็บภาษีดังกล;าวได6ในจำนวนที่น6อย ทำให6รายได6หลักขององคPกรปกครองส;วนท6องถิ่นลด

น6อยลงไปเช;นกัน ภาครัฐจึงได6ออกกฎหมายฉบับใหม;ขึ ้นมาบังคับใช6แทนกฎหมายหมายฉบับเดิมคือ 

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง  พ.ศ. 2562 โดยมีวัตถุประสงคPเพื่อแก6ไขป#ญหาโครงสร6างระบบ

ภาษีทรัพยPสินของประเทศไทย เช;น เพิ่มรายได6การจัดเก็บและกระจายอำนาจสู;ท6องถิ่น เพิ่มการใช6ประโยชนP

ของท่ีดิน และเพ่ือลดการกระจุกตัวของการถือครองท่ีดิน เปUนต6น 

จากการศึกษาหลักเกณฑPสำคัญและแนวทางการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างในกรณีของที่ดินท่ี

ใช6สำหรับเกษตรกรรม จะเห็นว;ามีทั้งการกำหนดลักษณะของการใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมไว6

อย;างชัดเจน และกำหนดอัตราภาษีสำหรับที่ดินใช6สำหรับเกษตรกรรมไว6เปUนการเฉพาะซึ่งเปUนอัตราภาษีท่ี

ต่ำสุดในบรรดาอัตราภาษีของประเภทการใช6ประโยชนPทั้งหมด รวมถึงมีการกำหนดมาตรการบรรเทาภาระ

ภาษีสำหรับการใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมไว6 2 ประการ คือ การยกเว6นการจัดเก็บภาษีทั้งหมด

สำหรับเจ6าของซึ่งเปUนบุคคลธรรมดาในที่ดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรม ในช;วง 3 ปZแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร6าง เพื่อเปUนการบรรเทาภาระภาษีในช;วงแรกเริ่มของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง 

ดังนั้น ใน 3 ปZแรกที่กฎหมายฉบับนี้เริ่มบังคับใช6 จะเห็นได6ว;า บุคคลธรรมดาผู6ซึ่งเปUนเจ6าของที่ดินหรือสิ่งปลูก

สร6างที่ใช6เพื่อประกอบเกษตรกรรมก็จะยังไม;ต6องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างเลย และอีกมาตรการที่สำคัญ

คือ การยกเว6นมูลค;าฐานภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร6างที่ใช6ประโยชนPในการทำเกษตรกรรมซึ่งมีบุคคล

ธรรมดาเปUนเจ6าของเปUนจำนวนไม;เกิน 50 ล6านบาท ภายในเขตองคPกรปกครองส;วนท6องถิ่นนั้น และให6ได6รับ

การยกเว6นมูลค;าฐานภาษีดังกล;าวได6ในทุก ๆ เขตองคPกรปกครองส;วนท6องถิ่นแยกต;างหากจากกัน ซึ่งมีเหตุผล

และวัตถุประสงคPหลักที่กำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีดังกล;าวออกมาก็เพื่อเปUนการช;วยเหลือและ

สนับสนุนให6ไม;เกิดภาระภาษีมากจนเกินไปแก;ผู6ประกอบอาชีพเกษตรกร และต6องการส;งเสริมให6เกิดการ

เพาะปลูก หรือการเลี้ยงสัตวPมากยิ่งขึ้น เพราะประเทศไทยเปUนประเทศที่สามารถทำการเกษตรได6ตลอดทั้งปZ 

ซึ่งถือเปUนการกระตุ6นการส;งออกสินค6าเกษตรกรรมท่ีเปUนหนึ่งในอุตสาหกรรมหลักของประเทศไทยท่ีจะส;งผลดี

ต;อสภาพโดยรวมของเศรษฐกิจของประเทศต;อไป 
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5.1. ป[ญหาการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสรBางท่ีใชBสำหรับเกษตรกรรม 
 
เมื่อนำบทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง และมาตรการบรรเทาภาระภาษี

ดังกล;าวมาศึกษาประกอบกับข6อเท็จจริงต;าง ๆ เกี่ยวกับสภาพการประกอบเกษตรกรรมของประเทศไทยพบว;า 

มีป#ญหาการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6างท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรมอยู; 4 ประการ ได6แก; 

(1) การถือครองที่ดินที่ใชBสำหรับเกษตรกรรมของเกษตรกรในประเทศไทยสXวนใหญXเป_นที่ดินของ
บุคคลอื่นหรือการเชXา กล;าวคือ เกษตรกรส;วนใหญ;ของประเทศไทยเปUนเกษตรกรรายย;อยที่ถือครองที่ดินอยู;

จำนวนไม;มากนัก และขนาดของพื้นที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมก็มีแนวโน6มลดลงอย;างต;อเน่ือง ส;งผลให6ที่ดิน

ที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมจำนวนมากมีแนวโน6มท่ีจะถูกกลุ;มนายทุนเข6ามากว6านซื้อที่ดินเพื่อสะสมและนำที่ดิน

ดังกล;าวไปเก็งกำไรในอนาคต หรือนำที่ดินดังกล;าวออกให6เกษตรกรรายย;อยที่ไม;มีที่ดินทำการเกษตรมา

ประกอบอาชีพ ทำให6การถือครองที่ดินมีลักษณะกระจุกตัว ก;อให6เกิดป#ญหาความไม;ทั่วถึงของการถือครอง

ท่ีดินท่ีใช6สำหรับการเกษตรกรรมเพราะการถือครองน้ันกลายเปUนลักษณะกระจุกตัว  

(2) การนำท่ีดินซ่ึงต้ังอยูXในเขตพ้ืนท่ีเมืองมาใชBประโยชนJในการประกอบเกษตรกรรมเพ่ือหลีกเล่ียง
ภาระภาษี กล;าวคือ ที่ดินซึ่งตั้งอยู;ในเขตพื้นที่ใจกลางเมืองที่มีมูลค;าราคาที่ดินในจำนวนที่สูงมากซึ่งมีความ

เหมาะสมสำหรับการทำประโยชนPอื่นนอกเหนือจากการใช6สำหรับประกอบเกษตรกรรม แต;กลับมีการนำที่ดิน

ดังกล;าวมาใช6ประโยชนPในการประกอบเกษตรกรรมเพียงเพื่อให6ได6รับการบรรเทาภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สร6างในระหว;างรอโอกาสที่จะก;อให6เกิดประโยชนPในทางธุรกิจเท;านั้น โดยไม;ได6มีเจตนาในการประกอบ

เกษตรกรรมอย;างแท6จริง 

(3) การกำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีที่ไมXสอดคลBองกับหลักการทางภาษีอากร กล;าวคือ เม่ือ

พิจารณามูลค;าราคาประเมินของที่ดินท่ีใช6สำหรับเกษตรกรรม ประกอบกับจำนวนที่ดินที่ถือครองเฉลี่ยของ

เกษตรกรส;วนใหญ;ในประเทศไทยตามตัวอย;างพื้นที่เพาะปลูกข6าวในอำเภอบรรพตพิสัย จังหวัดนครสวรรคP 

และอำเภอบางปลาม6า จังหวัดสุพรรณบุรี ซึ่งมีมูลค;าไม;ถึง 50 ล6านบาทตามที่มาตรการดังกล;าวกำหนดไว6 จึง

เห็นได6ว;า การยกเว6นมูลค;าฐานภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร6างในกรณีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมเปUน

จำนวนไม;เกิน 50 ล6านบาทน้ัน เปUนการยกเว6นภาระภาษีท่ีมากเกินไปจนอาจถูกใช6เปUนช;องทางในการหลีกเล่ียง

ภาษีให6บุคคลท่ีมีฐานะร่ำรวยซึ่งถือครองที่ดินอยู;จำนวนมาก มากกว;าที่จะช;วยเหลือและสนับสนุนเกษตรกรให6

ได6รับผลประโยชนPตามเหตุผลและวัตถุประสงคPของการกำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีดังกล;าว ซึ่งไม;

สอดคล6องกับหลักการทางภาษีอากรหลายประการ ได6แก;  

(ก) หลักความเป_นธรรม (Equity principle) ทั้งในแง;หลักความสามารถในการเสียภาษี (Ability 

to pay principle) ที่ทั้งเกษตรกรรายย;อยกับกลุ;มนายทุนได6รับการยกเว6นมูลค;าฐานภาษีในจำนวนที่เท;ากัน 

แต;ท้ัง ๆ ท่ีความสามารถในการเสียภาษีน้ันมีความแตกต;างกันอย;างเห็นได6ชัด  

(ข) หลักผลประโยชนJที่ไดBรับ (Benefit principle) จะเห็นว;า มีการปรับเปลี่ยนลักษณะการใช6

ประโยชนPในที่ดินจากเดิมที่ปล;อยทิ้งไว6รกร6างว;างเปล;ามาเปUนการใช6เพื่อการประกอบเกษตรกรรม เพื่อให6ได6รับ
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การบรรเทาภาระภาษีเท;านั้น ทั้ง ๆ ที่ความเปUนจริงแล6วที่ดินเหล;านั้นมีทำเลอยู;ใจกลางเมือง หรือมีมูลค;าที่สูง

มากซ่ึงจะเหมาะสมในการนำไปพัฒนาและใช6ประโยชนPอ่ืนนอกจากการทำเกษตรกรรม 

(ค) หลักการใชBประโยชนJสูงสุดและดีท่ีสุด (Highest and Best Use) เพราะตามเจตนารมณPของ

พระราชบัญญัติฉบับน้ีต6องการให6บรรดาผู6เปUนเจ6าของที่ดินและสิ่งปลูกสร6างทั้งหลายใช6ที่ดินซึ่งตนถือครองอยู;

ให6เกิดประโยชนPและคุ6มค;ามากที่สุดตามภาระภาษีที่ตนต6องแบกรับ แต;ปรากฎว;าที่ดินซึ่งตั้งอยู;ในพื้นที่ใจกลาง

เมืองกลับถูกนำมาใช6ประโยชนPสำหรับการเกษตรกรรมเพียงเพื่อให6ได6รับการบรรเทาภาระภาษีเท;านั้น ทำให6ไม;

เกิดการใช6ประโยชนPในที่ดินอย;างคุ6มค;าและเหมาะสม รวมถึงไม;เกิดการกระจายที่ดินไปถึงผู6ที่มีความเหมาะสม

ในการใช6ประโยชนPอย;างแท6จริง  

(ง) หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร เพราะถือได6ว;า แม6การท่ีได6รับการยกเว6นมูลค;าภาษีตาม

มาตรการดังกล;าวในจำนวน 50 ล6านบาทเท;ากัน แต;หากพิจารณาถึงสภาพการถือครองที่ดินและเจตนาในการ

ทำประโยชนPในที่ดินจริง ๆ แล6ว จะเห็นว;ากลุ;มนายทุนกับเกษตรกรรายย;อยมีความสามารถในการเสียภาษีท่ี

แตกต;างกันอย;างมาก ทำให6ผู6ที่มีความสามารถในการเสียภาษีมากกลับได6รับการบรรเทาภาระภาษีในจำนวนท่ี

เท;ากันกับผู6ที่มีความสามารถในการเสียภาษีน6อย ถือว;าทำให6เกิดความเสียเปรียบแก;เกษตรกรรายย;อย และ

เปUนการเอื้อประโยชนPและส;งเสริมให6กลุ;มนายทุนสามารถถือครองที่ดินในปริมาณที่มากได6ต;อไปโดยได6รับการ

บรรเทาภาระภาษีเหมือนกัน ทำให6เกิดความไม;เสมอภาคในทางภาษีอากร 

(4) ความไมXมั่นคงในการประกอบอาชีพเกษตรกรและการขาดมาตรการชXวยเหลือจากภาครัฐ 

กล;าวคือ เกษตรกรส;วนใหญ;ของประเทศไทยมีฐานะยากจนและสภาพความเปUนอยู;ท่ียากลำบาก ขาดความรู6ใน

การนำเทคโนโลยีมาใช6เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการประกอบเกษตรกรรม ทำให6เกษตรกรไม;สามารถพึ่งพา

ตนเองได6อย;างยั่งยืน จนต6องรอคอยแต;การช;วยเหลือจากภาครัฐ ประกอบกับงบประมาณรายจ;ายสำหรับ

สนับสนุนภาคการเกษตรของรัฐได6รับการจัดสรรเปUนจำนวนน6อย ทำให6อาจไม;มีประสิทธิภาพเพียงพอในการ

ช;วยเหลือเกษตรกรในการประกอบอาชีพได6อย;างม่ันคง 

 

5.2 แนวทางในการแกBไขป[ญหา 
 
ตามที่ได6ศึกษาหลักเกณฑPและแนวทางการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6างสำหรับที่ดินที่ใช6สำหรับ

เกษตรกรรมทั้งกฎหมายของประเทศไทย และกฎหมายต;างประเทศ ซึ่งผู6วิจัยได6เลือกศึกษากฎหมายภาษี

ทรัพยPสินของประเทศสหรัฐอเมริกา รัฐนิวเจอรPซียP และประเทศสาธารณรัฐเกาหลี เพ่ือนำมาเปรียบเทียบและ

วิเคราะหP รวมทั้งนำมาปรับใช6เพื่อหาแนวทางในการแก6ไขป#ญหาดังกล;าวให6เหมาะสมและมีประสิทธิภาพมาก

ท่ีสุดตามวัตถุประสงคPของการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6าง โดยจำแนกได6 3 แนวทาง ดังน้ี 

(1) การกำหนดนิยามในการใชBที่ดินสำหรับเกษตรกรรมใหBเหมาะสม กล;าวคือ ควรนำหลักเกณฑP

การพิจารณาความเปUนเกษตรกรตามกฎหมายของรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศสหรัฐอเมริกา มาเปUนแนวทางในการ

กำหนดนิยามการใช6ที่ดินสำหรับเกษตรกรรมให6มุ;งเน6นไปที่ผู6ประกอบอาชีพเกษตรกรอย;างแท6จริงโดยเฉพาะ 

ซ่ึงภาครัฐจะต6องกำหนดหลักเกณฑPในการพิจารณาสำหรับการประกอบเกษตรกรรมให6มีความเฉพาะมากย่ิงข้ึน
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ที่จะสามารถระบุได6เลยว;าเปUนการใช6ประโยชนPที่ดินในการประกอบอาชีพหรือประกอบธุรกิจทางการเกษตร

อย;างจริงจัง เช;น จะต6องเปUนผู6ที่มีอาชีพเกษตรกรมาอย;างน6อยติดต;อกัน 2 ปZ เปUนต6น เพื่อป§องกันไม;ให6นำ

มาตรการบรรเทาภาระภาษีสำหรับที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมมาใช6เปUนเครื่องมือในการหลีกเลี่ยงภาระภาษี 

โดยการเปลี่ยนการใช6ประโยชนPในที่ดินมาเปUนการประกอบเกษตรกรรมโดยที่ไม;ได6มีเจตนาที่จะประกอบ

เกษตรกรรมอย;างแท6จริง เพียงแต;อาศัยความคลุมเครือของกฎหมายเพื่อก;อให6เกิดประโยชนPในการลดหย;อน

ภาษี และเพื่อให6เกิดการใช6ประโยชนPในที่ดินอย;างมีประสิทธิภาพ กระจายการถือครองที่ดิน รวมถึงลดความ

เหล่ือมล้ำในสังคมและสอดคล6องกับหลักการทางภาษีอากร ตรงตามวัตถุประสงคPของพระราชบัญญัติภาษีท่ีดิน

และส่ิงปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 

(2) การกำหนดมาตรการบรรเทาภาระภาษีสำหรับที่ดินที่ใชBสำหรับเกษตรกรรมใหBเหมาะสม 
กล;าวคือ การยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมตามมาตรการบรรเทาภาระภาษีให6แก;ผู6

ประกอบอาชีพเกษตรกรนั้น ผู6วิจัยเห็นด6วยว;าเปUนวิธีการที่ดีในการที่จะช;วยเหลือและส;งเสริมภาคการเกษตร

ของประเทศไทย เน่ืองจากป#จจัยในการกำหนดรูปแบบการให6ความช;วยเหลือแก;เกษตรกรอันได6แก; ความม่ันคง

ในการประกอบอาชีพของเกษตรกร และงบประมาณรายจ;ายของภาครัฐสำหรับการสนับสนุนและช;วยเหลือ

ภาคการเกษตร ยังไม;มีประสิทธิภาพเพียงพอท่ีประเทศไทยจะสามารถนำหลักการจัดเก็บภาษีทรัพยPสินของ

ประเทศท้ังสองมาปรับใช6กับกฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6างได6ท้ังหมด เพราะสภาพความเปUนอยู;และฐานะ

ของเกษตรกร รวมถึงนโยบายในการให6ความช;วยเหลือเกษตรกรของทั้งสองประเทศมีความแตกต;างกับ

ประเทศไทยอย;างมาก จึงยังคงต6องมีการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมตามมาตรการ

บรรเทาภาระภาษีดังกล;าวไว6 แต;ควรนำประเภทของการใช6ประโยชนPที่ดินตามแผนผังเมืองรวมที่กฎหมายว;า

ด6วยการผังเมืองกำหนดไว6 มาพิจารณาประกอบว;าที่ดินนั้นตั้งอยู;ในพื้นที่ที่มีความเหมาะสมที่จะได6รับการ

บรรเทาภาระภาษีหรือไม; เช;น หากที่ดินนั้นตั้งอยู;ในเขตพื้นท่ีผังเมืองสีแดงซึ่งเปUนที่ดินที่มีวัตถุประสงคPสำหรับ

พาณิชยกรรมและที่อยู;อาศัยที่มีความหนาแน;นมากซึ่งส;วนใหญ;ที่ดินเหล;าน้ีจะตั้งอยู;ในเขตพื้นที่ทำเลใจกลาง

เมืองที่ไม;เหมาะสมต;อการประกอบเกษตรกรรม จึงไม;ควรได6รับการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษี เพื่อป§องกันการ

ใช6มาตรการบรรเทาภาระภาษีมาเปUนเครื่องมือในการหลีกเลี่ยงภาษี แต;สำหรับที่ดินตั้งอยู;ในเขตพื้นที่ผังเมืองสี

เขียวที่มีวัตถุประสงคPเพ่ือใช6เปUนพื้นที่แหล;งเกษตรกรรมซึ่งมีความเหมาะสมสำหรับการประกอบเกษตรกรรมก็

สมควรที่จะได6รับการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีเอาไว6ทั้งหมด เปUนต6น เพื่อเปUนการบรรเทาภาระภาษีที่ดินและ

สิ่งปลูกสร6างอันเปUนค;าใช6จ;ายอย;างหนึ่งในการประกอบอาชีพของเกษตรกรและทำให6การแยกพิจารณาดังกล;าว

ส;งผลให6เกิดการใช6ประโยชนPในที่ดินอย;างมีประสิทธิภาพตรงตามเจตนารมณPของกฎหมายและสอดคล6องกับ

หลักการทางภาษีอากร  
ทั้งนี้ ในกรณีท่ีมีการใช6ประโยชนPที่ดินซึ่งตั้งอยู;ในเขตพื้นที่ทำเลใจกลางเมืองเพื่อประกอบเกษตรกรรม

จริง โดยผู6เปUนเจ6าของที่ดินมีความตั้งใจเพาะปลูกและมีเจตนาในการประกอบอาชีพเกษตรกรอย;างแท6จริง

ดังนั้น เพื่อไม;เปUนการจำกัดเสรีภาพของผู6เปUนเจ6าของที่ดินมากจนเกินไปและต6องการสนับสนุนการประกอบ

อาชีพเกษตรกร จึงอาจกำหนดข6อยกเว6นของท่ีดินซ่ึงต้ังอยู;ในเขตพ้ืนท่ีประเภทพาณิชยกรรมให6ได6รับการยกเว6น

มูลค;าฐานภาษีได6 โดยการตั้งคณะกรรมการที่ได6รับมอบหมายในแต;ละเขตท6องถิ่นขึ้นมาเพื่อพิจารณาว;าเปUน
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การประกอบเกษตรกรรมอย;างแท6จริงและสมควรได6รับการยกเว6นมูลค;าฐานภาษีทั้งหมดหรือไม;เปUนรายกรณี

ไป 

นอกจากนี้ ภาครัฐก็ยังสามารถเพิ่มเติมมาตรการที่เกี่ยวข6องกับการเกษตรให6รัดกุมและมีประสิทธิภาพ

มากข้ึนควบคู;กันไปได6 ตามตัวอย;างดังน้ี  

(ก) การนำบทบัญญัติการประเมินฐานภาษีที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมของรัฐนิวเจอรPซียP ประเทศ

สหรัฐอเมริกา ในกรณีที่ดินที่ใช6ประโยชนPทางการเกษตรหรือการทำพืชสวนถูกนำไปใช6ประโยชนPเปUนอย;างอื่นท่ี

ไม;ใช;เพื่อการเกษตรอีกต;อไป ก็จะต6องกลับมาประเมินภาษีและชำระค;าภาษีย6อนหลัง (Roll-Back Taxes) ซ่ึง

สามารถนำมาปรับใช6กับที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมในประเทศไทย โดยหากมีการเปลี่ยนแปลงการทำ

ประโยชนPไปเปUนประเภทอื่น ที่ดินดังกล;าวก็จะไม;ได6รับการยกเว6นมูลค;าของฐานภาษีและจะถูกจัดเก็บภาษีใน

อัตราภาษีใหม;ตามประเภทการใช6ประโยชนPที่เปลี่ยนแปลงไป จึงถือว;าเปUนทั้งมาตรการรักษาพื้นที่เกษตรกรรม

ของประเทศไทยและเปUนบทลงโทษของผู6ท่ีต6องการหลีกเล่ียงภาษีอีกประการหน่ึงด6วย 

(ข) การกำหนดการถือครองที่ดินเพื่อการเกษตรกรรมให6เหมาะสมกับความเปUนจริงเพื่อป§องกันการถือ

ครองที่ดินสะสมเพื่อกักตุนและนำมาใช6ในการเก็งกำไร รวมถึงกำหนดกฎเกณฑPในการควบคุมการเช;าที่ดินที่ใช6

สำหรับเกษตรกรรมทั้งค;าเช;าที่จะต6องเปUนไปอย;างสมเหตุสมผลและระยะเวลาการเช;าที่เหมาะสมสำหรับการ

ประกอบเกษตรกรรม เพื่อทำให6เกษตรกรรายย;อยเกิดความมั่นใจในการพัฒนาที่ดินและเริ่มประกอบอาชีพได6

อย;างม่ันคงจนก;อให6เกิดรายได6ท่ีสามารถกลับมาถือครองท่ีดินเกษตรกรรมสำหรับตนเองได6 

(ค)  การกำหนดให6จัดเก็บภาษีการใช6น้ำสำหรับเกษตรกรรมตามปริมาณน้ำที่ใช6จริง ซึ่งมุ;งเน6นการ

จัดเก็บภาษีการใช6น้ำสำหรับธุรกิจการเกษตรของนิติบุคคลขนาดใหญ;หรือเกษตรกรรายใหญ; โดยยกเว6นการ

จัดเก็บภาษีการใช6น้ำจากเกษตรรายย;อย เพื่อไม;ให6เกษตรกรรายย;อยต6องรับภาระภาษีการใช6น้ำที่มากเกินไป 

รวมถึงเพื่อช;วยแก6ป#ญหาขาดแคลนน้ำและการเข6าถึงทรัพยากรน้ำซึ่งเปUนป#จจัยสำคัญในการทำการเกษตรของ

เกษตรกรรายย;อย 

(3) การสนับสนุนเกษตรกรใหBมีความสามารถในการประกอบอาชีพไดBอยXางมั่นคง กล;าวคือ จาก

ป#ญหาในการแข;งขันของเกษตรกรไทยที่ไม;สามารถไปแข;งขันกับกลุ;มนายทุนได6เลย เพราะเกษตรกรไทยส;วน

ใหญ;มีฐานะยากจน ขาดความรู6ในการนำเทคโนโลยีมาประยุกตPใช6ในการเกษตรกรรม และขาดแคลนเครื่องมือ 

หรือเครื่องใช6 หรือเครื่องจักรที่ทันสมัยมาสนับสนุนการทำเกษตรกรรม ทำให6ไม;สามารถทำรายได6ที่สามารถ

พึ่งพาตัวเองได6 ภาครัฐจึงต6องคอยออกมาตรการขึ้นมาเพื่อช;วยเหลือเกษตรกรในทุกยุคสมัย แต;หากนำมา

เปรียบเทียบกับสภาพความเปUนอยู;ของผู6ประกอบอาชีพเกษตรกรในประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศ

สาธารณรัฐเกาหลีแล6วจะเห็นว;า เกษตรกรส;วนใหญ;จะเปUนบุคคลที่มีฐานะดีซึ่งสามารถถือครองที่ดินที่ใช6

สำหรับเกษตรกรรมเปUนของตนเองได6 มีความรู6ก6าวหน6าในการใช6เครื่องมือและประยุกตPเทคโนโลยีเข6ามาช;วย

สนับสนุนในการทำเกษตรกรรม จึงสามารถลดต6นทุนในการผลิตสินค6าทางการเกษตรจนก;อให6เกิดรายได6

จำนวนมากให6แก;เกษตรกร เพราะฉะนั้นอาชีพเกษตรกรถือเปUนหนึ่งในอาชีพที่มีความมั่นคง เพราะฉะน้ัน 

ภาครัฐจึงควรให6การส;งเสริมและสนับสนุนเกษตรกรรายย;อยให6มีความรู6และความเข6าใจในการนำเคร่ืองมือและ

เทคโนโลยีที่ทันสมัยมาประยุกตPใช6กับการประกอบเกษตรกรรม เพื่อลดการใช6แรงงานและค;าใช6จ;ายต;าง ๆ ท่ี
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เกี่ยวข6องกับการเกษตร รวมถึงสามารถเพิ่มกำลังการผลิตสินค6าเกษตร  ซึ่งทำให6เกิดต6นทุนในการผลิตที่ต่ำ 

ประกอบกับการกำหนดมาตรการช;วยเหลือเกษตรกรเพื่อให6มีอำนาจต;อรองมากขึ้น รวมถึงการแก6ไขป#ญหาให6

เกษตรรายย;อยส;วนใหญ;ได6เข6าถึงทรัพยากรที่จำเปUนสำหรับการประกอบเกษตรกรรมมากยิ่งขึ้น จนสามารถท่ี

จะแข;งขันในตลาดการเกษตรและมีภูมิคุ6มกันในการพ่ึงพาตนเองได6อย;างย่ังยืน 

ดังน้ัน จากการนำกฎหมายของท้ังสองประเทศมาเปรียบเทียบและวิเคราะหPกับกฎหมายภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร6างของประเทศไทย จะเห็นว;า ควรนำแนวทางในการแก6ไขป#ญหาของภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร6างซึ่งได6

กล;าวไว6ข6างต6น มาปรับใช6กับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร6าง เพื่อให6เกิดความเหมาะสม ความเปUนธรรม 

สอดคล6องกับสภาพความเปUนจริงในการถือครองที่ดินที่ใช6สำหรับเกษตรกรรมของเกษตรกรส;วนใหญ;ของ

ประเทศไทยและสอดคล6องกับหลักการทางภาษีอากร เพื่อให6การบรรเทาภาระภาษีสามารถบรรลุวัตถุประสงคP

ในการช;วยเหลือและสนับสนุนเกษตรกรส;วนใหญ;ของประเทศไทย และตรงตามเจตนารมณPในการตรา

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร6าง พ.ศ. 2562 ข้ึนมาใช6บังคับ 
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